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Θα εστιάσουμε στις 
μεταρρυθμίσεις, η ΝΔ 
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θές Κέντρο

Στέφανος Κασσελάκης: 
«Η ιδέα ότι θα ρευστοποιηθεί 
ο ΣΥΡΙΖΑ πρέπει να τελειώνει 
Ο κόσμος έχει βαρεθεί την 
εσωστρέφεια» 

ΠΑΣΟΚ: 
Σε θέσεις μάχης οι πέντε 
υποψήφιοι για την ηγεσία 
Ποιοι άλλοι θα μπουν 
στην κούρσα

Γ. Φλωρίδης για επίθεση 
στο σπίτι Κλάπα: “Υπήρξε 
αναίτια και επιπόλαιη 
κριτική προς την ηγεσία 
του Αρείου Πάγου”

Τ. Θεοδωρικάκος: 
Πολιτεία και Οικονομικό 
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δυνάμεις - Έμπρακτη 
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επιχειρήσεων
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Χριστοδουλάκης: 
«Έχουμε μπροστά μας μια 
συλλογική, εξωστρεφή, 
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Η παράταξη χρειάζεται την 
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Κυριάκος Μητσοτάκης: 
Επίσκεψη στο 
Υπουργείο Υγείας – 
Υλοποιούμε τολμηρές 
μεταρρυθμίσεις

Από τύχη δεν λαμπάδιασε το 
σπίτι της προέδρου του Αρεί-
ου Πάγου Ιωάννας Κλάπα! 
Καταδρομική επιχείρηση 10 ατόμων 
που πέταξαν μολότοφ. Με βαριά 
εγκαύματα ο αστυνομικός φρουρός 
που ήταν στο περιπολικό που πυρπο-
λήθηκε.

Αυτή είναι η αστυνομικός που εκβίαζε 
39χρονο ειδικό φρουρό που είχαν 
ερωτική σχέση και του έπαιρνε 
«μεροκάματο»!

Η νέα ηγεσία του ΣτΕ και οι 
Αεροπαγίτες που θα ανέ-
βουν «σκαλοπάτι» στην 
Ιεραρχία! Η αντίστροφη 
μέτρηση έχει αρχίσει.

Η συντονισμένη επίθεση 
Σαμαρά και Καραμανλή 
και η αντίδραση της 
κυβέρνησης - Το μήνυμα 
Μητσοτάκη με την επί-
σκεψη στο Λαϊκό

Κρύφτηκε πίσω από την 
… αδερφή του: Αδύνα-
μος απέναντι σε Σαμαρά 
και Καραμανλή 
ο Μητσοτάκης – 
Βράζει η βάση της ΝΔ

Η δίκη των Κουτσολιούτσων και η 
«σύγκρουση» της προέδρου Βασιλικής 
Μουγιάτση με την εισαγγελέα Κατερίνα 
Ρούμπου και τους Leader δικηγόρους 
υπεράσπισης!

Φυλακές Ιωαννίνων: 
«Ξέπλεναν» χρήματα από 
ναρκωτικά – Ο Modi, ο υπο-
διευθυντής, ο αρχιφύλακας, 
η λογίστρια και το μαύρο 
ταμείο



σελ. 2

07/07/2024

Το Ποινικό Δικονομικό Δίκαιο της χώρας 
μας εναρμονιζόμενο βαθμηδόν προς τις 
σύγχρονες κοινωνικοπολιτικές αντιλήψεις, 
σύμφωνα με τις οποίες «η ελευθερία του 
διωκόμενου προσώπου αποτελεί τον κανό-
να ενώ η στέρηση της συνιστά την εξαίρε-
ση», τα δικαιώματα του κατηγορουμένου, 
η αρχή της αναλογικότητας και των ειδικό-
τερων της εκφάνσεων, της αναγκαιότητας 
και της καταλληλόλητας, τα ελαφρυντικά, 
το τεκμήριο της αθωότητας (in dubio pro 
reo), η αρχή της απαγόρευσης επιβολής 
ποινής χωρίς να έχει προηγηθεί δίκη ενώ-
πιον ποινικού δικαστηρίου και αιτιολογη-
μένη καταδικαστική απόφαση (nulla poena 
sine processu), η σχέση προτεραιότητας 
των περιοριστικών όρων ως το πρώτο μέ-
τρο στο οποίο θα πρέπει να προστρέξει ο 
ανακριτής, εάν προκύπτει ανάγκη περιορι-
σμού του κατηγορουμένου, έναντι του δι-
κονομικού μέτρου καταναγκασμού της προ-
σωρινής κράτησης ως την αναμφισβήτητα 
επαχθέστερη και αμφιλεγόμενη ανακριτική 
πράξη, κατατάσσουν το μέτρο της προσωρι-
νής κρατήσεως ως ultimum refugium του δι-
καστικού λειτουργού. Ιδέτε 282 παρ.3 ΚΠΚ 
«…μόνο αν…»(!). Περαιτέρω, επισημαίνεται 
ότι οι ως άνω αρχές του δικαίου υπάρχουν 
για όσους κατηγορούνται για τα ειδεχθέστε-
ρα των εγκλημάτων: Για τους δολοφόνους, 
τους παιδόφιλους, τους βιαστές, για όσους 

διαπράττουν εγκλήματα ενδοοικογενειακής 
βίας, για τους δράστες με δόλο πρώτου βαθ-
μού και προσδοκώμενη επιθυμία να προ-
καλέσουν στο θύμα μόνιμη αναπηρία. Δεν 
υπάρχουν για ανθρώπους που δεν κατηγο-
ρούνται για τίποτα(!) ή που κατηγορούνται 
μόνο για πλημμεληματικού (!) χαρακτήρα 
πράξεις. Ειδικότερα, η προσωρινή κράτηση 
δεν έχει τιμωρητικό χαρακτήρα, γιατί κάτι 
τέτοιο θα αντέβαινε στη βασική κατάκτηση 
του νομικού μας πολιτισμού, στο τεκμήριο 
της αθωότητας, αντίφαση που λαμβάνει 
δραματικό χαρακτήρα, ειδικά σε όσες πε-
ριπτώσεις ο στερούμενος της προσωπικής 
του ελευθερίας, έχει αποκοπεί από την οι-
κογενειακή, επαγγελματική και κοινωνική 
του ζωή και αθωώνεται, μετέπειτά, από την 
εις βάρος του κατηγορία. Επιπροσθέτως, 
απαγορεύεται η επιβολή ποινής χωρίς να 
έχει προηγηθεί δίκη ενώπιον ποινικού δικα-
στηρίου και αιτιολογημένη καταδικαστική 
απόφαση. Ακολούθως, η προσωρινή κράτη-
ση είναι πάντοτε δυνητική και μέτρο εξαι-
ρετικό, έχει δε επικουρικό χαρακτήρα ένα-
ντι των περιοριστικών όρων και πρέπει να 
επιβάλλεται όταν ο σκοπός του νόμου δεν 
μπορεί να επιτευχθεί με άλλους τρόπους. 
Έτσι η προσωρινή κράτηση μπορεί να δια-
τάσσεται –εφόσον βεβαίως συντρέχουν και 
οι υπόλοιπες προϋποθέσεις επιβολής της– 
μόνον εφόσον οι περιοριστικοί όροι κρίνο-
νται ρητά ως ανεπαρκείς για την προώθη-
ση των σκοπών της ποινικής διαδικασίας. Η 
σχέση προτεραιότητας των περιοριστικών 
όρων έναντι της προσωρινής κρατήσεως 
παραμένει αναλλοίωτη και στο πλαίσιο του 
σημερινού νομοθετικού καθεστώτος και 
εισάγεται ρητά 
ανάγκη διπλής 
αιτιολόγησης της 
επιλογής του επα-
χθέστερου μέ-
τρου δικονομικού 
καταναγκασμού. 
Η ανάγκη ρητής 
ειδικής και εμπε-

ριστατωμένης αιτιολογίας από την οποία 
θα προκύπτει με σαφήνεια η απροσφορό-
τητα των περιοριστικών όρων θα προηγεί-
ται της αντίστοιχης αιτιολογίας συνδρομής 
των προϋποθέσεων προσωρινής κράτησης 
…». Κατά συνέπεια εφεξής, θα πρέπει αφού 
αποκλεισθεί αρχικώς με ειδική αιτιολογία 
–in concreto– ο λόγος που η επιβολή περι-
οριστικών όρων δεν «ήταν πρόσφορη για 
την επίτευξη των σκοπών του άρθρου 296 
ΚΠΔ», ο οποίος (σκοπός) ρητώς εξειδικεύε-
ται πλέον συμπλεκτικώς και για να αποτρα-
πεί ο κίνδυνος τέλεσης νέων εγκλημάτων 
και για να εξασφαλιστεί ότι εκείνος στον 
οποίο επιβλήθηκαν θα παραστεί οποτεδή-
ποτε στην ανάκριση ή στο δικαστήριο και 
θα υποβληθεί στην εκτέλεση της απόφα-
σης, εν συνεχεία να αιτιολογείται (ειδικά 
και εμπεριστατωμένα) η «διαπίστωση της 
συνδρομής των προϋποθέσεων επιβολής 
προσωρινής κράτησης». Αν τα ανωτέρω 
δεν είναι κατανοητά, ας πάρουμε για πα-
ράδειγμα και την περίπτωση της θανατικής 
ποινής. Το κοινό περί δικαίου (συν)αίσθημα 
μπορεί να την επιθυμεί για τα ειδεχθέστε-
ρα των εγκλημάτων. Ωστόσο, το κράτος δι-
καίου δεν μπορεί να την ενσωματώσει στο 
σύστημα ποινών του, καθώς αυτό θα κα-
τέρριπτε την ίδια την ιδέα της δικαιοσύνης 
και θα ισοδυναμούσε με επιστροφή στον 
Μεσαίωνα σε εποχές που η ανθρώπινη ζωή 
δεν είχε την πρέπουσα αξία (Ανδριανάκης 
1950). Είτε, λοιπόν, το κράτος δικαίου θα 
πρέπει να προσπαθήσει να «πείσει» την 
κοινωνία περί της ορθότητας των επιλογών 
του, είτε η κοινωνία θα ξεσηκώνεται κάθε 
τρις και λίγο, ώστε, στο τέλος, θα καταφέ-
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Editorial

ρει να επιβάλει το κοινό περί δικαίου (συν)
αίσθημά της, αλλάζοντας τη νομοθεσία 
ακόμη και αντίθετα σε κάθε έννοια δικαι-
οσύνης, και γιατί όχι, επαναφέροντας, κά-
ποια στιγμή, και τη θανατική ποινή, με τον 
ισχυρισμό ότι «η απολυτή δικαίωση έρχεται 
μόνο με το θάνατο(!) του δράστη». Το να 
δεχόμαστε, υπό την πίεση της κοινής γνώ-
μης όπως κάθε φορά διαμορφώνεται από 
τα ΜΜΕ και δη με τηλεοπτικούς όρους, ότι 
όποιος εγκληματεί πρέπει να τίθεται σε ένα 
καθεστώς άρσης των δικαιωμάτων του, μας 
οδηγεί σε μια νέα «κανονικότητα»: στην 

άρση του δικαιώματος να έχουμε δικαιώ-
ματα. Ουδείς, βεβαίως, φαίνεται να ασχο-
λείται με όλα αυτά, επειδή, προφανώς, οι 
περισσότεροι φανταζόμαστε ότι το πρόβλη-
μα δεν μας αφορά και δεν θα χτυπήσει και 
τη δική μας πόρτα. Ο μεγαλύτερος κίνδυνος 
είναι τέτοιου είδους πρακτικές, να συμπα-
ρασύρουν προς την ίδια κατεύθυνση και 
όλα τα υπόλοιπα δικαιώματά μας, για όλες 
τις πτυχές της ζωής μας. Μηδενική ανοχή, 
δίκες express χωρίς πολλά πολλά, χωρίς να 
ασχοληθούμε με τις αποχρώσεις κάθε αδι-
κήματος, είναι αντιλήψεις που ταιριάζουν 

σε ολοκληρωτικά καθεστώτα, τα οποία 
στην πορεία τείνουν να δημιουργούν τη 
δική τους αντίληψη για το τί είναι έγκλημα, 
ποιος εγκληματεί και καλούν την κοινωνία 
να αποδεχθεί την αντίληψη αυτή. Η αυθαι-
ρεσία, εξ ορισμού δεν γνωρίζει όρια. Άπαξ 
και καθιερωθεί, έστω και με περιορισμούς, 
είναι μάταιο να ελπίζουμε, αν όχι παραπλα-
νητικό να διακηρύττουμε, ότι θα σταματή-
σει στο «εύλογο!» σύνορο. 
Μένιος Φουρθιώτης 
menios@apokaliptikanews.gr

O Βαγγέλης Μαρινάκης αναγορεύτηκε Επί-
τιμος Διδάκτωρ στη Ναυτική Ακαδημία της 
Μασαχουσέτης, σε μια σπουδαία τιμητική 
διάκριση. Ο Βαγγέλης Μαρινάκης βρέθηκε 
στην τελετή αποφοίτησης της Ναυτικής Ακα-
δημίας στην Μασαχουσέτη και αναγορεύτη-
κε Επίτιμος Διδάκτωρ, σε μια λαμπερή τελετή 

που πραγματοποιήθηκε στο ιστορικό πανεπι-
στήμιο. Μάλιστα κατά την έναρξη της τελετής 
ακούστηκε ο ελληνικός Εθνικός ύμνος από την 
μπάντα της Ακαδημίας, με τον Βαγγέλη Μαρι-
νάκη να είναι ο μόνος μη Αμερικανός πολίτης 
μεταξύ των τιμώμενων προσώπων. Έχω την 
τιμή να λαμβάνω αυτό το διδακτορικό από 
την καλύτερη ναυτική ακαδημία. Σπούδασα 
Διοίκηση επιχειρήσεων και οικονομικά, αλλά 
η ναυτιλία ήταν πάντα το πάθος μου. Για πολ-
λούς από εμάς στην Ελλάδα η θάλασσα είναι 
η χαρά μας, η ζωή μας και είμαστε πολύ κοντά 
της. Είναι μια μικρή χώρα στη Μεσόγειο, αλλά 
αυτή η μικρή χώρα έχει το μεγαλύτερο εμπο-

ρικό ναυτικό στον κόσμο. Για μένα η θάλασσα, 
η ναυτιλία, η ναυτιλιακή βιομηχανία δεν ήταν 
ποτέ απλώς μια δουλειά ή μία επιχειρηματική 
ευκαιρία, είναι ένα πάθος και μια πολύ μεγά-
λη αγάπη, και στη ζωή δεν υπάρχει τίποτα κα-
λύτερο από το να μπορείς να ακολουθείς το 
πάθος σου σε όλη τη διαδρομή» ήταν τα λό-
για του ίδιου.Η Ακαδημία της Μασαχουσέτης 
γιόρτασε την αποφοίτησή των σπουδαστών 
με τον ιδιαίτερο τρόπο που επιβάλουν οι πα-
ραδόσεις της, ατενίζοντας όμως ένα μέλλον 
με περισσότερες διεθνείς συνεργασίες με χώ-
ρες όπως η Ελλάδα που πρωταγωνιστούν στο 
στερέωμα της παγκόσμιας ναυτιλίας.

O Βαγγέλης Μαρινάκης αναγορεύτηκε Επίτιμος Διδάκτωρ στη Ναυτική Ακαδημία της Μασαχουσέτης
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Ρεπορτάζ

Δεν είναι η πρώτη φορά και προφανώς δεν θα 
είναι και η τελευταία που κάτι μικρό η ΕΛΑΣ 
το παρουσιάζει ως τεράστιο προκειμένου κά-
ποιοι να φορέσουν γαλόνια στους ώμους και 
παράσημα στο στήθος. Η πληροφορία στην 
διεύθυνση δίωξης οργανωμένου εγκλήμα-
τος της ΕΛΑΣ ήταν γνωστή από τις αρχές του 
μήνα. Όλοι νόμιζαν ότι θα πιάσουν το μεγάλο 
λαβράκι και ότι η Αθήνα θα γίνει κέντρο συνά-
ντησης του παγκόσμιου οργανωμένου εγκλή-
ματος. Έτσι τα παρουσίασαν όμως στο τέλος 
με 3 συλλήψεις που η ποινική τους αξία είναι 
μηδενική. Ας δούμε τι έγινε χωρίς να αντιγρά-
ψουμε το non paper της ΕΛΑΣ. Τα πολυτελή 
αυτοκίνητα έξω από γνωστό εστιατόριο του 
Κολωνακίου στην οδό Βουκουρεστίου μπορεί 
να μην κίνησαν την περιέργεια των περαστι-
κών που έχουν συνηθίσει σε τέτοιου είδους 
οχήματα, αλλά οι θαμώνες ενός συγκεκριμέ-
νου τραπεζιού δεν μπορούσαν να περάσουν 
απαρατήρητοι. Ειδικά, από τους αστυνο-
μικούς της Υποδιεύθυνσης Αντιμετώπισης 
Οργανωμένου Εγκλήματος και Εμπορίας Αν-
θρώπων που εδώ και λίγες μέρες είχαν μια 
πληροφορία που έλεγε ότι στο «Ελευθέριος 

Βενιζέλος» θα έφτανε ένας 51χρονος Ρώσος 
ο οποίος είχε ανοιχτούς λογαριασμούς με τις 
ρωσικές αρχές καθώς θεωρείτο μέλος εγκλη-
ματικής ομάδας που διαπράττει κλοπές. Αυτό 
έλεγε η πληροφορία από μια πηγή της ΕΛΑΣ 
που και στο παρελθόν έχει δώσει παρόμοιες 
δουλειές. Οι αστυνομικοί δεν εντόπισαν τον 
συγκεκριμένο επιβάτη αλλά βρήκαν το πολυ-
τελές αυτοκίνητο έξω από γνωστό ξενοδοχείο 
της λεωφόρου Συγγρού. Ξαφνικά, με δυο ακό-
μα οχήματα κινήθηκαν μέσω της λεωφόρου 
Συγγρού προς το πολυτελές εστιατόριο της 
οδού Βουκουρεστίου. Η παρέα των 15 ατό-
μων μιλούσε και διασκέδαζε ενώ την ίδια ώρα 
οι αστυνομικοί προσπαθούσαν να επιβεβαιώ-
σουν τα στοιχεία του 51χρονου. Όταν ήταν σί-
γουροι, κάλεσαν ενισχύσεις και προσήγαγαν 
στην Ασφάλεια Αττικής όλα τα άτομα. Όπως 
προέκυψε σε βάρος του 51χρονου εκκρεμού-
σε ερυθρά αγγελία, ενώ για την ταυτοποίησή 
του συνέδραμε το Τμήμα INTERPOL της Διεύ-
θυνσης Διεθνούς Αστυνομικής Συνεργασίας, 
καθώς κατά τον έλεγχο επέδειξε ταξιδιωτικό 
έγγραφο με διαφορετικά στοιχεία. Όμως και 
άλλα δυο άτομα κέντρισαν το ενδιαφέρον 

των ελληνικών αρχών. Ένας από αυτούς συνε-
λήφθη καθώς κατείχε παράνομα ένα πιστόλι 
με δύο γεμιστήρες και 15 φυσίγγια. Σε βάρος 
του σχηματίστηκε δικογραφία για παράβαση 
της νομοθεσίας για τα όπλα καθώς και απεί-
θεια, διότι αρνήθηκε να δακτυλοσκοπηθεί. 
Το τρίτο πρόσωπο διαπιστώθηκε ότι δεν είχε 
έγγραφα νόμιμης παραμονής στη χώρα μας 
και σε βάρος του κινήθηκε η διαδικασία της 
διοικητικής απέλασης. Επίσης, αρνήθηκε να 
δακτυλοσκοπηθεί και για το λόγο αυτό συνε-
λήφθη για απείθεια. Σύμφωνα με πληροφο-
ρίες, στο τραπέζι του εστιατορίου στην οδό 
Βουκουρεστίου ήταν μια συγκέντρωση υψη-
λών προσώπων στην ιεραρχία της γεωργιανής 
μαφίας ενώ υπήρχαν και πιο «χαμηλόβαθμη» 
στελέχη. Αυτούσια αναδημοσίευση από το 
edolio5.blogspot.gr

Το «βαθύ λαρύγγι» και το ραντεβού στο εστιατόριο του Κολωνακίου! Η συνάντηση της «παρέας των 15», η κρυφή κάμερα, 
ο 51χρονος Ρώσσος, το ξενοδοχείο στην Λεωφόρο Συγγρού και οι 3 συλλήψεις της πλάκας που διαφημίστηκαν από τον 
Χρυσοχοϊδη ως δήθεν εξάρθρωση του παγκόσμιου οργανωμένου εγκλήματος.

Η είδηση κάνει τον γύρω της δημοσιογραφι-
κής πιάτσας ήδη. Στο απόλυτο φιλόξενο περι-
βάλλον της εκπομπής του Νίκου Ευαγγελάτου 
που λειτούργησε ως «πλυντήριο» χωρίς καμία 
ουσιαστικά ερώτηση η ιδιοκτήτρια της κατα-
σκήνωσης στο Γραμματικό, Μάγδα Αθητάκη, 
έριξε όλες τις ευθύνες στους γονείς. «Να σας 
πω τι το προκάλεσε το επισκεπτήριο που έκα-
να. Έκανα τη βλακεία να κάνω επισκεπτήριο, 
ήρθαν γονείς με παιδιά το Σάββατο το από-
γευμα και την Κυριακή το βράδυ αρχίσανε τα 
κρούσματα. Τη Δευτέρα το βράδυ άρχισα και 
έδιωχνα τα παιδιά». Όπως δηλώνει η ίδια, 

υπάρχουν στη διάθεση των υπευθύνων της 
κατασκήνωσης αναλύσεις για την ασφάλεια 
του νερού ενώ από την ανάλυση των δειγ-

μάτων φαγητού δεν προκύπτει κάποιο πρό-
βλημα «Έχω αναλύσεις του δήμου και δικές 
μας για το νερό. Κρατάω δείγματα φαγητού 
και την επόμενη μέρα τα έστειλα στο χημείο, 
βγήκε ότι δεν υπήρχε κανένα πρόβλημα», δι-
ευκρινίζει η ίδια. Να σημειωθεί ότι μητέρα 
παιδιού το οποίο νοσηλεύεται από την Δευτέ-
ρα σε ιδιωτική κλινική των Αθηνών με υψηλό 
πυρετό, «το βράδυ της Κυριακής, τα παιδιά 
έφαγαν χοιρινό καλαμάκι και λουκάνικο και 
το πρωί της Δευτέρας ξύπνησαν με διάρροιες 
και στομαχικές διαταραχές». Αυτούσια ανα-
δημοσίευση από το edolio5.blogspot.gr

Αυτή είναι η κατασκήνωση! Τα δεκάδες περιστατικά γαστρεντερίτιδας σε παιδιά που φιλοξενούσε και το «πλυντήριο» του 
Ευαγγελάτου που έβγαλε την ιδιοκτήτρια Μάγδα Αθητάκη για να τα ρίξει όλα στους γονείς. «Το Σάββατο είχε επισκεπτή-
ριο και το βράδυ άρχισαν τα κρούσματα..»
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Όλα δείχνουν ότι η υπόθεση των παρακολου-
θήσεων από το κοινό κέντρο ΕΥΠ - Predator 
φτάνει στο τέλος της με την άσκηση ποινικής 
δίωξης τουλάχιστον σε 10 πρόσωπα. Ο αντει-
σαγγελέας του Αρείου Πάγου Αχιλλέας Ζή-
σης, ο οποίος διερευνά την υπόθεση των πα-
ρακολουθήσεων , κάλεσε να καταθέσουν δύο 
μάρτυρες ως ύποπτοι για παραβάσεις της νο-
μοθεσίας περί προστασίας του τηλεφωνικού 
απορρήτου, αλλά και της νομοθεσίας για την 
προστασία των προσωπικών δεδομένων, οι 
οποίοι όμως έλαβαν προθεσμία. Ειδικότερα, 
τα δύο πρόσωπα που κάλεσε ο κ. Ζήσης να 
καταθέσουν ζήτησαν και έλαβαν προθεσμία, 
και αναμένεται να παράσχουν εξηγήσεις 

μέσα στην επόμενη εβδομάδα. Τα ονόματά 
τους, ωστόσο, δεν έχουν γνωστοποιηθεί αλλά 
ήδη κουβεντιάζονται στα δημοσιογραφικά 
γραφεία. Το edolio5 τα γνωρίζει και προσθέ-
τει στην είδηση αυτή ότι τουλάχιστον 8 ακόμα 
πρόσωπα που μέχρι σήμερα έχουν καταθέσει 
ως μάρτυρες θα μετατραπούν σε κατηγορού-
μενους. Μέχρι σήμερα έχουν καταθέσει πε-
ρισσότεροι από 40 μάρτυρες ενώ ο αρμόδιος 
ανώτερος εισαγγελικός λειτουργός, έχει λάβει 
απαντήσεις από όλα τα αιτήματα δικαστικής 
συνδρομής που είχαν ζητηθεί από εισαγγελι-
κές αρχές άλλων χωρών για την επίμαχη υπό-
θεση. Η έρευνα αναμένεται να ολοκληρωθεί 
μέσα στο καλοκαίρι, το πολύ με την είσοδο 

του νέου δικαστικού έτους (16.9.2024). Αμέ-
σως μετά ο κ. Ζήσης θα συντάξει το πόρισμά 
του και θα το παραδώσει στην Εισαγγελέα 
του Αρείου Πάγου Γεωργία Αδειλίνη, η οποία 
θα έχει και τον τελικό λόγο για τις επόμενες κι-
νήσεις που θα είναι οι διώξεις κατά συγκεκρι-
μένων προσώπων. Αυτούσια αναδημοσίευση 
από το edolio5.blogspot.gr

Άρχισε η αντίστροφη μέτρηση για την ποινική δίωξη της «παρέας» Λαβράνου! Οι πρώτες κλήσεις για ανωμοτί εξηγήσεις 
την επόμενη εβδομάδα και ορισμένοι μάρτυρες που έχουν καταθέσει και θα μετατραπούν σε κατηγορούμενους. Το νου 
σου εισαγγελέα Αχιλλέα Ζήση να μην την κοπανήσουν και τους ψάχνεις στο σύμπαν και στο τέλος στα χρεώσουν όλα.

Όσα έγιναν σχετικά με την διερεύνηση της 
υπόθεσης που αφορά την μεγάλη φωτιά στην 
Ύδρα από καπνογόνα αποτελούν όνειδος μιας 
προκαταρτικής έρευνας. Ποινική δίωξη για 
ηθική αυτουργία σε εμπρησμό ασκήθηκε από 
την Εισαγγελία Πειραιά σε βάρος των οκτώ 
ενηλίκων της παρέας από το Καζακστάν που 
επέβαινε στη θαλαμηγό Περσεφόνη. Η παρέα 
που αφέθηκε να επιστρέψει στο Καζακστάν 
από το λιμενικό χωρίς καν να κληθεί να δώσει 
καταθέσεις, αποτελείται από ολιγάρχες της 
χώρας και μέλη των οικογενειών τους. Ήδη 
για την υπόθεση διώκονται ποινικά τα μέλη 
του πληρώματος και κρίθηκαν προφυλακιστέ-
οι μετά τις απολογίες τους πλοίαρχος και υπο-
πλοίαρχος. Η εξέλιξη αυτή έρχεται μετά την 
αποκάλυψη ότι η παρέα από το Καζακστάν 
βρισκόταν στην παραλία την ώρα που ξέσπα-
σε η φωτιά αλλά και του εντοπισμού υπολειμ-
μάτων από κροτίδες στη διάρκεια αυτοψίας 
που έγινε μόλις χθες στην παραλία του Αγίου 

Νικολάου. Η υπόθεση λαμβάνει πρωτοφανείς 
διαστάσεις αναφορικά με τους χειρισμούς 
που έγιναν από την πρώτη ώρα που ξέσπα-
σε η πυρκαγιά. Ήδη, οι χειρισμοί τόσο από 
το Λιμενικό, όσο και από την Πυροσβεστική 
αποτελούν αντικείμενο έρευνας από την υπη-
ρεσία Εσωτερικών Υποθέσεων των σωμάτων 
ασφαλείας, ενώ οι αποκαλύψεις προκαλούν 
σοβαρές απορίες και ερωτήματα. Στους επι-
βάτες του σκάφους περιλαμβάνονται μέλη 
οικογενειών ολιγαρχών από το Καζακστάν, 
ανάμεσά τους ο Daniyar Abulgazin, ένας από 
τους πλουσιότερους ανθρώπους του Καζακ-
στάν. Μαζί ήταν και ο γιος του Abulgazin και 
η σύζυγός του, Aidan Suleimenova, η οποία 
είναι επικεφαλής μιας από τις μεγαλύτερες 
φιλανθρωπικές οργανώσεις του Καζακστάν. 
Άλλοι προσκεκλημένοι φέρεται να ήταν η 
Umut Shayakmetova διευθύνουσα σύμβου-
λος του μεγαλύτερου χρηματοπιστωτικού 
ιδρύματος του Καζακστάν, της Halyk Bank 

και ο σύζυγός της, Beimbet Shayakhmetov, 
πρώην κορυφαίο στέλεχος της εθνικής εται-
ρείας πετρελαίου, KMG International NV, 
καθώς και η κόρη τους Dinara. Στην παρέα 
ήταν και η Diana Baitassova, επικεφαλής fund 
στο Καζακστάν. Τόσο ο Abulgazin όσο και η 
Shayakmetova έχουν στενούς δεσμούς με τον 
Timur Kulibayev, επιχειρηματία και γαμπρό 
του πρώην προέδρου του Καζακστάν, Νουρ-
σουλτάν Ναζαρμπάγιεφ. Μαζί με τους καζακ-
στανούς βρισκόταν ένα ζευγάρι Πολωνών, 
καθώς και ένας βρετανός. Αυτούσια αναδη-
μοσίευση από το edolio5.blogspot.gr

Αφού πρώτα έφυγαν για το Καζακστάν τώρα θυμήθηκαν την ποινική δίωξη! Οι ευθύνες του λιμενικού και της ΕΛΑΣ για 
την «γιαλαντζί» έρευνα στο πλοίο «Περσεφόνη» και η παραγγελία της εισαγγελίας πρωτοδικών Πειραιά για να αναζήτηση 
ευθυνών στους ολιγάρχες που επέβαιναν στην πολυτελή Θαλαμηγό.
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Σε οποιαδήποτε άλλη χώρα η ηγεσία της 
αστυνομίας θα είχε παραιτηθεί!  Νέες πλη-
ροφορίες βγήκαν στη δημοσιότητα αναφο-
ρικά με την επίθεση στο σπίτι της προέδρου 
του Αρείου Πάγου κα. Ιωάννας Κλάπα – Χρι-
στοδουλέα, που σημειώθηκε τα ξημερώματα 
της Πέμπτης στην περιοχή Παπάγου που από 
τύχη δεν λαμπάδιασε μέσα στην νύχτα. Του-
λάχιστον 5 άτομα ήταν αυτά που πλησίασαν 
πεζοί και ανενόχλητοι το σπίτι της Προέδρου 
και στη συνέχεια καλύφθηκαν από διερχόμε-
νο όχημα όπου και εν τέλει έριξαν τις μολό-
τοφ έξω από το σπίτι. Το βασικό ερώτημα που 
προκύπτει από την υπόθεση είναι το γιατί 
δεν υπήρχε κουβούκλιο που να φρουρεί το 
σπίτι της προέδρου του Αρείου Πάγου, με τις 
πληροφορίες να κάνουν λόγο πως είχε κριθεί 

από τους ίδιους τους αστυνομικούς ότι δεν θα 
έπρεπε να τοποθετηθεί, ώστε να μην αποτε-
λεί στόχο. Όποιον όμως και αν ρωτούσες στην 
γειτονιά ήξερε ότι εκεί μένει η πρόεδρος του 
Αρείου Πάγου. Από την επίθεση με μολότοφ 
τραυματίστηκε ένας αστυνομικός που μετα-
φέρθηκε στο 401 Γενικό Στρατιωτικό Νοσοκο-
μείο, όπου και νοσηλεύεται με τραύματα στο 
πρόσωπο και στο χέρι. Συγκεκριμένα φέρει 
εγκαύματα δευτέρου βαθμού, ενώ ακόμα δεν 

είναι σε θέση να δώσει λεπτομερή κατάθεση 
στους συναδέλφους του για το περιστατικό. 
Ωστόσο, σε μία πρώτη συνομιλία που είχε 
με τους συναδέλφους του μετά την επίθεση 
ανέφερε ότι είδε ένα αυτοκίνητο να περνάει 
και μετά δέχτηκε την επίθεση ενώ παράλλη-
λα άκουσε και φωνές. Η μολότοφ έπεσε πάνω 
στο περιπολικό που βρίσκεται έξω από το σπί-
τι της προέδρου. Σύμφωνα με πληροφορίες ο 
αστυνομικός βρισκόταν μέσα στο περιπολι-
κό. Ο αστυνομικός κατάφερε να βγει έγκαι-
ρα από το περιπολικό που έπιασε φωτιά και 
καταστράφηκε ολοσχερώς ενώ χρειάστηκε η 
επέμβαση της Πυροσβεστικής με 8 πυροσβέ-
στες και 2 οχήματα για την κατάσβεση της 
πυρκαγιάς. Αυτούσια αναδημοσίευση από το 
edolio5.blogspot.gr

Από τύχη δεν λαμπάδιασε το σπίτι της προέδρου του Αρείου Πάγου Ιωάννας Κλάπα! Καταδρομική επιχείρηση 10 ατόμων 
που πέταξαν μολότοφ. Με βαριά εγκαύματα ο αστυνομικός φρουρός που ήταν στο περιπολικό που πυρπολήθηκε.

Τα στοιχεία των εμπλεκομένων είναι στην 
διάθεση του edolio5. Ο Ειδικός φρουρός Θ.Τ. 
κατήγγειλε συνάδελφό του αστυνομικό, την 
οποία είχε γνωρίσει διαδικτυακά, ότι τον εκ-
βίαζε συστηματικά. Ο 39χρονος χρειάστηκε 
μάλιστα να απευθυνθεί στις Εσωτερικές Υπο-
θέσεις της ΕΛΑΣ, προκειμένου να την παγιδεύ-
σει, χρησιμοποιώντας προσημειωμένα χαρ-
τονομίσματα που του έδωσαν οι συνάδελφοί 
του. Σύμφωνα με τα όσα έχουν γίνει γνωστά ο 
39χρονος είχε αναπτύξει διαδικτυακή γνωρι-
μία και αργότερα ερωτική με τη συγκεκριμέ-
νη αστυνομικό και μετά από διάστημα λίγων 
ημερών αποφάσισε ότι θέλει να σταματήσει. 
Όπως κατήγγειλε στους «αδιάφθορους» της 

ΕΛΑΣ, δείχνοντας μάλιστα και τα σχετικά απει-
λητικά ηλεκτρονικά μηνύματα, η αστυνομικός 
τον εκβίασε. Απαίτησε, μάλιστα, δύο φορές 
να του παραδώσει χρηματικό ποσό ύψους 
250 ευρώ, όπως και έκανε, κάθε φορά με ση-
μείο παράδοσης κοντά στη Γενική. Την τρίτη 
φορά που η γυναίκα του ζήτησε χρήματα, ο 
ειδικός φρουρός απευθύνθηκε στις εσωτε-
ρικές υποθέσεις. Οι αξιωματικοί της υπηρε-

σίας του παρέδωσαν προσημειωμένα πέντε 
χαρτονομίσματα των 50 ευρώ τα οποία της 
παρέδωσε. Η γυναίκα αστυνομικός Ε.Ν. συ-
νελήφθη με τα χρήματα στην κατοχή της και 
οδηγείται στη Δικαιοσύνη. Ο ειδικός φρουρός 
Θ.Τ. ήταν αυτός που «έστησε» την επιχείρηση 
με τα προσημειωμένα χαρτονομίσματα, στην 
οδό Αλαμάνας 76 στο Ίλιον με αποτέλεσμα να 
παγιδευτεί και να ακολουθήσει η σύλληψή 
της. Όπως προκύπτει από πληροφορίες του 
edolio5 ο ειδικός φρουρός σύμφωνα με ερευ-
νητές της υπόθεσης δεν έχει πει όλη την αλή-
θεια και οι αστυνομικοί ψάχνουν να βρουν το 
τι ακριβώς έχει συμβεί. Αυτούσια αναδημοσί-
ευση από το edolio5.blogspot.gr

Αυτή είναι η αστυνομικός που εκβίαζε 39χρονο ειδικό φρουρό που είχαν ερωτική σχέση και του έπαιρνε «μεροκάματο»!
Η καταγγελία στην διεύθυνση Εσωτερικών Υποθέσεων, τα προσημειωμένα λεφτά και η σύλληψη στο Ίλιον. Τα ερωτήματα 
και τα 250ευρα που έπεφταν σαν βροχή.
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Η αντίστροφη μέτρηση για την επιλογή της 
νέας ηγεσίας της Δικαιοσύνης με την απο-
στολή στη διάσκεψη των προέδρων της 
Βουλής του καταλόγου των συμβούλων επι-
κρατείας και των αρεοπαγιτών που έχουν 
δικαίωμα να επιλέγουν στη νευραλγική 
θέση του προέδρου του Συμβουλίου Επι-
κρατείας (οι μεν) και των 8 αντιπροέδρων 
του Αρείου Πάγου (οι δε) έχει ήδη ξεκινή-
σει. Σύμφωνα με ασφαλείς πληροφορίες 
του edolio5 o πρώτος κατάλογος , σχετικά 
με την ηγεσία του ΣτΕ, περιλαμβάνει 10 
ονόματα που δικαιούνται να προαχθούν 
στην κορυφαία θέση της διοικητικής δικαιο-
σύνης. Ο δεύτερο κατάλογος περιλαμβάνει 
34 ονόματα αρεοπαγιτών με βάση την αρ-
χαιότητα που δικαιούνται να καταλάβουν 
τις θέσεις των 8 αντιπροέδρων του Αρείου 
Πάγου που αποχωρούν λόγω συνταξιοδό-
τησης. Η διαδικασία. Η διαδικασία περιλαμ-
βάνει την (εντός των ημερών) κλήση όλων 
των προεπιλεχθέντων προσώπων από τη 
διάσκεψη των προέδρων της Βουλής , όπου 
θα γίνει η ακρόασή τους. Εκεί θα ακολουθή-
σει η διαδικασία προεπιλογής με την ψηφο-
φορία που θα ακολουθήσει, προκειμένου 
να τεθούν υπόψιν του υπουργικού συμβου-
λίου που έχει τον τελικό λόγο για την επι-
λογή. Η άποψη της διάσκεψης έχει γνωμο-
δοτικό χαρακτήρα και όχι δεσμευτικό. Την 
τελική εισήγηση θα κάνει ο Υπουργός Δικαι-
οσύνης Γ. Φλωρίδης , στο Υπουργικό Συμ-
βούλιο της πρώτης βδομάδας του Ιουλίου. 
Εκεί θα γίνει η οριστική επιλογή των προ-
σώπων. Τα φαβορί για το ΣτΕ Η πιο κρίσιμη 
επιλογή είναι προφανώς αυτή του νέου/
ας προέδρου του Συμβουλίου Επικρατείας 
, του Ανωτάτου Ακυρωτικού Δικαστηρίου 
της χώρας που βρίσκεται σχεδόν 100 χρό-
νια από την ίδρυσή του (με δρομολογημένη 
ήδη την αλλαγή στη δικονομία του) σε ένα 
κρίσιμο σταυροδρόμι προσπάθειας επιτά-
χυνσης των διαδικασιών του , γεγονός κρί-
σιμο σε όλα τα επίπεδα και βέβαια για την 
αναπτυξιακή πορεία της χώρας. Η θέση του 
προέδρου του Συμβουλίου της Επικρατείας 
μένει κενή στις 30 Ιουνίου, με την αποχώ-
ρηση της σημερινής προέδρου Ευαγγελίας 
Νίκα, η οποία συνταξιοδοτείται. Η κα Νίκα 
είχε επιλεγεί ως πρόεδρος από την προη-

γούμενη κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας 
και ηγήθηκε του Δικαστηρίου με θεσμικό-
τητα και επάρκεια επί 2 χρόνια. Τα κριτή-
ρια Στο ΣτΕ η ηγεσία φέρεται να “παίζεται” 
μεταξύ 4 εξαιρετικής ποιότητας δικαστών 
με νομική επάρκεια και ισχυρή παρουσία 
στο χώρο. Το βασικό ζητούμενο είναι αν θα 
επικρατήσει και φέτος το μοντέλο που ει-
σηγήθηκε πέρυσι ο υπουργός Γ. Φλωρίδης, 
δηλαδή ο νέος/α πρόεδρος, να έχει χρόνο 
υπηρεσίας άνω του ενός έτους, δηλαδή 2, 
3χρόνια. Σε αυτή την περίπτωση τον πρώτο 
λόγο φέρεται να έχουν ο αντιπρόεδρος Δι-
ομήδης Κυριλόπουλος που θα παραμείνει 
στο σώμα έως το 2026 (2 χρόνια). Ο αντι-
πρόεδρος θεωρείται δικαστής με ηγετικά 
χαρακτηριστικά και μεγάλη επάρκεια. Επί-
σης σε πρώτο πλάνο βρίσκεται ο αντιπρόε-
δρος Μιχάλης Πικραμένος, ο οποίος πέραν 
της αδιαμφισβήτητες δικαστικές ικανότητές 
του είναι και πανεπιστημιακός σε θέματα 
δημοσίου δικαίου. Επίσης είναι πρόσωπο 
με έντονη παρέμβαση σε ζητήματα μεταρ-
ρυθμίσεων στη Δικαιοσύνη και αποχωρεί 
από το Σώμα το 2027, δηλαδή σε 3 χρόνια 
και θεωρείται ένα από τα φαβορί. Ο ίδιος 
διατηρεί άριστες σχέσεις με όλους τους συ-
ναδέλφους του. Αν όμως επιλεγεί πρόσω-
πο με διάρκειας θητείας μονοετή, τότε τον 
πρώτο λόγο φέρονται να έχουν , αφενός ο 
αντιπρόεδρος Κωνσταντίνος Κουσούλης, 
που υπηρετεί και στην Προεδρία της Δη-
μοκρατίας και αποχωρεί από το δικαστικό 
σώμα λόγω συνταξιοδότησης σε ένα χρόνο, 
δηλαδή το 2025. Στην ίδια θέση βρίσκεται η 
πρώτη στη δικαστική επετηρίδα Σπυριδού-
λα Χρυσικοπούλου, που είναι η πρόεδρος 
του σημαντικού Δ Τμήματος του Συμβουλί-
ου της Επικρατείας. Οι 8 νέοι αντιπρόεδροι 
Στον Άρειο Πάγο τόσο η πρόεδρός του Ιω-
άννα Κλάπα όσο και η εισαγγελέας Γεωργία 
Αδειλίνη παραμένουν για έναν ακόμη χρό-

νο στην ηγεσία του δικαστηρίου, που χειρί-
ζεται, έτσι κι αλλιώς, βαριές υποθέσεις σε 
ποινικό και αστικό επίπεδο έχοντας αφήσει 
άριστες εντυπώσεις για τον χειρισμό πολύ-
κροτων υποθέσεων. Όμως με τη λήξη του 
δικαστικού έτους 28 ανώτατοι δικαστικοί 
και εισαγγελείς αποχωρούν λόγω συμπλή-
ρωσης του 67ου έτους της ηλικίας τους. 
Έτσι από τον κατάλογο των 34 που έστειλε ο 
Φλωρίδης στη Βουλή θα επιλεγούν οι 8 νέοι 
αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου -Οι 8 αντι-
πρόεδροι που αποχωρούν είναι οι Νικόλα-
ος Πιπιλίγκας, Θεόδωρος Κανελλόπουλος, 
Γεώργιος Χριστοδούλου, Ελένη Φραγκάκη, 
Μαρία Μουλιανιτάκη, Μυρσίνη Παπαχίου 
και Αικατερίνη Κρυσταλλίδου. -Οι 13 αρεο-
παγίτες που αποχωρούν είναι οι Γεώργιος 
Κλαμαρίδης, Κυριάκος Μπαμπαλίδης, Μα-
ρία Βάρκα, Σοφία Οικονόμου, Δημήτρης 
Τράγκας, Ελένη Μπερτσιά, Διονύσιος Παλ-
λαδινός, Ασπασία Μεσσηνιάτη -Γρυπάρη, 
Ελευθέριος Σισμανίδης, Νικόλαος Πουλά-
κος, Χρήστος Νάστας, Τριανταφύλλη Δρα-
κοπούλου και Μαλαματένια Κουράκου. – 
Ηδη από το Ανώτατο Δικαστικό Συμβούλιο 
Πολιτικής και Ποινικής Δικαιοσύνης προή-
χθησαν 20 πρόεδροι Εφετών στο βαθμό του 
αρεοπαγίτη : -Μπιτσακάκη Ευγενία, Πα-
τσιάρα Αικατερίνη, Αρχοντάκη Μαρία, Φι-
λόπουλος Παναγιώτης, Γρίβα Παρασκευή, 
Κακαβιάς Στυλιανός, Μικρούδης Γεώργιος, 
Γίτση Ευαγγέλια, Νικολόπουλος Αθανάσιος, 
Λεβεντελή Ελένη – Παναγιώτα, Τατσέλου 
Μαρία, Νικολάου Ειρήνη, Μπολτέτσος Πα-
ναγιώτης, Καραμανίδου Αναστασία, Στρα-
τσιάνη Ιωάννα, Τζίμα Χριστίνα, Σιαννού 
Άλκηστης, Μουγιαντσή Βασιλικη, Εμμανου-
ηλίδου Κωνσταντία και Καρδαρά Αγγελική. 
-Οι 7 αντεισαγγελείς που αποχωρούν είναι 
οι Αριστέα Θεοδόση, Ιωάννης Αγγελής, Ιω-
άννης Προβατάρης, Όλγα Σμυρλή, Ιωάννης 
Μωραΐτάκης, Αριστοτέλης Χριστόπουλος 
και Γεώργιος Οικονόμου. -Ήδη προήχθησαν 
8 εισαγγελείς Εφετών σε αντεισαγγελείς του 
Αρείου Πάγου που είναι οι Ζάκκα Πάγωνα, 
Βαρδάκη Καλλιόπη, Μητρούλιας Δημήτριος, 
Σοφουλάκης Κωνσταντίνος, Μπακέλας Ευάγ-
γελος, Λογοθέτης Σοφοκλής, Κωσταρέλλος 
Στυλιανός και Ψυρή Αικατερίνη.. Αυτούσια 
αναδημοσίευση από το edolio5.blogspot.gr

Η νέα ηγεσία του ΣτΕ και οι Αεροπαγίτες που θα ανέβουν «σκαλοπάτι» στην Ιεραρχία! Η αντίστροφη μέτρηση έχει αρχίσει 
και η διάσκεψη των προέδρων της βουλής θα καθορίσει τις εξελίξεις. Τα 44 ονόματα δικαστών που διεκδικούν προαγω-
γή και θεωρούνται φαβορί. Ποιοι φεύγουν και πιο είναι το ρουσφέτι της Κατερίνας Σακελαροπούλου που θέλει τον δικό 
της άνθρωπο... εδώ και τώρα.
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Η κυβέρνηση σχεδιάζει να βάλει σε λειτουρ-
γία μια ηλεκτρονική πλατφόρμα για την αντι-
μετώπιση τάχα της παραπληροφόρησης, σύμ-
φωνα με έγγραφο του υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης.Για να προσδώσει επίσης μια 
αίσθηση «αντικειμενικότητας» στα κριτήρια 
λειτουργίας της ισχυρίζεται ότι το σύστημα θα 
λειτουργεί με «τεχνητή νοημοσύνη» και «μη-
χανική μάθηση». Αλλά η «τεχνητή νοημοσύ-
νη» και η «μηχανική μάθηση» εκτελούν λει-
τουργίες με βάση τα δεδομένα τα οποία θέτει 
ο χρήστης, δηλαδή η κυβέρνηση, στους ηλε-
κτρονικούς υπολογιστές με τους οποίους θα 
αντιμετωπίζεται η λεγόμενη παραπληροφό-
ρηση. Γιατί υπάρχει πράγματι κατευθυνόμενη 
πληροφόρηση από το κράτος, την κυβέρνηση, 
τους ιδιοκτήτες των ΜΜΕ, τα επιτελεία τους, 
δηλαδή όλους αυτούς που συνθέτουν το σύ-
στημα εκμετάλλευσης και την παραγωγή και 
αναπαραγωγή της αστικής ιδεολογίας, πολι-
τικής και προπαγάνδας. Παραπληροφόρηση 
είναι και η αποσιώπηση γεγονότων, ειδήσε-
ων, δράσης των συνδικάτων και των κοινω-
νικών φορέων, ή η διαστρέβλωση τους. Αλλά 
δεν στήνει η κυβέρνηση πλατφόρμα για όλα 
αυτά τα οποία και η ίδια προωθεί.Για παρά-
δειγμα η μεγάλη κινητοποίηση των εργατι-
κών συνδικάτων στο Σύνταγμα για τη σωτη-
ρία της ΛΑΡΚΟ και της δουλειάς των εργατών 
της όταν η κυβέρνηση στη Βουλή έφερε νόμο 
απόλυσής τους, θάφτηκε απ’όλα τα αστικά 
ΜΜΕ. Η κρατική ΕΡΤ συνειδητά αποσιώπησε 
σύμφωνα με την αναφορά – καταγγελία του 
«ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΑΤΟΜΩΝ ΠΛΗΓΕΝΤΩΝ ΔΥΣΤΥΧΗ-
ΜΑΤΟΣ ΤΕΜΠΩΝ 28-2-2023», προς το Δ.Σ.της 
ΕΡΤ, τη συνέντευξη Τύπου του στον Δ.Σ.Α στην 
οποία παρουσιάστηκε η πρωτοβουλία που 
ενισχύθηκε από 1.500.000 υπογραφές και 
με την οποία διατυπώνεται το δίκαιο αίτη-
μα της κατάργησης του νόμου περί ευθύνης 
υπουργών, έτσι ώστε οι υπουργοί να οδη-
γούνται στα δικαστήρια, όπως ακριβώς συμ-
βαίνει με όλους τους πολίτες. Είναι μόνο δύο 
χαρακτηριστικά δείγματα για το τι σημαίνει 
η «Ευρωπαϊκή Πράξη για την Ελευθερία των 

Μέσων Ενημέρωσης» που εφαρμόζει απαρέ-
γκλιτα η κυβέρνηση. Αυτή είναι η ελευθερία 
των ΜΜΕ. Να μην ενημερώνουν το λαό και 
τη νεολαία για κάθε ζήτημα το οποίο αφορά 
τη ζωή τους και αγωνίζονται οργανωμένα για 
το δίκιο τους, να αποσιωπάται η οργανωμέ-
νη δράση σωματείων και συλλόγων.Αλλωστε 
ο κώδικας του ΕΣΡ αφήνει στη διάθεση των 
ΜΜΕ τι θα προβάλλουν και πως, με κριτήριο 
-υποτίθεται- τι ενδιαφέρει τον κόσμο. Αλλά 
στην πράξη γίνεται με το κριτήριο των αστι-
κών επιτελείων. Επομένως η κυβέρνηση βάζει 
σε λειτουργία έναν ακόμη λογοκριτή, με ξεκά-
θαρο στόχο να εντείνει παραπέρα τον «στενό 
κορσέ» στην ενημέρωση, που διασφαλίζουν 
άλλωστε οι αμέτρητες ευρωενωσιακές Οδη-
γίες και μηχανισμοί λογοκρισίας και παρακο-
λούθησης, αλλά και τα αντίστοιχα ΝΑΤΟικά 
«πρότυπα». Η κυβέρνηση επιχειρεί να σφίξει 
ακόμα περισσότερο τον κλοιό της λογοκρισί-
ας στα ΜΜΕ με τον μανδύα της «αντιμετώ-
πισης της παραπληροφόρησης». Το υπόβα-
θρο είναι ο πόλεμος της προπαγάνδας με τα 
αντίπαλα στο ΝΑΤΟ ιμπεριαλιστικά κέντρα, 
κυρίως με την Κίνα και τη Ρωσία. Αποδείξεις 
για αυτό πολλές. Ενδεικτικά αναφέρουμε 
την εξαφάνιση από τον μιντιακό χάρτη των 
ρώσικων συμφερόντων SPUTNIC και RUSSIA 
TODAY για να εξασφαλιστεί η απόλυτη μονο-
φωνία της Αμερικανονατοικής-ευρωατλαντι-
κής προπαγάνδας στον ιμπεριαλιστικό πόλε-
μο της Ουκρανίας, στην οποία συμμετέχει και 
η αστική τάξη της Ελλάδας, με όλα τα επιτε-
λεία της, κυβέρνηση, αστικά κόμματα, αστικά 
ΜΜΕ. Είναι γνωστό επίσης ότι ο έλεγχος της 
ενημέρωσης των αστικών ΜΜΕ στην Ελλάδα 
για τη σφαγή του Παλαιστινιακού λαού από 
το κράτος του Ισραήλ είναι απόλυτος, από την 
κυβέρνηση της ΝΔ και τους επιχειρηματικούς 
ομίλους ιδιοκτήτες ΜΜΕ που αναπαράγουν 
τα fake news του ισραηλινού κράτους με στό-
χο να συκοφαντήσουν τον αγώνα των Παλαι-
στινίων ενάντια στην κατοχή και να ξεπλύνουν 
τα εγκλήματα του κράτους – δολοφόνου. Στην 
ίδια ρότα βρίσκεται και η Ομάδα Εργασίας Συ-
ντονισμού (Task Force) στην Ελλάδα,που δη-
μιούργησε η Γενική Γραμματεία Επικοινωνίας 
και Ενημέρωσης της Προεδρίας της Κυβέρνη-
σης,με σκοπό «την προστασία, την ασφάλεια 
και την ενίσχυση της θέσης των δημοσιογρά-
φων και άλλων επαγγελματιών ενημέρωσης» 
με βάση έναν «Κώδικα Επαγγελματικής Ηθι-
κής και Δεοντολογίας». Εχει δε συσταθεί και 
«Ειδική Επιτροπή για την κρίση περί τήρησης 

ή μη των αρχών της δημοσιογραφικής ηθικής 
και δεοντολογίας» από τα ΜΜΕ. Αρα έχουν 
οργανώσει κρατική επιτροπή ελέγχου και 
κρίσης της ενημέρωσης του σχολιασμού, των 
άρθρων, άρα και των πολιτικών θέσεων των 
ΜΜΕ με βάση τα συμφέροντα των επιχειρη-
ματιών, του αστικού κράτους και των αστικών 
κυβερνήσεων, ενάντια στο εργατικό κίνημα. 
Ταυτίζεται με την ευρωπαϊκή πράξη για την 
ελευθερία των μέσων ενημέρωσης. Αλλά εί-
ναι επιτροπή λογοκρισίας. Με την κρατική 
επιτροπή δεοντολογίας και ηθικής, πάνε να 
συγκαλύψουμε τον ολισθηρό αντιδραστικό 
κατήφορο της ταξικής υπέρ του κεφαλαίου 
ενημέρωσης με την προβιά της «παραπλη-
ροφόρησης». Υπάρχουν και άλλα επιτελεία 
λογοκρισίας όπως επιτελείο καθηγητών Πα-
νεπιστημίου που αναλαμβάνει αυτοτελώς 
ανάλογο έργο αντιμετώπισης της παραπλη-
ροφόρησης, ή η εμφανιζόμενη ως Αστική Μη 
Κερδοσκοπική Εταιρεία «EllinikaHoaxes» κλπ. 
Δεν είναι λίγες και οι περιπτώσεις που έρχο-
νται στην επιφάνεια έπειτα από δημόσιες 
καταγγελίες, όπου σχολεία, πανεπιστήμια, 
δήμοι και άλλοι κρατικοί φορείς έχουν συνερ-
γαστεί με την αμερικάνικη πρεσβεία για την 
αντιμετώπιση τάχα της παραπληροφόρησης, 
με εκδηλώσεις και άλλες δράσεις. Ολα τα πα-
ραπάνω γίνονται με σκοπό τη χειραγώγηση 
του λαού και τη στράτευσή του στα επικίνδυ-
να ευρωατλαντικά σχέδια. Θα τα αφήσουμε 
λοιπόν να δουλεύουν υπέρ της λογοκρισίας, 
σε βάρος της δουλειάς των δημοσιογράφων, 
σε βάρος των εργαζομένων, του λαού και της 
νεολαίας; Πρέπει τώρα να πούμε ένα μεγά-
λο ΟΧΙ πρώτοι από όλους οι δημοσιογράφοι 
αλλά και όλοι οι εργαζόμενοι στα ΜΜΕ, όλοι 
οι εργαζόμενοι, όλος ο λαός και η νεολαία, οι 
γυναίκες των λαϊκών στρωμάτων. Τους θυμί-
ζουμε την χωρίς επιτυχία προσπάθεια της κυ-
βέρνησης της ΝΔ να αναθεωρήσει το άρθρο 
181 του Ποινικού Κώδικα με πρόσχημα την 
“προστασία από ψευδείς ειδήσεις” για την 
πανδημία, να ανοίξει τον δρόμο για να εντα-
θούν τα φαινόμενα λογοκρισίας στον Τύπο, 
μετά από την πάνδημη αντίδραση συνδικά-
των και φορέων. Είναι μονόδρομος η πάλη 
για την ενημέρωση του λαού με βάση τα δικά 
του δίκια, τους δικούς του αγώνες για την 
ικανοποίηση των αναγκών του. Και εμείς οι 
εργαζόμενοι στα ΜΜΕ, και πρώτοι οι δημοσι-
ογράφοι έχουμε ευθύνη, υποχρέωση και κα-
θήκον να αγωνιστούμε για ενημέρωση υπέρ 
του λαού.

ΠΑΜΕ Τύπου και ΜΜΕ: Ένταση της λογοκρισίας σε βάρος του λαού στο όνομα της παραπληροφόρησης
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«Ανθρωποι» της επιρροής ενός κρατούμενου 
πωλούσαν ναρκωτικά, λάμβαναν τα χρήματα 
και τα έδιναν στη σύντροφό του.  Μεγάλη επι-
χείρηση της υπηρεσίας Εσωτερικών Υποθέ-
σεων της ΕΛ.ΑΣ. βρίσκεται σε εξέλιξη από το 
πρωί στις φυλακές Ιωαννίνων για παράνομες 
δραστηριότητες που φέρονται να γινόντου-
σαν εντός του σωφρονιστικού καταστήματος. 
Σύμφωνα με πληροφορίες του protothema.
gr, στην υπόθεση εμπλέκονται ένας αστυνο-

μικός, ένας σωφρονιστικός υπάλληλος, δύο 
πολιτικοί υπάλληλοι των φυλακών και ακόμη 
τρία άτομα. Η έρευνα ξεκίνησε έπειτα από 
πληροφορίες που έφθασαν στα γραφεία στην 
ΕΛ.ΑΣ. οι οποίες ανέφεραν πως ένας τρόφιμος 
των φυλακών, με τη βοήθεια κάποιων ατό-
μων, μεταξύ αυτών ενός αστυ-
νομικού και ενός σωφρονιστικού 
υπαλλήλου, λάμβανε μέσω της 
συντρόφου του χρήματα που 
προέρχονταν από πώληση ναρ-
κωτικών. Συγκεκριμένα «άνθρω-
ποι» του κρατούμενου πωλούσαν 
ναρκωτικά, λάμβαναν τα χρήμα-
τα και τα έδιναν στη σύντροφό 
του. Εκείνη πήγαινε στις φυλακές 

και, με τη συνέργεια ενός αστυνομικού, ενός 
σωφρονιστικού και δύο πολιτικών υπαλλή-
λων, έδινε τα χρήματα στον αγαπημένο της με 
ψευδείς βεβαιώσεις που υπέγραφαν οι υπάλ-
ληλοι.Ακόμα η έρευνα βρίσκεται σε εξέλιξη με 
τους αστυνομικούς.

Φυλακές Ιωαννίνων: Ειδική επιχείρηση του Εσωτερικών Υποθέσεων - Στο μικροσκόπιο αστυνομικός και σωφρονιστικοί

Τους φτωχούς μόνο οι φτωχοί μπορούν να 
τους καταλάβουν, του σχολίασαν, μεταξύ άλ-
λων. Τα σχόλια στο βίντεο του Νίκου Καρβέ-
λα στο YouTube που ζητά να γκρεμιστούν οι 
εκκλησίες για να καταπολεμηθεί η φτώχεια 
είναι μοιρασμένα. Άλλοι συμφωνούν μαζί του 
και άλλοι διαφωνούν έντονα και να αποδοκι-
μάζουν τον καλλιτέχνη. Μεταξύ άλλων, στο 
βίντεο αναφέρεται στη ρίζα του κακού, ως 
«κάτι που ακούει στο όνομα «θρησκεία» και 
κατ’ επέκταση «Εκκλησία»». Λίγο μετά τη δη-
μοσίευση, τα σχόλια πήραν «φωτιά». Πολλοί 
τον υποστήριξαν, γράφοντάς του πως θα τον 
ψήφιζαν σε μια ενδεχόμενη υποψηφιότητά 
του στις εκλογές ή στη σύσταση νέου κόμμα-
τος. Επίσης πολλοί όμως, ήταν και όσοι απο-
δοκίμασαν τον συνθέτη, για όσα είπε κυρίως 
για το ζήτημα της πίστης και τον θεσμό της Εκ-
κλησίας. «Βαμμένα μαλλιά καμμένα μυαλά» 
σχολίασε κάποιος. Ένας άλλος, στοχοποίησε 
τον Νίκο Καρβέλα, ότι μιλάει εκ του ασφαλούς 
περί φτώχειας. «Θυμήθηκες στα 70+ σου να 
μας μεταλαμπαδεύσεις τις γνώσεις και αξίες 
σου εκ του ασφαλούς;» τον ρωτά. Τι είπε στο 
βίντεο ο Νίκος Καρβέλας Ο τραγουδιστής, με-
ταξύ άλλων, τόνισε ότι «η ρίζα του κακού» εί-
ναι η θρησκεία και η Εκκλησία και υποστήριξε 
πως ξέρει τη λύση για να καταπολεμηθεί η 
φτώχεια, που είναι να γκρεμιστούν οι εκκλη-
σίες, και να καταργηθεί η πίστη του ανθρώ-
που στον Θεό, ο οποίος ισχυρίστηκε πως δεν 
υπάρχει. Αρχικά, ο Νίκος Καρβέλας δήλωσε: 
«Ο πολίτης είναι άρρηκτα συνδεδεμένος με 
την εξουσία. Αγαπάει την εξουσία, θέλει την 
εξουσία. Έχει ανάγκη από κάτι το οποίο δεν 
έχει ανάγκη. Οι αφανείς εξουσίες, οι οποίες 

κάνουν και όλη τη ζημιά, η μια λέγεται «δη-
μοσιογραφία». Οι άνθρωποι αυτοί είναι η 
αιχμή του δόρατος. Αυτοί κάνουν την περισ-
σότερη δουλειά και αυτοί οι οποίοι κρατάνε 
όλη τη ρίζα του κακού, είναι κάτι που ακούει 
στο όνομα «θρησκεία» και κατ’ επέκταση «Εκ-
κλησία»».Στη συνέχεια, σημείωσε ότι ο μεγα-
λύτερος εχθρός του ανθρώπου είναι ο Θεός: 
«Την ξέρω πάρα πολύ καλά τη λύση του προ-
βλήματος. Οι άνθρωποι οι οποίοι γνωρίζουν 
το πρόβλημα και τον τρόπο της επίλυσής του 
συνήθως είναι άνθρωποι αντιπαθητικοί, απε-
χθείς προς τον λαό, ο οποίος λαός θέλει αυ-
τούς που τον έχουν καβαλημένο και τον πάνε 
στα τέσσερα μαζί με τα γκέμια. Πώς να πεί-
σεις έναν άνθρωπο ότι ο βασικός του εχθρός 
είναι ο καλύτερός του φίλος; Ο Θεός». Σε άλλο 
σημείο, σχολίασε τις αρνητικές - κατά τη δική 
του άποψη - επιπτώσεις τόσο της θρησκείας, 
όσο και της Εκκλησίας στον ανθρώπινο νου. 
Συγχρόνως, μίλησε για τη δημιουργία ενός εν-
δεχόμενου κόμματος, το οποίο θα πρόσφερε 
τη λύση. Αναλυτικά, είπε: «Το πρόβλημα είναι 
η Εκκλησία. Από εκεί ξεκινάει όλο το πρόβλη-
μα. Η Εκκλησία, η οποία αποβλακώνει τον 
άνθρωπο και τον κάνει πρόβατο και πηγαίνει 
εκεί που πηγαίνουν όλα τα άλλα πρόβατα… 
Και να με ρωτάς εμένα: «Οκ, Καρβέλα, όλοι 

λες ότι είμαστε ένας λόχος, ο οποίος χεζ** σε 
ένα μέρος και εμείς τα τρώμε στο κεφάλι. Και; 
Σου λέω: «Είσαι διατεθειμένος να το λύσεις 
αυτό το πρόβλημα;». Είμαι διατεθειμένος να 
μπω μπροστά, είμαι διατεθειμένος να κάνω 
ένα κόμμα, ψήφισέ με για να σε βοηθήσω 
να απαλλαγείς από το πρόβλημα. Πόσοι εί-
ναι εκείνοι που θα δεχτούν να ψηφίσουν 
έναν άνθρωπο, ο οποίος τους λέει: «Θα σας 
απαλλάξω από τη γάγγραινα, από τον καρκί-
νο που λέγεται «Εκκλησία». Πόσοι είναι εκεί-
νοι που θα πουν: «Ναι, αυτό θέλουμε, αυτόν 
περιμέναμε, αυτός είναι ο Μεσσίας μας που 
θα μας οδηγήσει στη λύση της φτώχειας;”». 
Ο Νίκος Καρβέλας αναφέρθηκε και στο ζήτη-
μα της φτώχειας, η οποία κατά τη γνώμη του 
είναι αρρώστια του μυαλού και την οποία 
γνωρίζει πώς να θεραπεύσει: «Η φτώχεια δεν 
είναι πρόβλημα, είναι αρρώστια, αρρώστια 
του εγκεφάλου. Δηλαδή αν γκρεμίσουμε τις 
εκκλησίες θα θεραπευτεί η φτώχεια; Ναι. 
Ναι. Ναι. Αν έφτιαχνα ένα κόμμα, πόσοι θα 
ψήφιζαν τον Νίκο Καρβέλα και το καινούργιο 
του κόμμα, που επιχειρεί να θεραπεύσει το 
πρόβλημα; Κανείς δεν θέλει «Νίκους Καρβέ-
λες». Θέλει Μητσοτάκηδες, Κασσελάκηδες, 
Τσίπρες, θέλει τέτοιους ανθρώπους. Δεν θέ-
λει τους ανθρώπους που ξέρουν τι πρέπει να 
κάνουν». «Πιστεύετε σε έναν Θεό ο οποίος 
δεν βοήθησε και δεν θα βοηθήσει ποτέ, για-
τί δεν υπάρχει. Μιλάμε για 8 εκατομμύρια 
ψηφοφόρους, οι οποίοι είναι εντελώς... απο-
χαυνωμένοι και δεν μπορούν να απαλλαγούν 
από την αποχαύνωση στην οποία τους έχει 
βουλιάξει ο Θεός τους», κατέληξε στο βίντεό 
του ο Νίκος Καρβέλας.

Νίκος Καρβέλας: Τον αποδοκίμασαν μετά το βίντεο στο YouTube για τη φτώχεια - Μιλάς εκ του ασφαλούς, γράφουν
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Σε λίγες μέρες αρχίζει στο εφετείο η δίκη για 
την φονική πυρκαγιά με τους 104 νεκρούς 
στο Μάτι και δεκάδες εγκαυματίες. Όπως πλη-
ροφορηθήκαμε στην έδρα εισαγγελέας θα είναι 
η επιμελέστατη μέχρι πρότινος εισαγγελέας Ορ-
γανωμένου Εγκλήματος Σταματίνα Περιμένη. Η 
Περιμένη ήταν η εισαγγελέας, η οποία μετείχε 
στην επιχείρηση, για την αποκάλυψη των 164 
κατηγορουμένων στην υπόθεση της δολοφονί-
ας του αστυνομικού Γιώργου Λυγγερίδη, για την 
οποία έχουν προφυλακιστεί από τον περασμένο 
Μάιο, συνολικά, 16 εμπλεκόμενοι. Στη σύνθεση 
του Τριμελούς Εφετείου Πλημμελημάτων μετέ-
χουν επίσης ως μέλη, ο εφέτης Νικόλαος Ζαγο-
ριανός, ο οποίος είχε χειριστεί ως ανακριτής την 
υπόθεση των «μαύρων ταμείων» της Siemens. 
Να θυμίσουμε ότι ο πρώην ανακριτής της υπό-
θεσης της Ζήμενς Νίκος Ζαγοριανός αθωώθη-
κε με βούλευμα, από τις κατηγορίες της παρά-
βασης καθήκοντος και κατάχρησης εξουσίας 
που αφορούσαν χειρισμούς του στην υπόθεση 
των λεγόμενων «μαύρων ταμείων». Οι δικαστές 

με το βούλευμά τους (αριθμ.2269/11) έκριναν 
πως, στη διάρκεια της επίμαχης ανάκρισης, δεν 
υπήρξαν εκ μέρους του δικαστικού λειτουργού 
παραλείψεις ή ενέργειες που να συνδέονται με 
την διαφυγή του, άλλοτε ισχυρού άντρα της Ζή-
μενς, Μιχάλη Χριστοφοράκου στην Γερμανία. 
Σε βάρος του Νίκου Ζαγοριανού είχε ασκη-
θεί ποινική δίωξη για τα δύο αδικήματα και 
η διερεύνηση της υπόθεσης είχε ανατεθεί σε 
Εφέτη ανακριτή. Τον Οκτώβριο του 2010, το 
Συμβούλιο Εφετών, παρά σχετική απαλλακτι-
κή πρόταση, είχε διατάξει με βούλευμα του τη 
συνέχιση της έρευνας. Αυτή τη φορά, το Συμ-
βούλιο υιοθέτησε πρόταση του Εισαγγελέα που 
έκρινε πως δεν στοιχειοθετούνται οι κατηγορίες 
σε βάρος του κ. Ζαγοριανού. Ο ανακριτής έχει 
απαλλαγεί με απόφαση της Ολομέλειας του 
Αρείου Πάγου και από τις πειθαρχικές ευθύνες. 
Τα υπόλοιπα τακτικά μέλη του δικαστηρίου για 
την δίκη είναι η Πρόεδρος Εφετών Ελένη Μι-
χαλάκη η οποία θα διευθύνει τη διαδικασία 
και η εφέτης Κωνσταντίνα Κωτσοπούλου. Ως 

αναπληρωματικά μέλη έχουν κληρωθεί οι εφέ-
τες Καλή Στεφανίδου, Ευαγγελία Αρβανίτου 
και Χρυσούλα Αρβανίτη. Η υπόθεση επανεξε-
τάζεται δύο μήνες μετά την έκδοση της πρω-
τόδικης απόφασης (8 Μαίου), καθώς ασκή-
θηκε έφεση, μετά τη θύελλα διαμαρτυριών 
και αντιδράσεων κατά του δικαστηρίου, που 
μετά από διαδικασία 19 μηνών, καταδίκασε 
μόνον πέντε από τους 21 κατηγορουμένους, 
επιβάλλοντας ποινές έως πέντε χρόνια, τις 
οποίες μετέτρεψε σε χρηματικές με 10 ευρώ 
την ημέρα. Η έφεση ασκήθηκε με εντολή της 
εισαγγελέως του Αρείου Πάγου Γεωργίας Αδει-
λίνη και όλα πλέον είναι ανοιχτά από την αρχή 
για τις ποινές. Αυτούσια αναδημοσίευση από το 
edolio5.blogspot.gr

Η «σκληρή» εισαγγελέας Σταματίνα Περιμένη στο τριμελές εφετείο για την πολύκροτη δίκη της φονικής πυρκαγιάς στο 
Μάτι με τους 104 νεκρούς! Ο έμπειρος εφέτης Νίκος Ζαγοριανός που εξέτασε τα «μαύρα ταμεία» της Siemens, η πρόε-
δρος της έδρας Ελένη Μιχαλάκη και η εφέτης Κωνσταντίνα Κωτσοπούλου. Η αναίρεση από την Γεωργία Αδειλίνη και οι 
ποινές που είναι ανοιχτές όλες από την αρχή.

Παντρεμένος με δύο παιδιά ήταν ο 54χρονος 
Παναγιώτης Στάθης - Είχε περιουσία σε Μύ-
κονο και Ίο - Πριν τρία χρόνια είχε πέσει θύμα 
ξυλοδαρμού.  Ένα τεράστιο «γιατί» πλανάται 
γύρω από τη δολοφονία του 54χρονου τοπο-
γράφου Παναγιώτη Στάθη που έγινε νωρίς 
σήμερα το πρωί στο Νέο Ψυχικό, κάτω από το 
γραφείο του. Ο Παναγιώτης Στάθης είχε αρ-
κετές δουλειές στη Μύκονο, είχε φτιάξει πολύ 
καλό όνομα όμως δεν φαινόταν μπλεγμέ-
νος σε ύποπτες δραστηριότητες και δεν είχε 
ποινικό μητρώο. Έχει κάνει τοπογραφικά για 
μεγάλα έργα στο νησί καθώς δραστηριοποιεί-
το εκεί από το 2000. Έμενε στο Χαλάνδρι και 
ήταν παντρεμένος με δυο παιδιά, ένα κορίτσι 
που του χρόνου θα δώσει Πανελλαδικές και 
ένα αγόρι που είναι φοιτητής και σπουδάζει 
τοπογραφία στην Αθήνα. Στη Μύκονο πήγαι-

νε μόνο για δουλειά. Με τον συνέταιρό του 
στο γραφείο του Ψυχικού είχαν μοιράσει τις 
δουλειές. Ο Παναγιώτης Στάθης έκανε τα 
τοπογραφικά έξω και ο συνεταίρος του τη 
δουλειά γραφείου. «Δεν πιστεύω ότι ο Πα-
ναγιώτης έχει πειράξει άνθρωπο» λέει στο 
protothema.gr στενός του φίλος. «Δεν το χω-
ράει ο νους μου» προσθέτει. «Ο άνθρωπος 
έκανε τοπογραφικά, δούλευε σαν σκυλί, δεν 
μπορώ να καταλάβω γιατί τον σκότωσαν. Δεν 
είχε απασχολήσει ποτέ. Τοπογραφικά έκανε. 
Δεν βγάζει νόημα αυτό που έγινε». Σύμφωνα 
με πληροφορίες είχε ασχοληθεί και με το χω-
ροταξικό της Μυκόνου το 2005 και ήταν κου-
μπάρος με εργολάβο του νησιού. Στην Ίο φέ-
ρεται να έχει αγοράσει εκτάσεις, όπως και στη 
Μύκονο και έχει φτιάξει βίλες σε συνεργασία 
με άλλους εργολάβους. Είχε αναλάβει επί-
σης πρότζεκτ γνωστού επιχειρηματία του real 
estate.  Τον γάζωσαν με περισσότερες από 10 
σφαίρες Υπενθυμίζεται ότι ο άτυχος άντρας 
εκτελέστηκε με περισσότερες από δέκα σφαί-
ρες σύμφωνα με ηχητικό ντοκουμέντο. Ο 
ήχος είναι ανατριχιαστικός και όπως ακούγε-
ται ο εκτελεστής γαζώνει τον άτυχο άνδρα, 
ο οποίος τη στιγμή της δολοφονίας πάρκαρε 

το όχημά του μπροστά στο γραφείο του που 
βρίσκεται στην πολυσύχναστη οδό της 25ης 
Μαρτίου στο Νέο Ψυχικό. Στην αρχή ακού-
γονται πάνω από 10 πυροβολισμοί απανωτά, 
μετά μεσολαβεί κενό και ο δράστης ακούγε-
ται να πυροβολεί άλλες 4 φορές. Σύμφωνα 
με αστυνομικές πηγές πριν τρία χρόνια είχε 
πέσει θύμα ξυλοδαρμού. Η στιγμή της δολο-
φονίας Ο 54χρονος τραυματίστηκε θανάσιμα 
από τους πυροβολισμούς. Όλα συνέβησαν 
περίπου στις 8.30 όταν το γκρι αυτοκίνητο 
μάρκας BMW που επέβαινε το θύμα βρισκό-
ταν στη συμβολή των οδών Κρήτης και 25ης 
Μαρτίου. Τότε άγνωστο άτομο που επέβαινε 
σε δίκυκλο πέρασε από το σημείο και άνοιξε 
πυρ. Σύμφωνα με πληροφορίες, ο εκτέλε-
στης, φορούσε άσπρο κράνος, μαύρα ρούχα 
και επέβαινε σε ένα μαύρο σκούτερ. Το αυτο-
κίνητο που έχασε τη ζωή του ο 54χρονος μετά 
τη μαφιόζικη επίθεση άνηκε στο συνέταιρό 
του. Στο σημείο βρέθηκαν δέκα κάλυκες, αλλά 
όπως ακούγεται στο ηχητικό ντοκουμέντο ο 
δράστης πυροβόλησε περισσότερες φορές. 
Δείτε βίντεο: Ηχητικό: Η στιγμή που ο εκτελε-
στής γαζώνει τον άνδρα στο Ψυχικό - Ένας ο 
εκτελεστής, είχε στήσει καρτέρι

Tοπογράφος σε μεγάλα έργα στη Μύκονο ο 54χρονος που δολοφονήθηκε στο Ψυχικό
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H Ιστορία της Dole.
Η Dole έχει γίνει συνώνυμο με τις μπανάνες, αλλάζοντας για πάντα τον τρόπο που βιώνουμε αυτό το νόστιμο και θρεπτικό φρούτο. 
Καθώς γιορτάζουμε 125 χρόνια ανάπτυξης, καινοτομίας και δέσμευσης με την καλλιέργεια του εμβληματικού κίτρινου φρούτου, σας 
προσκαλούμε να συμμετάσχετε σε ένα ταξίδι που ανιχνεύει τις ρίζες του παρελθόντος του Dole και ανοίγει το δρόμο για ένα λαμπρότερο 
μέλλον. 1899 – Φυτεύεται ένας σπόρος: Όλα ξεκίνησαν όταν  ο Joseph, ο Felix και η Lucca Vaccaro μαζί με τον Salvador D’Antoni συγκέ-
ντρωσαν τους πόρους τους και άρχισαν να εισάγουν μπανάνες στη Νέα Ορλεάνη από τη La Ceiba της Ονδούρας το 1899 (λίγους μήνες 
πριν ο Jim Dole προσγειωθεί στη Χαβάη).  Ξεκίνησαν την Standard Fruit Company, θέτοντας τα θεμέλια για αυτό που θα γινόταν Dole 
Bananas. Από το Fruit Bowl στο Global Icon: Η Dole δεν παρέδωσε απλώς μπανάνες. βοήθησαν να γίνουν ένα πανταχού παρόν μέρος της 
καθημερινής ζωής: Συνταγές και καμπάνιες μάρκετινγκ: Εμπνεύστε γενιές να απολαμβάνουν τις μπανάνες με αμέτρητους τρόπους. Δια-
τροφική έρευνα και εκπαίδευση: Προώθηση των οφελών για την υγεία αυτής της υπερτροφής. Προγράμματα αειφορίας και κοινωνικά: 
Υποστήριξη αγροτικών κοινοτήτων και περιβαλλοντικών πρωτοβουλιών. Το ταξίδι της Dole σημαδεύτηκε από πρωτοποριακές εξελίξεις. 
Περισσότερα στο https://www.dole.com

www.dole.com

Τριχόπτωση
∆ιάγνωση & Πρόληψη

Ολοκληρωμένα Επιστημονικά προγράμματα
 ∆ιάγνωσης, Πρόληψης & Εξατομικευμένης Θεραπείας κατά της Τριχόπτωσης  

Κεντρικά: Λεωφ. Κηφισίας 348, T.K.: 152 33, Χαλάνδρι

ΧΑΛΑΝ∆ΡΙ          ΝΕΑ ΣΜΥΡΝΗ          ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ          ΠΑΤΡΑ          ΛΑΡΙΣΑ          HΡΑΚΛΕΙΟ

210 68 28 888 kord.gr

∆ ω ρ ε ά ν  O n l i n e ∆ιάγνωση Τριχόπτωσης
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KIFISIA MYKONOS SANTORINI

WWW.FRATI .GR

Νέα προσφορά από το Hayat jewels
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Σήμερα το πρωί την ώρα που έπινα τον καφέ 
μου στο Athénée εμφανίστηκε ο φίλος μου 
ο Χρύσανθος, συνταξιούχος πλέον Αεροπα-
γίτης. Με τα πολλά και τα λίγα της κουβέ-
ντας που πιάσαμε μου εξήγησε γιατί δεν 
έχει καμία τύχη η ποινική δίωξη κατά των 
Καζάκων που έκαψαν απο την Ύδρα Η δίω-
ξη που άσκησε η εισαγγελέας Πρωτοδικών 
Πειραιά για ηθική αυτουργία σε εμπρησμό 
σε βάρος των ενήλικων μισθωτών της θαλα-
μηγού «Περσεφόνη Ι» σχετικά με την πυρ-
καγιά στην Ύδρα τη νύχτα της 21ης Ιουνίου, 

δεν μπορεί να έχει κάποια ιδιαίτερη τύχη 
αλλά ήταν μια πράξη επιβαλλόμενη από 
τον νόμο.  Όχι μόνο γιατί οι ζάμπλουτοι του-
ρίστες αναχώρησαν την επομένη το πρωί 
για το Καζακστάν, αλλά και γιατί η Ελλάδα 
δεν διαθέτει σχέσεις δικαστικής αμοιβαι-
ότητας και συνδρομής με τη συγκεκριμένη 
χώρα. Το νέο ερώτημα που τίθεται από τις 
Εσωτερικές Υποθεσεις της ΕΛΑΣ, σχετίζεται 
- σύμφωνα με πληροφορίες - με τον αριθμό 
των μελών της παρέας. Ήταν μόνο Κοζάκοι 
και μόνο οι συγκεκριμένοι ή αρκετοί παρα-

πάνω από τους αρχικώς δηλωθέντες οκτώ; 
Έχουν καταγραφεί τα στοιχεία όλων; Βρέθη-
κε κανείς να τα επαληθεύσει όταν έφευγαν 
αρον - άρον με το λίαρ τζετ το Σάββατο στις 
11 το πρωί; Με όλα αυτά τα ερωτηματικά 
αντιλαμβάνεστε πως όλα είναι για το φαίνε-
στε αλλά την ίδια ώρα παραμένουν προφυ-
λακισμένοι πλοίαρχος και υπό πλοίαρχος. 
Αυτούσια αναδημοσίευση από το edolio5.
blogspot.gr

Χωρίς νόημα και μόνο για εντυπώσεις η ποινική δίωξη στους VIP πελάτες της θαλαμηγού «Περσεφόνη 1»! 
Οι οκτώ ζάμπλουτοι από το Καζακστάν, οι φίλοι που ήταν μαζί τους και κανείς δεν ξέρει ποιοι είναι (;) και η δικαστική συνδρομή 
της ξένης χώρας που δεν θα δοθεί ποτέ.

Σύντομα θα δημοσιοποιηθεί η πρώτη έρευνα 
πανελλαδικού επιπέδου, που αφορά σ΄ έναν 
πολύ ευαίσθητο δείκτη ποιότητας της απονο-
μής της Δικαιοσύνης.  Η συγκυρία της ίδρυσης 
του «σημαδεύεται από φαινόμενα διαβρωτι-
κά βασικών πυλώνων του θεσμού της Δικαιο-
σύνης», υπογραμμίζει το νεοϊδρυθέν «Παρα-
τηρητήριο Δικαιοσύνης - Justice Watch». Και 
αυτό γιατί «αφενός η ολοένα και μεγαλύτερη 
επίδραση του διαμορφούμενου από τα ΜΜΕ 
«δημοσίου αισθήματος» στην απονομή της 
και οι ποικιλώνυμες λοιπές παρεμβάσεις στο 
έργο της, πάντοτε ανεπίτρεπτες, κυρίως μάλι-
στα όταν γίνονται κατά παράβαση της συνταγ-
ματικής αρχής της διάκρισης των εξουσιών, 
ανεξάρτητα από την επί της ουσίας ορθότη-
τά τους ή μη και, αφετέρου, τα διαρκή πλήγ-
ματα του τεκμηρίου αθωότητας, αλλά, και 
αντίστροφα, η επί μακρόν διαμόρφωση πε-
ποίθησης ατιμωρησίας, ιδίως εις όφελος ορι-
σμένων, έρχονται να προστεθούν στις διαχρο-
νικές και συστηματικές αστοχίες της άτακτης 
πολυνομίας, του πρόχειρου νομοθετείν (ενί-
οτε, δυστυχώς, και του δικάζειν) και της βρα-
δύτητας στην έκδοση δικαστικών αποφάσε-
ων, διαμορφώνοντας ένα δυσοίωνο μέλλον, 
σε μία πολύ απαιτητική εποχή». Οι συνθήκες 

αυτές, σύμφωνα με την ανακοίνωση, για «την 
υπέρβασή τους, απαιτούν φυσικά πρώτα απ΄ 
όλα κοινή προσπάθεια όλων των φορέων που 
εμπλέκονται στην απονομή της Δικαιοσύ-
νης».Όπως αναφέρεται στην ανακοίνωση, το 
Justice Watch «δεν φιλοδοξεί ν΄ αποτελέσει 
μία ακόμη επιστημονική ένωση παρέμβα-
σης στα νομικά δρώμενα, αλλά έναν ζωντανό 
οργανισμό διαρκούς παρακολούθησης των 
ζητημάτων της Δικαιοσύνης, εξωστρεφή και 
ανοικτό στην κοινωνία των πολιτών» και συ-
νεχίζει: Για τον λόγο αυτό, ιδρυτικά του μέλη 
δεν είναι μόνον νομικοί, αλλά και προσωπι-
κότητες από την ευρύτερη δημόσια σφαίρα. 
Ταυτόχρονα, για την διασφάλιση της επιστη-
μονικής εγκυρότητας της λειτουργίας του, το 
Justice Watch έχει ήδη συγκροτήσει Εποπτικό 
Επιστημονικό Συμβούλιο, από πρόσωπα ιδι-
αίτερου κύρους και αναγνώρισης. Σύντομα 
θα δημοσιοποιηθεί η πρώτη έρευνα πανελ-
λαδικού επιπέδου, που αφορά σ΄ έναν πολύ 
ευαίσθητο δείκτη ποιότητας της απονομής 
της Δικαιοσύνης, ενώ προγραμματίζεται και 
δημόσια εκδήλωση το προσεχές φθινόπωρο. 
Στο πλαίσιο της δραστηριότητας του Justice 
Watch περιλαμβάνεται η συλλογή και επεξερ-
γασία στοιχείων που αφορούν στην απονομή 

της Δικαιοσύνης, η πραγματοποίηση ερευνών 
και μελετών με ανάλυση συγκριτικών στοιχεί-
ων σε εθνικό και διεθνές επίπεδο, η υποβολή 
αναφορών σχετικά με τις διαπιστώσεις και τα 
πεπραγμένα του στα αρμόδια όργανα, στις 
εθνικές, ευρωπαϊκές και διεθνείς αρχές και 
οργανισμούς που έχουν παρεμφερές αντι-
κείμενο, παρακολούθηση της εισαγωγής της 
ψηφιακής τεχνολογίας, αλλά και της τεχνητής 
νοημοσύνης στην λειτουργία και την απονομή 
της Δικαιοσύνης (e-justice), κλπ. Τα πρόσωπα 
που στελεχώνουν το Justice Watch, σύμφωνα 
με την ανακοίνωση είναι: Διοικητικό Συμβού-
λιο: Παναγιώτης Περάκης, πρόεδρος, Ιωάν-
νης Δρυλλεράκης, αντιπρόεδρος, Παναγιώτης 
(Τάκης) Τσιμπούκης, γενικός γραμματέας και 
μέλη: Νικόλαος Βιτώρος, Ιωάννης Ιωαννίδης 
Αγγελική Νικολοπούλου και Βασίλης Παπα-
στεργίο Επιστημονικό Εποπτικό Συμβούλιο 
Βασίλειος Μαρκής, πρόεδρος Μαρία Γαβου-
νέλη, αντιπρόεδρος και μέλη: Ευαγγελία Βα-
γενά Αλέξανδρος Λεοντόπουλος-Βαμβέτσο   
Νίκη Λυμπεράκη Αντώνης Μεταξάς Λίλιαν 
Μήτρου Χρίστος Μυλωνόπουλος Γιώργος Νι-
κολόπουλος Σπύρος Τσαντίνης και Βασίλης 
Χειρδάρης 

Διαπίστωση - κόλαφος από το «Παρατηρητήριο Δικαιοσύνης»: Δυσοίωνο το μέλλον στον χώρο της ελληνικής Δικαιοσύνης - 
Διαρκή πλήγματα στο τεκμήριο αθωότητας
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Ο υπουργός Δικαιοσύνης υποστήριξε πως 
όταν η κριτική εκφεύγει από τα όρια τότε δη-
μιουργείται αρνητικό κλίμα. Για καταδικαστέα 
ενέργεια έκανε λόγο ο υπουργός Δικαιοσύνης 
Γιώργος Φλωρίδης σχετικά με την επίθεση με 
βόμβες μολότοφ στο σπίτι της προέδρου του 
Αρείου Πάγου, τονίζοντας πως πρόκειται για 
τρομοκρατική ενέργεια. Ωστόσο, ο υπουργός 
μιλώντας στο ραδιόφωνο του ΣΚΑΙ άφησε 
αιχμές και για την κριτική που έχει ασκηθεί το 
τελευταίο διάστημα με αφορμή τις παρεμβά-
σεις του Ανωτάτου Δικαστηρίου για πειθαρχι-
κό έλεγχο σχετικά με τη απόφαση αποφυλά-
κισης του Απ. Λύτρα. «Είναι όμως αλήθεια ότι 
κατά τις προηγούμενες μέρες υπήρξε κατά την 
άποψή μου μία αναίτια και επιπόλαιη κριτική 
προς την ηγεσία του Αρείου Πάγου για μία 
ενέργεια ή με αφορμή μία ενέργεια η οποία 
βρίσκεται εντός του συνταγματικού πλαισίου 
και ορίζεται επίσης από το νόμο περί Οργα-
νισμού των Δικαστηρίων» σημείωσε. «Μία 
επίθεση η οποία θα έλεγα γίνεται με τον πολύ 
εύκολο τρόπο που κάποιοι διατυπώνουν αυ-
τού του είδους τις επικρίσεις ότι η παρέμ-
βαση, η κατά το Σύνταγμα και το νόμο ορθή 
παρέμβαση της ηγεσίας του Αρείου Πάγου 
προκειμένου να γίνει μία πειθαρχική έρευνα 
και προσέξτε έρευνα όχι δίωξη συνιστά κατά-
λυση του κράτους δικαίου και κάποιοι είπαν 

ότι θα προσφύγουν και διεθνή 
fora». Γ. Φλωρίδης: Η Δημο-
κρατία μας δεν ανέχεται ανε-
ξέλεγκτες εξουσίες Σύμφωνα 
με τον υπουργό Δικαιοσύνης 
«κανένας δεν είναι υπεράνω 
κριτικής. Η Δημοκρατία μας 
θεμελιώνει και προστατεύει 
τις ανεξάρτητες εξουσίες. Δεν 
ανέχεται ανεξέλεγκτες εξου-
σίες. Διότι όταν μία εξουσία 
καταστεί ανεξέλεγκτη, αυτή 
γίνεται επικίνδυνη για το δη-
μοκρατικό πολίτευμα». Ο ίδιος 
σημείωσε πως «το Σύνταγμα 
μας ορίζει με έναν τρόπο πολύ πιο έντονο από 
όλα τα Συντάγματα της Ευρώπης τις εγγυήσεις 
για την προσωπική και λειτουργική ανεξαρτη-
σία των δικαστών». Διευκρίνισε ωστόσο ότι 
«αυτό δεν πρέπει να οδηγεί στην αντίληψη 
ότι αυτές οι πολύ ισχυρές εγγυήσεις οδηγούν 
στο ανεξέλεγκτο της λειτουργίας κάποιων δι-
καστικών λειτουργών. Το Σύνταγμα λέει ότι ο 
μόνος θεσμός, ο μόνος φορέας που μπορεί 
να ασκήσει έλεγχο επί των δικαστών είναι η 
ηγεσία της Δικαιοσύνης και κανένας άλλος, 
δηλαδή η κυβέρνηση, η Βουλή ή άλλος φο-
ρέας». Η «καραμέλα» του κράτους δικαίου 
Όπως τόνισε ο κ. Φλωρίδης «όταν έρχεται 

η ηγεσία να ασκήσει αυτήν την προσδιορι-
σμένη από το Σύνταγμα εξουσία που έχει 
και δέχεται μία πολεμική κριτική ότι ασκώ-
ντας μία συνταγματική δυνατότητα καταλύ-
ει το κράτος δικαίου, που τόσο εύκολα σε 
αυτόν τον τόπο έχουν μάθει την καραμέλα 
της κατάλυσης του κράτους δικαίου, τότε εί-
ναι προφανές ότι η κριτική εκφεύγει από τα 
επιβαλλόμενα όρια». Για να προσθέσει: «Βε-
βαίως, μπορούν να ασκούν κριτική, αλλά δεν 
μπορεί η κριτική να λαμβάνει διαστάσεις και 
μάλιστα εναντίον κορυφαίου θεσμού που 
προσπαθεί να κάνει τη δουλειά του σε πολύ 
δύσκολες συνθήκες και πάντα στα πλαίσια 
του Συντάγματος».

Γ. Φλωρίδης για επίθεση στο σπίτι Κλάπα: “Υπήρξε αναίτια και επιπόλαιη κριτική προς την ηγεσία του Αρείου Πάγου”

Η αίτηση θα εξεταστεί από αρμόδιο δικαστι-
κό συμβούλιο που θα την κρίνει με βούλευμά 
του. Στην κατάθεση αίτησης με την οποία ζητά 
την αντικατάσταση της προσωρινής του κρά-
τησης, (δηλαδή του εντάλματος με το οποίο 
οδηγήθηκε στον Κορυδαλλό), προχώρησε 
ο Απόστολος Λύτρας δέκα ημέρες μετά την 
προφυλάκισή του για τον άγριο ξυλοδαρμό 
της συζύγου του Σοφίας Πολυζωγοπούλου. 
Η αίτηση Λύτρα θα εξεταστεί από αρμόδιο 
δικαστικό συμβούλιο που θα την κρίνει με 

βούλευμά του. Σύμφωνα με πληρο-
φορίες ο κατηγορούμενος δικηγό-
ρος στην αίτησή του υποστηρίζει ότι 
δεν παραβίασε τους όρους που του 
επέβαλε η ανακρίτρια με σύμφωνη 
γνώμη εισαγγελέα μετά την απολο-
γία του, δηλαδή της μη επικοινωνίας 
με το θύμα και της μετοίκησης από 
το σπίτι που έμεναν μέχρι τότε, αλλά 
ούτε είναι και ύποπτος φυγής.

 “Υπήρξε αναίτια και επιπόλαιη κριτική προς την ηγεσία του Αρείου Πάγου”

Για την ίδια υπόθεση συνελήφθησαν οι γο-
νείς του 12χρονου, που διώκονται για παρα-
μέληση εποπτείας ανηλίκου... Στην 5η τακτι-
κή ανακρίτρια Θεσσαλονίκης παραπέμφθηκε 
να απολογηθεί ο 12χρονος που συνελήφθη 
ύστερα από καταγγελία ότι κακοποίησε σε-
ξουαλικά έναν 9χρονο, στα Διαβατά. Εις βά-
ρος του ασκήθηκε κακουργηματική δίωξη για 
βιασμό με θύμα ανήλικο, ενώ μέχρι να απο-
λογηθεί παραμένει υπό κράτηση.

Για την ίδια υπόθεση συνελήφθησαν οι γονείς 
του 12χρονου, που διώκονται για παραμέλη-
ση εποπτείας ανηλίκου (πλημμέλημα). Λόγω 
του ενιαίου της δικογραφίας θα κληθούν να 
δώσουν εξηγήσεις στην ίδια ανακρίτρια. Είχε 
προηγηθεί καταγγελία από τον παππού του 
9χρονου στην Υποδιεύθυνση Προστασίας 
Ανηλίκων Θεσσαλονίκης της ΕΛ.ΑΣ.
Το 9χρονο αγοράκι μεταφέρθηκε στο Ιππο-
κράτειο Νοσοκομείο, όπου νοσηλεύεται.

Θεσσαλονίκη: Κακουργηματική δίωξη στον 12χρονο που κατηγορείται ότι βίασε 9χρονο
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Ο Κυριάκος Μητσοτάκης ζήτησε την διαγρα-
φή του από την Επιτροπή Δεοντολογίας της 
ΝΔ - Η πρώτη αντίδραση Αυγενάκη: Λέει πως 
η απόφαση είναι «σεβαστή» αλλά παραμένει 
βουλευτής - Δείτε βίντεο από το επίμαχο πε-
ριστατικό. Διεγράφη από την Κοινοβουλευτι-
κή Ομάδα της Νέας Δημοκρατίας ο Λευτέρης 
Αυγενάκης μετά το περιστατικό στο οποίο 
καταγράφηκε να επιτίθεται σε υπάλληλο του 
αεροδρομίου «Ελ. Βενιζέλος» επειδή έχασε 
πτήση. Νωρίτερα ο πρωθυπουργός, Κυριάκος 
Μητσοτάκης, είχε παραπέμψει τον Λευτέρη 
Αυγενάκη στην Επιτροπή Δεοντολογίας του 
κόμματος με αίτημα τη διαγραφή του για το 
περιστατικό. «Μετά την προβλεπόμενη παρο-
χή εξηγήσεων η επιτροπή θα επικυρώσει την 
ανωτέρω εισήγηση», ανέφεραν κυβερνητικές 
πηγές. Σεβαστή η απόφαση αλλά παραμένω 

βουλευτές λέει ο Αυγενάκης.  Ο ίδιος ωστό-
σο με δήλωσή του στα μέσα κοινωνικής δι-
κτύωσης γνωστοποίησε πως δεν παραδίδει 
την έδρα, παραμένει βουλευτής, λέει δε πως 
είναι σεβαστή η απόφαση Μητσοτάκη για τη 
διαγραφή του. 
Η ανάρτηση: «Η απόφαση του Προέδρου και 
Πρωθυπουργού κ. Κυριάκου Μητσοτάκη για 
την διαγραφή μου απο την Κ.Ο. του Κόμματός 
μας είναι απόλυτα σεβαστή. Έδωσα εξηγή-
σεις σχετικά με το συμβάν και ζήτησα δημοσί-
ως συγγνώμη. Ήμουν και παραμένω Βουλευ-

τής του νομού Ηρακλείου και θα συνεχίσω να 
υπηρετώ τους πολίτες της Κρήτης με το ίδιο 
πάθος. Ανήκω στη Νεα Δημοκρατία και θα συ-
νεχίσω να στηρίζω με όλες μου τις δυνάμεις 
την παράταξη και την κυβέρνησή μας».  Ο κ. 
Αυγενάκης νωρίτερα είχε δώσει εξηγήσεις 
για το περιστατικό και την συμπεριφορά του 
τόσο στον πρόεδρο της Βουλής, Κωνσταντίνο 
Τασούλα όσο και στον διευθυντή της ΚΟ της 
Νέας Δημοκρατίας, Σταύρο Καλαφάτη.

Λευτέρης Αυγενάκης: Διεγράφη από την ΚΟ της ΝΔ μετά την επίθεση στον 
υπάλληλο του Ελ. Βενιζέλος - Δεν παραδίδει την έδρα

Αγορές μετοχών της εισηγμένης Revoil πραγ-
ματοποιεί σύμφωνα με πληροφορίες ο εφο-
πλιστής Μάριος Ηλιόπουλος (ιδιοκτήτης της 
Seajets) και της ΑΕΚ και συνδεδεμένα με αυ-
τόν πρόσωπα. Οι αγορές γίνονται σε συνεν-
νόηση με τους βασικούς μετόχους αλλά και 
την ίδια την εταιρία η οποία μετά τις πωλή-
σεις από τους βασικούς μετόχους μεταβίβασε 
και τις ίδιες μετοχές που κατείχε. Το ΒΝ επι-
κοινώνησε με τη διοίκηση της Revoil η οποία 
αρνήθηκε να προβεί σε οποιοδήποτε σχόλιο 
για την ταυτότητα του επενδυτή τονίζοντας 
ωστόσο ότι ο επενδυτής επιθυμεί να κρατήσει 
την ανωνυμία του. Ωστόσο οι αγορές μετοχών 
που έγιναν τις προηγούμενες ημέρες και εφ 
όσν συνεχιστούν οδηγούν αναγκαστικά στη 
δημοσιοποίηση της ταυτότητας του επενδυτή 
με την υπέρβαση του 5% συμμετοχής στο με-
τοχικό κεφάλαιο της Revoil. Με βάση τα όσα 
είχαν ανακοινωθεί μέχρι χθες οι βασικοί μέ-
τοχοι και η εταιρία είχαν μεταβιβάσει μετοχές 
που αντιστοιχούν σε ποσοστό 4,24% του με-
τοχικού κεφαλαίου. Χθες στη μετοχή παρου-
σιάστηκε αυξημένη κινητικότητα και άλλαξαν 
χέρια 145 χιλιάδες μετοχές και η τιμή της ενι-
σχύθηκε κατά 7,53% κλείνοντας στα 2 ευρώ. 
Η μετοχή της Revoil βρίσκεται κοντά στο υψη-
λό 52 εβδομάδων αλλά και υψηλό των τελευ-
ταίων δεκαεπτά ετών που είναι τα 2,23 ευρώ. 
Στην εταιρία σημαντικές μετοχικές θέσεις της 
τάξεως του 4% έχουν η Ευρωπαϊκή Πίστη και 
ο όμιλος Eurobank. Αξίζει να σημειωθεί ότι 
κύκλοι της αγοράς αναφέρουν ότι η κίνηση 

του κ Ηλιόπουλου έχει στρατηγικό χαρακτή-
ρα και κινείται στη λογική της μείωσης του 
ρίσκου των καυσίμων από τη δραστηριότητα 
που έχει στην επιβατηγό ναυτιλία. Επισημαί-
νουν ότι οι αγορές μετοχών έχουν το λιγότε-
ρο χαρακτηριστικά στρατηγικής επένδυσης 
αν όχι ακόμα και εξαγοράς της Revoil πάντως 
όχι στα τρέχοντα επίπεδα τιμών. Υπενθυμί-
ζεται ότι ο Μάριος Ηλιόπουλος αποδείχτηκε 
δεινός γνώστης του Χρηματιστηρίου στην πε-
ρίπτωση της MIG που μπορεί να μην πέτυχε 
το στόχο εξαγοράς της ΑΝΕΚ αλλά αποκόμισε 
από τη θέση που απέκτησε στη MIG τεράστια 
κέρδη και μάλιστα σε σύντομο χρονικό διά-
στημα. Με βάση τα τελευταία δημοσιευμένα 
οικονομικά στοιχεία η Revoil έκλεισε το 2023 
με ενοποιημένες πωλήσεις € 844,44 εκατ. το 
2023 από € 957,90 εκατ. το 2022 παρουσιά-
ζοντας πτώση 11,84% λόγω της σημαντική 
μείωσης των διεθνών τιμών των καυσίμων 
αλλά και την πτώση των πωλούμενων όγκων 
πετρελαίου θέρμανσης του Ομίλου εντός της 
χρήσης λόγω του ζεστού χειμώνα. Τα καύσιμα 
κίνησης/motor fuels (βενζίνες και πετρέλαιο) 
εμφάνισαν άνοδο 8,45% και 4,21% αντίστοι-
χα σε σχέση με το 2022. Το μικτό κέρδος του 
Ομίλου ανήλθε στα € 31,02 εκατ. το 2023, 
μειωμένο κατά 3,09% σε σύγκριση με το αντί-
στοιχο μέγεθος ποσού € 32,01 εκατ. της προ-
ηγούμενης χρήσης. Tα αποτελέσματα προ 
φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών 
αποτελεσμάτων και αποσβέσεων (EBITDA) 
του Ομίλου ανήλθαν στα € 13,18 εκατ. τη χρή-

ση 2023 έναντι € 14,12 εκατ. το 2022. Ο Όμι-
λος έκλεισε τη χρήση του 2023 με κέρδη προ 
φόρων € 3,30 εκατ. έναντι κερδών € 7,01 εκατ. 
το 2022 παρουσιάζοντας πτώση κατά 52,92%. 
Η πτώση κερδών οφείλεται στην αύξηση του 
χρηματοοικονομικού κόστους απόρροια της 
ανόδου των επιτοκίων καθώς και των δανει-
ακών υποχρεώσεων του Ομίλου λόγω των 
νέων επενδύσεων στις ΑΠΕ, στην μείωση των 
πωλούμενων όγκων πετρελαίου θέρμανσης, 
στην αύξηση των αποσβέσεων απόρροια των 
επενδύσεων σε εξοπλισμό πρατηρίων και στη 
μειωμένη συνεισφορά στα έσοδα από τη δι-
αχείριση των αποθεμάτων, που κατά τη χρή-
ση του 2022 λόγω των μεγάλων διακυμάνσε-
ων των τιμών ήταν πολύ μεγάλη. Σε επίπεδο 
αποτελεσμάτων μετά από φόρους, ο Όμιλος 
έκλεισε με κέρδη €2,10 εκατ. από κέρδη €5,77 
εκατ. τη χρήση του 2022. Στο τρίμηνο της φε-
τινής χρονιάς οι συνολικοί πωλούμενοι όγκοι 
καυσίμων είναι αυξημένοι κατά 4,9% σε σχέ-
ση με το αν αντίστοιχο 3μηνο του 2023.

Η είσοδος του εφοπλιστή Μάριου Ηλιόπουλου στη Revoil - Τι δηλώνει η διοίκηση της εταιρίας
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Πολιτική

«Ο Στέφανος Κασσελάκης δεν απειλείται από 
κάποιον και δεν αμφισβητείται» - «Άνθρωποι 
που πορεύτηκαν με ανιδιοτέλεια σε αυτό το 
χώρο για πολλά χρόνια, δεν μπορούν να προ-
σβάλλονται», τόνισε η αντιπρόεδρος της Βου-
λής Απαντήσεις και εξηγήσεις για το κείμενο 
που συνυπογράφει μαζί με άλλα 86 προβε-
βλημένα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ ΠΣ, έδωσε στο 
Attica TV, η Αντιπρόεδρος της Βουλής και Βου-
λευτής του ΣΥΡΙΖΑ ΠΣ, Όλγα Γεροβασίλη. Ερω-
τηθείσα για τη συλλογή υπογραφών υπέρ του 
κ. Κασσελάκη, «το είδα» και έχει και τίτλο ότι 
«θα προστατεύσουν, ας πούμε, τον Πρόεδρο 
Στέφανο Κασσελάκη. Προφανώς δεν είναι πολύ 
φίλοι του Στέφανου Κασσελάκη, αυτοί, οι οποί-
οι το κάνουν. Διότι ο Στέφανος Κασσελάκης δε 
φοβάται το διάλογο, ο ίδιος το λέει, ο Στέφανος 
Κασσελάκης δεν απειλείται από κάποιον και δεν 
αμφισβητείται και δεν καταλαβαίνω ποιος σκέ-
φτηκε ότι πρέπει να τον προστατεύσει από κάτι. 
Νομίζω ότι υποτιμούν τον Πρόεδρο, δεν νομί-
ζω ότι του κάνουν καλό» παρατήρησε η πρώην 
Υπουργός. ‘Ολγα Γεροβασίλη: Δεν είναι επιστο-
λή ρήξης. Ως προς τα κίνητρα του κειμένου υπο-
γρ. φών, η κ. Γεροβασίλη εξήγησε πως «είχαμε 
πριν λίγες μέρες μια ανοιχτή ανάρτηση του Προ-
έδρου του ΣΥΡΙΖΑ ΠΣ στα social media που έβα-
ζε σε ένα τεράστιο κείμενο όλη την ατζέντα των 
επόμενων βημάτων που ο ίδιος σκέφτεται και 
για την πολιτική κατάσταση και για τα ζητήματα 

που είχαν ανοίξει, έτσι κι αλλιώς, στην κοινωνία 
και για την Κεντροαριστερά και τα ζητήματα της 
λειτουργίας από εδώ και μπρος του κόμματος 
και πως σκέφτεται να προχωρήσει. Αυτά τέθη-
καν ανοιχτά» υποστήριξε, συμπληρώνοντας ότι 
«όμως τα συλλογικά όργανα του κόμματός μας 
έχουν περίπου έξι μήνες να συνεδριάσουν. Έγι-
ναν Ευρωεκλογές, υπήρξε το αποτέλεσμα των 
Ευρωεκλογών και τα μέλη της Κεντρικής Επι-
τροπής, τα μέλη της Πολιτικής Γραμματείας και 
η Κοινοβουλευτική Ομάδα ζητούν, το ζήτησαν 
και άλλοι βουλευτές προχθές, διότι διεκόπη η 
ΚΟ λόγω κωλύματος του Προέδρου και με προ-
γραμματισμό ότι θα συνεχιστεί, το οποίο και 
δεν έγινε βεβαίως, γιατί ο Πρόεδρος χρειάστηκε 
να πάει ταξίδι» πρόσθεσε η κυρία Γεροβασίλη. 
Όπως είπε, «αυτά είναι θέματα, τα οποία συζη-
τούνται στα όργανα. Επομένως θέσαμε την ατζέ-
ντα», υπενθυμίζοντας προς πάσα κατεύθυνση 
ότι είθισται «πριν από κομματικές συζητήσεις, 
κάποιοι θέτουν και ατζέντες πολιτικές. Αυτό 
κάνει και αυτό το κείμενο, θέτει τρία πράγμα-
τα σε συζήτηση, από αυτά που δημιούργησαν 
έντονους προβληματισμούς – και δεν μιλάω για 
προσωπικούς προβληματισμούς – μιλάω και 
για προβληματισμούς που εισπράττουμε και 
από μέλη του ΣΥΡΙΖΑ ΠΣ και από τον κόσμο και 
από την κοινωνία κλπ». «Ξέρετε, αυτό που για 
μενα ήταν πιο κρίσιμο και πιο επείγον και για 
αυτό και μπαίνει στην επιστολή είναι τα θέματα 
ήθους, θέματα διαφάνειας, τα οποία μπήκαν σε 
ατζέντα» εκμυστηρεύτηκε η πρώην Υπουργός, 
η οποία ερωτηθείσα αν ο κ. Κασσελάκης εννοεί 
τα «μαύρα ταμεία», «βεβαίως, όπως και η δο-
λοφονία χαρακτήρων για ανθρώπους, που το 
ίδιο το κόμμα κάλεσε σε μια δουλειά για να την 
κάνουν και την έκαναν με επάρκεια και από εκεί 
και πέρα υπήρξε και προσπάθεια δολοφονίας 

χαρακτήρων ως αργόμισθοι κτλ», ανέφερε η κ. 
Γεροβασίλη. Την ίδια ώρα, «αν κάτι ήταν πολύ 
ισχυρό στην Αριστερά, ήταν το κύριο και το είχε 
εντοπίσει ο κ. Βορίδης ότι το ηθικό πλεονέκτη-
μα της Αριστεράς, αυτό πρέπει να σπάσουμε, 
αυτό που πρέπει να το διατηρήσουμε ως κόρην 
οφθαλμού και για αυτό τα ζητήματα αυτά είναι 
πάρα πολύ λεπτά. Εκτός του ότι μας προσβάλ-
λει τους ίδιους» παρατήρησε η Αντιπρόεδρος της 
Βουλής. Και πρόσθεσε, «Βεβαίως πρέπει να γίνει 
ανανέωση, βεβαίως πρέπει να γίνουν βήματα, θέ-
τει προτάσεις ο Πρόεδρος, σε πολλές από αυτές 
συμφωνώ, όπως για το ψηφιακό κόμμα, όπως για 
νέα πρόσωπα που πρέπει να περάσουν μπροστά, 
αλλά δεν μπορώ να δεχθώ ότι άνθρωποι που 
πορεύτηκαν με ανιδιοτέλεια σε αυτό το χώρο 
για πολλά χρόνια, μπορούν να προσβάλλονται. 
Δεν μπορώ να το δεχθώ». «Όταν λέμε ότι όλο το 
πολιτικό σύστημα τα παίρνει, αυτό είναι το βού-
τυρο στο ψωμί της Ακροδεξιάς: απαξίωση του 
πολιτικού συστήματος. Αυτές είναι δύο αιχμές 
του θέματος» τόνισε με το βλέμμα στραμμένο 
στα δεξιά του πολιτικού φάσματος, ενώ για το 
χαρακτήρα της επιστολής των «87», «δεν υπάρ-
χει επιστολή ρήξης και δεν υπάρχει ρήξη και δεν 
υπάρχει αμφισβήτηση ούτε του Προέδρου, του 
Στέφανου Κασσελάκη», ξεκαθάρισε. Απεναντί-
ας, όπως είπε η κ. Γεροβασίλη, «είναι μια ατζέντα, 
η οποία θέτει μερικά ζητήματα, για να συζητηθούν 
επειγόντως, όπως επιβάλλεται, στα συλλογικά όρ-
γανα του ΣΥΡΙΖΑ ΠΣ διότι είμαστε ένα κόμμα και 
στην Αριστερά ξέρετε η συλλογική δράση προ-
τάσσεται της ατομικής». «Σημασία έχει ότι ο 
καθένας είναι ελεύθερος να πει την άποψή του 
χωρίς να ποινικοποιείται και αυτό είναι κατά-
κτηση στην Αριστερά, ξέρετε και πολλές φο-
ρές έχουμε κατηγορηθεί ως υπερβολικοί για 
αυτό», συμπλήρωσε.

Γεροβασίλη για υπογραφές υπέρ Κασσελάκη: Προφανώς δεν είναι πολύ φίλοι του αυτοί, οι οποίοι το κάνουν

Οι επόμενες κινήσεις των διεκδικητών της 
ηγεσίας - Τι θα κάνουν Διαμαντοπούλου και 
Γιανακοπούλου - Τι δίνουν οι στοιχηματισμέ-
νος. Όλο και περισσότερα στελέχη και μέλη 
του ΠΑΣΟΚ ανταποκρίνονται στο κάλεσμα 
των υποψήφιων αρχηγών και μπαίνουν στον 

«αστερισμό» της σκληρής εσωκομματικής 
αντιπαράθεσης, επιλέγοντας πλευρά και ρό-
λους. Την ίδια ώρα ετοιμάζονται να ανακοι-
νώσουν την υποψηφιότητά τους και άλλα 
στελέχη, ενώ Χάρης Δούκας, Παύλος Γερου-
λάνος, Μιλένα Αποστολάκη, Μιχάλης Κατρί-
νης και ο νυν αρχηγός, Νίκος Ανδρουλάκης 
οργανώνουν με τα επιτελεία τους το πλάνο 
των «επιθέσεων» μέχρι τον πρώτο γύρο της 
μάχης στις 6 Οκτωβρίου. Νάντια Γιαννακο-
πούλου και Άννα Διαμαντοπούλου φαίνεται 
ότι μπαίνουν επίσης στο κάδρο των υποψήφι-
ων αρχηγών, χωρίς να αποκλείονται νέες «εκ-

πλήξεις» μέχρι την επίσημη παρουσίαση των 
υποψηφιοτήτων στα μέσα του Σεπτέμβρη. Ο 
Χάρης Δούκας ο οποίος εμφανίστηκε πρώτος 
και δυναμικά στην κούρσα, σχεδιάζει να προ-
χωρήσει σε στοχευμένες παρεμβάσεις, διευ-
ρύνοντας τόσο το επιτελείο του όσο και τις 
συμμαχίες του με βουλευτές και στελέχη του 
ΠΑΣΟΚ. Σήμερα το απόγευμα θα απευθυνθεί 
μέσω βίντεο στο υπό διεύρυνση ακροατήριό 
του, ενώ από το γραφείο του στο Δημαρχείο 
θα συνδυάσει κινήσεις που προκύπτουν από 
το διπλό του ρόλο. Ως Δήμαρχος προσπαθεί 
κάθε μέρα να επιταχύνει ρυθμούς για να κά-

ΠΑΣΟΚ: Σε θέσεις μάχης οι πέντε υποψήφιοι για την ηγεσία - Ποιοι άλλοι θα μπουν στην κούρσα
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νει πράξη τις δεσμεύσεις του για την Αθήνα 
και ταυτόχρονα να ηγηθεί της εκστρατείας με 
στόχο την κυβερνητική προοπτική του ΠΑΣΟΚ. 
«Πρόκειται για ένα δύσκολο στοίχημα που 
βάζει με αισιοδοξία και πίστη στο στόχο του», 
λέει στενός του συνεργάτης. Τα πονταρίσμα-
τα των στοιχηματικών εταιρειών εν τω μεταξύ 
αρχίζουν και δείχνουν Δούκα στη ηγεσία του 
ΠΑΣΟΚ- αμέσως μετά την κρίσιμη συνεδρίαση 
της Κεντρικής Επιτροπής το επικρατέστερο 
σενάριο, σύμφωνα με τη Stoiximan, είναι να 
δούμε τον Χάρη Δούκα ως νέο πρόεδρο του 
ΠΑΣΟΚ, καθώς η υποψηφιότητά του παίζεται 
με απόδοση μόλις 1,45. Αυτό σημαίνει ότι, αν 
κάποιος ποντάρει ένα ευρώ και αναδειχθεί νι-
κητής ο Δήμαρχος Αθηναίων στις εσωκομμα-
τικές κάλπες, τότε θα πάρει πίσω ένα ευρώ 
και 45 λεπτά. Αντίθετα, η υποψηφιότητα του 
Νίκου Ανδρουλάκη δίνει απόδοση 3,50 και 
αυτή του Παύλου Γερουλάνου δίνει 6,00 που 
είναι και η υψηλότερη. «Καλοδεχούμενες 
όλες οι υποψηφιότητες», προσθέτουν από 
την πλατεία Κοτζιά, βλέποντας να συμπληρώ-
νεται εν τω μεταξύ το πράσινο κάδρο και με 
άλλες υποψηφιότητες. Στο ίδιο κλίμα και η 
Χαριλάου Τρικούπη που «διαβάζει» τα συ-
γκριτικά πλεονεκτήματα της υποψηφιότητας 
Δούκα, ακονίζει τα «μαχαίρια» και παράλλη-
λα αναλαμβάνει να σχεδιάσει με άρτιο τρόπο 
την εκλογική διαδικασία. Η συμφωνία για το 
εκλογικό χρονοδιάγραμμα την Κυριακή θεω-
ρείται πλέον η δυναμική αφετηρία για την 
«αλλαγή σελίδας» και δίνει στους υποψηφί-
ους τη δυνατότητα να προγραμματίσουν βή-
μα-βήμα, χωρίς καθυστερήσεις, τις κινήσεις 
τους στην εσωκομματική σκακιέρα. «Όπως 
εξελίχθηκαν τα πράγματα έπρεπε να οδηγη-
θούν σε ένα καθαρό αποτέλεσμα ηγεσίας- κα-
λώς γίνονται εκλογές», δήλωσε χθες το βράδυ 
από το δελτίο του ΕΡΤNews η Άννα Διαμαντο-
πούλου. Η πρώην υπουργός και Επίτροπος 
της Ελλάδας στη Ε.Ε. επιβεβαίωσε το ενδια-
φέρον της να εξετάσει σοβαρά το ενδεχόμενο 
της καθόδου της στην εκλογική αναμέτρηση 
του ΠΑΣΟΚ, τόνισε ότι «αυτές οι εκλογές στο 
ΠΑΣΟΚ έχουν μεγάλη σημασία για τη χώρα” κι 
ότι καλώς αποφασίστηκαν να γίνουν τώρα, 
ενώ σημείωσε ότι το αντίπαλο δέος πρέπει 
από την πρώτη στιγμή να έχει χαρακτηριστικά 
πρωθυπουργού και θετική ατζέντα. Για το εν-
δεχόμενο να καταθέσει η ίδια υποψηφιότητα 
απάντησε συγκεκριμένα η επικεφαλής σήμε-
ρα του Δικτύου για τις Μεταρρυθμίσεις, Άννα 
Διαμαντοπούλου ότι: “Με ενδιαφέρει πάρα 
πολύ και από πολλές πλευρές. Θα προσπαθή-

σω να συμμετέχω στο να οργανωθεί αυτό το 
πολιτικό πλαίσιο γιατί βλέπω ότι δεν υπάρχει 
χρόνος και ότι υπάρχει κίνδυνος πολύ γρήγο-
ρα και πριν την τριετία, να φτάσουμε σε μια 
διαδικασία πολλών μικρών κομμάτων τα 
οποία δεν θα κάνουν κυβέρνηση. Ο καθένας 
λοιπόν από τη δική του πλευρά νομίζω ότι 
πρέπει να βοηθήσει. Γι’ αυτό και λέω ότι και 
με ενδιαφέρει και θα βοηθήσω, με όλες τις 
δυνάμεις που έχω. Μπορεί να είναι πολλα-
πλοί οι ρόλοι με τους οποίους θα συμμετέχω”. 
Από την πλευρά της, η Νάντια Γιαννακοπού-
λου υπογράμμισε χθες ότι «θα ανακοινώσω 
άμεσα την απόφασή μου- είμαι παρούσα 
στην πρώτη γραμμή» και μιλώντας στο ραδιό-
φωνο του ΣΚΑΙ εξήγησε ότι στόχος της είναι 
να εκφράσει «το χώρο του Κέντρου και της 
μεταρρυθμιστικής κεντροαριστεράς». Η κυ-
ρία Γιαννακοπούλου επισήμανε ότι οι πολλές 
υποψηφιότητες δεν σημαίνουν πλασάρισμα 
για την επόμενη μέρα, αλλά το ότι το κάθε 
στέλεχος που βγαίνει μπροστά κομίζει τη δική 
του διαφορετική άποψη για ένα σύγχρονο 
πλειοψηφικό ΠΑΣΟΚ. «Δεν χρειάζεται να βια-
ζόμαστε. Δεν προσθέτει στην προσπάθεια να 
πούμε «φύγε εσύ, έλα εσύ», αλλά να μιλή-
σουμε με καθαρές πολιτικές προτάσεις για τη 
συγκρότηση ενός στιβαρού σχεδίου διακυ-
βέρνησης», υποστήριξε επίσης η κυρία Γιαν-
νακοπούλου, ενώ το επιτελείο Ανδρουλάκη 
έλεγε ότι είναι «θεμιτές όλες οι φιλοδοξίες και 
οι υποψηφιότητες». Ο Παύλος Γερουλάνος 
που χαρακτηρίζει σενάρια επιστημονικής φα-
ντασίας σε αυτή τη φάση τις συνεργασίες και 
τις συμπράξεις στην κεντροαριστερά, όταν 
ρωτήθηκε την ίδια στιγμή για την απόφαση 
του Δημάρχου Αθηναίων να διεκδικήσει και 
την ηγεσία του ΠΑΣΟΚ, όντας στην πλατεία 
Κοτζιά, απάντησε με έμμεσες αιχμές στο Χάρη 
Δούκα: «Δεν σχολιάζω κανέναν. Μπορώ να 
μιλήσω για εμένα . Όταν ήμουν στην αντιπο-
λίτευση του Δήμου Αθήνας, έμεινα εκεί και 
δεν διεκδίκησα κάτι άλλο». Ο κ. Γερουλάνος 
με συνέντευξή του στο OPEN χαρακτήρισε 
χρέος του ΠΑΣΟΚ «να γίνει δυνατό και να 
πείσει τους πολίτες» και άσκησε κριτική και 
προς τη Χαριλάου Τρικούπη και το Νίκο Αν-
δρουλάκη υποστηρίζοντας ότι «δεν αξιο-
ποιήθηκαν όλοι», ότι «υπήρξαν οργανωτικά 
προβλήματα» κι ότι έγιναν και επικοινωνια-
κά λάθη. Στο ONE CHANNEL στη συνέχεια 
ισχυρίστηκε ότι μιλά συχνά με το Γιώργο Πα-
πανδρέου, ο οποίος είχε μία εβδομάδα πριν 
από την Κεντρική Επιτροπή συνάντηση με τον 
Χάρη Δούκα για να τον καλέσει στο Συμπόσιο 

της Σύμης που συνεχίζεται στη Σάμο. Ποιο θα 
είναι το πρώτο πράγμα που θα κάνει ο Παύ-
λος Γερουλάνος, εφόσον κατακτήσει την ηγε-
σία του ΠΑΣΟΚ; «Θα ανοίξω τις πόρτες του 
κόμματος. Πρέπει να βρούμε την κοινωνία. 
Να συμμετέχει ξανά στις διαδικασίες που δια-
χρονικά μεγάλωναν την παράταξη». Για τη 
Μιλένα Αποστολάκη η επανεκκίνηση του ΠΑ-
ΣΟΚ/ΚΙΝΑΛ είναι αναγκαία αλλά και ιστορικά 
κρίσιμη, καθώς η χώρα έχει επιτακτική ανά-
γκη από μια νέα αλλαγή. «Το μοντέλο διακυ-
βέρνησης και η πολιτική της Νέας Δημοκρατί-
ας πρέπει και μπορούν να ηττηθούν», 
υποστηρίζει η κυρία Αποστολάκη ανακοινώ-
νοντας χθες την υποψηφιότητά της και καλώ-
ντας τον προοδευτικό κόσμο να προσέλθει 
μαζικά στις κάλπες την 6η και την 13η Οκτω-
βρίου, στον πρώτο και δεύτερο εσωκομματι-
κό γύρο για την εκλογή ηγεσίας. Η Μιλένα 
Αποστολάκη προανήγγειλε την υποψηφιότη-
τά της με την ομιλία της στην Κεντρική Επιτρο-
πή. Άσκησε κριτική στην ηγεσία, πρότεινε ένα 
«αναβαπτισμένο κόμμα με συλλογική λει-
τουργία, καθαρό πολιτικό μήνυμα, μαχητική 
και υπεύθυνη αντιπολίτευση στη Βουλή, που 
είναι το κέντρο της πολιτικής αντιπαράθεσης, 
επαφή με τους φορείς, τα συνδικάτα και τα 
κινήματα και άνοιγμα στους πολίτες του κατα-
κερματισμένου προοδευτικού χώρου, ώστε 
να γεννηθεί ξανά ελπίδα και προσδοκία». Στο 
κάδρο των υποψηφίων και ο Μιχάλης Κατρί-
νης, ο οποίος είχε αναλάβει καθήκοντα επικε-
φαλής της κοινοβουλευτικής ομάδας του ΠΑ-
ΣΟΚ, όταν ο ευρωβουλευτής Νίκος 
Ανδρουλάκης εκλέχτηκε στην ηγεσία πριν 
μπει και στο εθνικό κοινοβούλιο. «Με συνεί-
δηση της ευθύνης και επίγνωση της κρισιμό-
τητας της εποχής για τη χώρα και τη δημο-
κρατική παράταξη, ανακοινώνω την 
απόφασή μου να συμμετάσχω ως υποψή-
φιος πρόεδρος στη διαδικασία εκλογής για 
την νέα ηγεσία του ΠΑΣΟΚ. Στόχος μου είναι 
το ΠΑΣΟΚ να ανταποκριθεί στο ώριμο αίτη-
μα των προοδευτικών πολιτών για μια εναλ-
λακτική πρόταση διακυβέρνησης», αναφέ-
ρει με τη δήλωσή του ο κ. Κατρίνης, ο οποίος 
τάσσεται υπέρ του ανοιχτού διαλόγου με 
τις δυνάμεις της κεντροαριστεράς. Αξίζει να 
σημειωθεί ότι όλοι και όλες που κατεβαί-
νουν διεκδικώντας την ηγεσία του ΠΑΣΟΚ, 
τάσσονται υπέρ των συνεργασιών των κε-
ντροαριστερών δυνάμεων, με βασικό κορ-
μό το ΠΑΣΟΚ. Υπάρχουν διαφορές στο κάθε 
αφήγημα, αλλά είναι κοινός ο παρονομα-
στής. 

Πολιτική
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Πολιτική

Είναι η ώρα να ενώσουμε δυνάμεις, όχι εσω-
κομματικές αλλά κοινωνικές και να κάνουμε 
υπερβάσεις. Χρειαζόμαστε την αυτοπεποίθη-
ση της νίκης, την έχει ανάγκη ο δημοκρατικός 
κόσμος, και ο Χάρης Δούκας σηματοδοτεί την 
αυτοπεποίθηση αυτή. Έχουμε μπροστά μας 
μια πολύ όμορφη, συλλογική, εξωστρεφή και 
δημοκρατική διαδικασία και όχι μια «εσωκομ-
ματική μάχη», στην οποία όλοι οφείλουμε να 
κοιτάμε τη βάση μας και κυρίως την κοινωνία.
Η αποτελεσματικότητα της διοίκησης αφορά 
το μοντέλο που επιλέγεις. Άρα ένα μοντέλο 
ανοιχτό, συμμετοχικό, συλλογικό, θεσμικό 
που θα εμπλέκει και θα εμπνέει ανθρώπους, 
θα είναι αποτελεσματικό με όρους αποκέ-
ντρωσης, τόσο στον δήμο Αθηναίων, όσο και 
στο κόμμα. Μόνο με κεντρικό πυλώνα το ΠΑ-
ΣΟΚ μπορεί να υπάρξει διεύρυνση του χώρου 
με κυβερνητική προοπτική. Έχουμε μια τερά-
στια ευκαιρία μπροστά μας που αφορά την 
παράταξη και όχι συγκεκριμένα πρόσωπα. Η 
συμπεριφορά Αυγενάκη είναι απαράδεκτη 
και πρέπει η καταδίκη να είναι οριζόντια και 
απόλυτη. Πρέπει να ξαναβάλουμε στο τρα-
πέζι τι σημαίνει ήθος, αξιοπρέπεια και αν-
θρωπιά στην πολιτική. «Έχουμε μπροστά μας 
μια πολύ όμορφη, συλλογική, εξωστρεφή και 
δημοκρατική διαδικασία και όχι μια εσωκομ-
ματική μάχη, στην οποία όλοι οφείλουμε να 
κοιτάμε τη βάση μας και κυρίως την κοινω-
νία», τόνισε μιλώντας στον ΣΚΑΙ, στην εκπο-
μπή «Αταίριαστοι» με τους Χρήστο Κούτρα 
και Γιάννη Ντσούνο, ο βουλευτής Ανατολικής 
Αττικής του ΠΑΣΟΚ, κ. Μανώλης Χριστοδου-
λάκης, και συνέχισε λέγοντας πως «είμαι σί-
γουρος ότι όλες οι υποψηφιότητες, οι οποίες 
είναι πολύ αξιόλογες θα δώσουν τη μάχη των 
πολιτικών επιχειρημάτων και τελικά, συνθέ-
τοντας, θα μπορέσουμε να μεγαλώσουμε την 
παράταξη. Δεν έχουμε κανένα περιθώριο για 
χάσιμο». Αναφορικά με την προσωπική του 
επιλογή να στηρίξει τον κ. Δούκα ο βουλευτής 

του ΠΑΣΟΚ τόνισε την πεποίθη-
ση του ότι στις κρίσιμες στιγμές 
όλοι οφείλουν να παίρνουν κα-
θαρές θέσεις. «Έχουμε μπροστά 
μας μια μεγάλη ευκαιρία, αλλά 
και μια μεγάλη πρόκληση. Οι 
ευρωεκλογές έδειξαν ότι οι πο-
λίτες αποδοκίμασαν τη ΝΔ και τις επιλογές 
της και απαιτούν από εμάς να του δώσουμε 
μια εναλλακτική πρόταση διακυβέρνησης. 
Και αυτό μόνο το ΠΑΣΟΚ μπορεί να το κάνει». 
Ανέλυσε δε, αναφέροντας ότι «Είναι η ώρα 
να ενώσουμε δυνάμεις, όχι εσωκομματικές 
αλλά κοινωνικές και να κάνουμε υπερβάσεις. 
Χρειαζόμαστε την αυτοπεποίθηση της νίκης, 
την έχει ανάγκη ο δημοκρατικός κόσμος, και 
ο Χάρης Δούκας σηματοδοτεί αυτήν την αυ-
τοπεποίθηση, ώστε να κοιτάξουμε τη ΝΔ στα 
μάτια και να προτάξουμε τις δικές μας πολιτι-
κές προτεραιότητες για ένα διαφορετικό μο-
ντέλο διακυβέρνησης. Σε αυτήν την προσπά-
θεια χρειαζόμαστε τη μεγαλύτερη διείσδυση 
σε ακροατήρια εκτός των κομματικών τειχών, 
ώστε να μεγαλώσουμε όλοι μαζί την παράτα-
ξη και να απευθυνθούμε στην κοινωνία».
Εξηγώντας τι σημαίνει το διαφορετικό μο-
ντέλο διακυβέρνησης που θέλει να φέρει το 
ΠΑΣΟΚ στη χώρα, ο κ. Χριστοδουλάκης είπε 
«Πρέπει να συγκρουστούμε με τα ολιγοπώλια 
και τα καρτέλ που παράγουν αισχροκέρδεια, 
πρέπει να δούμε ξανά τον ρόλο των τραπεζών 
στην ελληνική οικονομία που κανείς δεν τον 
συζητά, πρέπει να δούμε τι σημαίνει κοινωνι-
κό κράτος και  ποιοτικές υπηρεσίες προς τους 
πολίτες, τι σημαίνει ένα δίκαιο φορολογικό 
σύστημα και ενίσχυση των παραγωγικών δυ-
νάμεων της χώρας, πρέπει να δούμε πώς θα 
θωρακίσουμε τους θεσμούς και τη δημοκρα-
τία, να μιλήσουμε για το ιδιωτικό χρέος και τα 
πραγματικά προβλήματα των πολιτών».
Στις αιτιάσεις των δημοσιογράφων ότι ο κ. 
Δούκας δεν μπορεί να είναι και δήμαρχος 

Αθηναίων και αρχηγός του ΠΑ-
ΣΟΚ ο κ. Χριστοδουλάκης υπερα-
μύνθηκε την απόφαση του Χάρη 
Δούκας υπογραμμίζοντας ότι «Ο 
δήμος της Αθήνας είναι ένας κε-
ντρικός πολιτικός οργανισμός. Τα 
προβλήματα που έχει είναι άμε-
σα συνδεδεμένα και όχι αντιπα-
ραθετικά με τα προβλήματα που 
αντιμετωπίζει συνολικά η χώρα. 
Πρόκειται λοιπόν για συμπληρω-

ματικές διεργασίες. Η αποτελεσματικότητα 
της διοίκησης αφορά το μοντέλο που επιλέ-
γεις. Άρα ένα μοντέλο ανοιχτό, συμμετοχικό, 
συλλογικό, θεσμικό που θα εμπλέκει και θα 
εμπνέει ανθρώπους θα είναι αποτελεσμα-
τικό με όρους αποκέντρωσης και στο δήμο 
Αθηναίων και στη χώρα. Ο Χάρης Δούκας έχει 
επιλέξει τη στρατηγική του «γυρίζω γειτονιά, 
γειτονιά» με μια συγκεκριμένη πρόταση, μι-
λώντας και κερδίζοντας την εμπιστοσύνη των 
πολιτών. Επειδή το ΠΑΣΟΚ αυτή τη στιγμή 
ασθενεί στα αστικά κέντρα, έτσι θα καταφέ-
ρουμε να ενώσουμε κοινωνικές δυνάμεις και 
να εμπνεύσουμε την ελπίδα στους πολίτες».
Για τη συζήτηση που αφορά την κεντροαρι-
στερά στη χώρα μας και πώς αυτή μπορεί να 
εμπνεύσει ξανά τους πολίτες και να αποκτή-
σει πρωταγωνιστικό ρόλο, ο κ. Χριστοδου-
λάκης υπογράμμισε ότι «Μόνο με κεντρικό 
πυλώνα το ΠΑΣΟΚ μπορεί να υπάρξει διεύ-
ρυνση του χώρου με κυβερνητική προοπτική. 
Σέβομαι και τιμώ τη συνεισφορά του Νίκου 
Ανδρουλάκη που πέτυχε το διψήφιο ποσοστό 
του ΠΑΣΟΚ, αλλά κρίνω ότι αυτή τη στιγμή 
χρειάζεται κάτι μεγαλύτερο ως άλμα. Θεω-
ρώ ότι πρέπει να διεισδύσουμε σε ευρύτερα 
κοινωνικά ακροατήρια και να τα πείσουμε ότι 
υπάρχει σχέδιο και όραμα. Έχουμε μια τερά-
στια ευκαιρία μπροστά μας που αφορά την 
παράταξη και όχι συγκεκριμένα πρόσωπα».
Κληθείς να σχολιάσει το περιστατικό ανάμεσα 
στον Λευτέρη Αυγενάκη και σε έναν υπάλλη-
λο του αεροδρομίου, ο κ. Χριστοδουλάκης κα-
ταδίκασε τόσο τη χρήση βίας από την πλευρά 
του πρώην υπουργού, όσο και συνολικά τη 
νοοτροπία του «ξέρεις ποιος είμαι εγώ». «Αυ-
τός είναι ένας από τους βασικούς λόγους που 
οι πολίτες αποστρέφονται την πολιτική. Πρέ-
πει να ξαναβάλουμε στο τραπέζι τη σημαίνει 
ήθος, αξιοπρέπεια και ανθρωπιά στην πολιτι-
κή. Έτσι θα ξαναχτίσουμε την εμπιστοσύνη με 
την κοινωνία. Αν δεν το κάνουμε, δεν απέχει 
πολύ η ημέρα που η συντριπτική πλειοψηφία 
της ελληνικής κοινωνίας θα μας γυρίσει την 
πλάτη ή θα ψάξει διέξοδο σε «αντισυστημι-
κές» επιλογές».

Μανώλης Χριστοδουλάκης: «Έχουμε μπροστά μας μια συλλογική, εξωστρεφή, δημοκρατική διαδικασία. 
Η παράταξη χρειάζεται την αυτοπεποίθηση της νίκης»
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Ο Πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης 
επισκέφθηκε την Τετάρτη 3/7 το Υπουργείο 
Υγείας και προήδρευσε σε σύσκεψη με την 
πολιτική ηγεσία του Υπουργείου για τις κυ-
βερνητικές προτεραιότητες στην υγεία. Συ-
ζητήθηκαν οι μεταρρυθμίσεις στον χώρο της 
υγείας, η αναδιοργάνωση των εφημεριών, 
η ανακαίνιση των κέντρων υγείας, οι λίστες 
αναμονής για τα χειρουργεία, η ενίσχυση του 
ανθρώπινου δυναμικού και οι προσλήψεις, ο 
έλεγχος της φαρμακευτικής δαπάνης, η στή-
ριξη των δομών υγείας σε απομακρυσμένες, 
ορεινές και νησιωτικές περιοχές, το σκέλος της 
πρόληψης μέσω των προγραμμάτων παροχής 
διαγνωστικών εξετάσεων και η βελτίωση του 
ΕΚΑΒ. Μετά την ολοκλήρωση της σύσκεψης ο 
Πρωθυπουργός έκανε την ακόλουθη δήλωση:
«Ευχαριστώ, Υπουργέ. Η κυβέρνησή μας έχει 
θέσει τη δραστική μεταρρύθμιση και ανάταξη 
του Εθνικού Συστήματος Υγείας ως μία από 
τις κεντρικές πολιτικές προτεραιότητες αυτής 
της τετραετίας. Ξέρουμε ότι είναι μία δύσκολη 
άσκηση. Ένα Εθνικό Σύστημα Υγείας το οποίο 
στάθηκε όρθιο την εποχή της πανδημίας, το 
οποίο όμως μας κληροδότησε και πολλά δι-
αχρονικά προβλήματα, τα οποία έχει έρθει 
πια η ώρα με θάρρος να τα αντιμετωπίσου-
με. Αυτό ακριβώς κάνουμε, υλοποιώντας ένα 
πλαίσιο πολύ τολμηρών μεταρρυθμίσεων, σε 
όλες τις πτυχές της υγείας.
Μεταρρυθμίσεις που, θέλω να πιστεύω, ότι 
σύντομα οι πολίτες θα αρχίσουν να βλέπουν 
και να τις διαπιστώνουν οι ίδιοι ως χρήστες 
του Εθνικού Συστήματος Υγείας.
Μεταρρυθμίσεις οι οποίες προφανώς δεν 
έχουν να κάνουν μόνο με τις υποδομές, πολ-
λές εκ των οποίων χρηματοδοτούνται από ευ-
ρωπαϊκούς πόρους και ειδικά από το Ταμείο 
Ανάκαμψης, έχουν να κάνουν με την προ-
σθήκη του απαραίτητου προσωπικού, με την 
αναδιάταξη διαδικασιών, με τη χρήση της τε-
χνολογίας, με την αντιμετώπιση διαχρονικών 
προβλημάτων και ελλείψεων που έχουμε στις 
άγονες περιοχές, στα νησιά μας, στις ορεινές 
περιοχές.
Έχουμε, όμως, το σχέδιο, έχουμε τη βούληση 
να μπορέσουμε να υλοποιήσουμε αυτές τις 
τολμηρές μεταρρυθμίσεις και αυτό ακριβώς 
θα κάνουμε. Έχουμε μία πολύ καλή ομάδα 
στο Υπουργείο Υγείας και τώρα η ευθύνη 
περνάει σε εσάς για να υλοποιήσουμε πια 
αυτά τα οποία έχουμε συμφωνήσει. Θέλω 
να κάνω ειδική μνεία στα ζητήματα τα οποία 
αφορούν στη δημόσια υγεία και στις προ-

ληπτικές εξετάσεις, διότι όσο σημαντική κι 
αν είναι η βελτίωση των υπηρεσιών υγείας 
στα νοσοκομεία μας, η υγεία δεν αρχίζει και 
τελειώνει στην πόρτα του νοσοκομείου. Γι’ 
αυτό και αποδίδουμε πολύ μεγάλη σημασία 
στην πρωτοβάθμια υγεία, στις προληπτικές 
εξετάσεις αλλά και στη δημόσια υγεία, με 
προγράμματα τα οποία θα μας επιτρέψουν 
να έχουμε συνολικά έναν πιο υγιή πληθυσμό, 
έτσι ώστε να μπορούμε να προλαμβάνουμε 
και όχι κατ’ ανάγκη πάντα να παρεμβαίνουμε 
εκ των υστέρων.
Οπότε, Υπουργέ, συνεχίζουμε τη δουλειά την 
οποία έχουμε κάνει. Να τελειώσω από εκεί 
που ξεκίνησες: πράγματι η εμπειρία της παν-
δημίας μας υποχρέωσε όλους να αποκτήσου-
με πιο εξειδικευμένες γνώσεις για τα ζητήμα-
τα του Εθνικού Συστήματος Υγείας.
Γνωρίζετε πολύ καλά ότι το χαρτοφυλάκιο 
αυτό το παρακολουθώ προσωπικά -θα έλε-
γα με ακόμη μεγαλύτερη ένταση από ό,τι το 
κάνω σε άλλα Υπουργεία- γιατί αναγνωρίζω 
απόλυτα την μεγάλη σημασία και την μεγά-
λη προτεραιότητα που έχει η υγεία για όλους 
τους πολίτες.
Οπότε, αν με ξαναδείτε αιφνιδιαστικά να επι-
σκέπτομαι δομές υγείας, μην αιφνιδιαστείτε, 
για καλό είναι. Για να μπορούμε και εμείς να 
διαπιστώνουμε αν όλα αυτά τα οποία λέμε τα 
υλοποιούμε με την απαραίτητη συνέπεια.
Και βέβαια να τονίσω και κάτι τελευταίο, νο-
μίζω ότι αυτή είναι μια κατεύθυνση που έδω-
σα στο Υπουργείο: να ακούμε τους ασθενείς.
Είναι οι ίδιοι αυτοί οι οποίοι τελικά θα μας 
βοηθήσουν στην αξιολόγηση του Εθνικού Συ-
στήματος Υγείας.
Να μας λένε τι δεν κάνουμε καλά, να μας λένε 
και τι κάνουμε καλά, διότι το Εθνικό Σύστη-
μα Υγείας, παρά τις μεγάλες δυσκολίες, στέ-
κεται όρθιο σήμερα. Θέλω να ευχαριστήσω 
από καρδιάς όσες και όσους το υπηρετούν με 
αυταπάρνηση και με αυτοθυσία. Να θυμίσω 
επίσης ότι η δική μας κυβέρνηση ήταν αυτή 
που μετά από πολύ καιρό έκανε τις πρώτες 
σημαντικές μισθολογικές αναπροσαρμογές 
όσον αφορά στις απολαβές των εργαζόμενων 
στο Εθνικό Σύστημα Υγείας».
Ο Υπουργός Υγείας Άδωνις Γεωργιάδης ση-
μείωσε: «Είχαμε την ευκαιρία να έχουμε μία 
πολύ εποικοδομητική συζήτηση για να διαπι-
στώσουμε την πρόοδο των μεταρρυθμίσεων 
που υλοποιεί η κυβέρνησή μας και είμαστε 
υπερήφανοι γιατί προχωρούμε τις μεγαλύτε-
ρες μεταρρυθμίσεις στο Εθνικό Σύστημα Υγεί-

ας εδώ και πάρα πολλά χρόνια. Αυτό αρχίζει 
να φαίνεται, όπως δείξαμε στον κ. Πρωθυ-
πουργό, από την απόδοση των νοσοκομείων 
το πρώτο εξάμηνο του 2024, όπου πετύχαμε 
το μεγαλύτερο ρεκόρ διενεργηθέντων χει-
ρουργείων εδώ και πάρα πολλά χρόνια.
Συζητήσαμε διεξοδικά και τα ζητήματα του 
προσωπικού, των εφημεριών, των άγονων 
περιοχών και νομίζω ότι βρήκαμε αρκετές λύ-
σεις που δεν τις είχαμε σκεφτεί για να τις προ-
χωρήσουμε ακόμα γρηγορότερα.
Θέλω να ευχαριστήσω τον κ. Πρωθυπουργό 
για τη διαχρονική του στήριξη στο Εθνικό Σύ-
στημα Υγείας και για τη μεγάλη φροντίδα που 
δείχνει στο Υπουργείο μας στο να λύνουμε τα 
καθημερινά προβλήματα των Ελλήνων πολι-
τών.  Πιστεύουμε ότι αν καταφέρουμε να κά-
νουμε τη ζωή των ανθρώπων λίγο καλύτερη, 
θα έχουμε πετύχει τον στόχο και την ευθύνη 
που μας έχει αναθέσει ο ελληνικός λαός.
Ευχαριστώ πολύ, κ. Πρωθυπουργέ». Στη σύ-
σκεψη έλαβαν μέρος ο Υπουργός Υγείας Άδω-
νις Γεωργιάδης, ο Υπουργός Επικρατείας Άκης 
Σκέρτσος, η Αναπληρώτρια Υπουργός Υγείας 
Ειρήνη Αγαπηδάκη, οι Υφυπουργοί Υγείας 
Δημήτρης Βαρτζόπουλος και Μάριος Θεμι-
στοκλέους και ο Υφυπουργός παρά τω Πρω-
θυπουργώ Θανάσης Κοντογεώργης.

Πολιτική

Κυριάκος Μητσοτάκης: Επίσκεψη στο Υπουργείο Υγείας – Υλοποιούμε τολμηρές μεταρρυθμίσεις
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Η φράση «δεν σχολιάζουμε δηλώσεις ή ομιλί-
ες πρώην πρωθυπουργών» δεν κατάφερε να 
κρύψει την ενόχληση από τις τοποθετήσεις 
των δύο πρώην πρωθυπουργών και πρόε-
δρων της ΝΔ. Όλα τα αποθέματα της ψυ-
χραιμίας που διαθέτουν επιστράτευσαν στο 
Μέγαρο Μαξίμου για να αντιμετωπίσουν τα 
όσα διόλου ευχάριστα για τους ίδιους ακού-
στηκαν στο Πολεμικό Μουσείο από τους δύο 
πρώην πρωθυπουργούς Κώστα Καραμανλή 
και Αντώνη Σαμαρά, οι οποίοι αξιοποίησαν 
την παρουσία τους σε εκδήλωση για την πα-
ρουσίαση βιβλίου, που αφορά την κυβερνητι-
κή θητεία του πρώτου εξ αυτών, για να εξαπο-
λύσουν σφοδρή και σχεδόν εφ΄ όλης της ύλης 
κριτική κατά της σημερινής κυβέρνησης. Η 
στερεότυπη έκφραση, σύμφωνα με την οποία 
«δεν σχολιάζουμε δηλώσεις ή ομιλίες πρώην 
πρωθυπουργών», η οποία επελέγη τελικά ως 
ανεπίσημη αντίδραση της κυβερνητικής ηγε-
σίας, δεν κατάφερε να κρύψει την προφανή 
ενόχληση και την έκδηλη αμηχανία για τα όσα 
επικριτικά ειπώθηκαν τόσο για νομοθετικές 
πρωτοβουλίες της κυβέρνησης, όπως ο νόμος 
για την ισότητα στον γάμο, όσο και για την 
ευρύτερη κυβερνητική πολιτική με αιχμή τα 
ζητήματα της εξωτερικής πολιτικής. Μπορεί 
οι δύο πρώην πρωθυπουργοί να κινήθηκαν 
σε διαφορετικούς τόνους, καθώς ο Αντώνης 
Σαμαράς ήταν περισσότερο καυστικός προς 
την κυβέρνηση, συγκριτικά με τον Κώστα 
Καραμανλή, ωστόσο, δεν πέρασε απαρα-
τήρητο ότι τα πυρά που εξαπέλυσαν έδιναν 
την εντύπωση ότι ήταν συντονισμένα και 
κινούνταν προς την ίδια κατεύθυνση της 
αμφισβήτησης ότι η κυβέρνηση βρίσκεται 
εντός του παραδοσιακού ιδεολογικού πλαι-

σίου της Ν.Δ. Συνέκλιναν, εξάλλου, και οι 
δύο τους στις επικριτικές αναφορές σε ό,τι 
αφορά στις ευρωπαϊκές εξελίξεις κατηγο-
ρώντας συλλήβδην τις ευρωπαϊκές ηγεσίες 
-και συνεκδοχικά τον Έλληνα πρωθυπουρ-
γό- ότι δεν έλαβαν υπόψιν τους τα μηνύμα-
τα που έστειλαν οι πολίτες στις πρόσφατες 
ευρωκάλπες, χωρίς, πάντως, να υποδείξουν 
οι ίδιοι κάποια διαφορετική πρόταση. Αν 
εξαιρέσει φυσικά κανείς την απαίτηση του 
Μεσσήνιου πρώην πρωθυπουργού για αλ-
λαγή της εξωτερικής πολιτικής με άσκηση 
«βέτο» στην ευρωενταξιακή πορεία της Αλ-
βανίας, προετοιμασία απεμπλοκής από τη 
Συμφωνία των Πρεσπών και αναθεώρηση 
της «φιλίας» προς την Τουρκία. Όπως έλεγε 
χαρακτηριστικά κυβερνητικός αξιωματού-
χος, «αν ακούγαμε τον Αντώνη, αύριο κιό-
λας θα κηρύσσαμε ταυτόχρονα τον πόλεμο 
στην Αλβανία, στη Βόεια Μακεδονία και 
στην Τουρκία…». Ομιλία Αντώνη Σαμαρά 
στο Πολεμικό Μουσείο. Στο πρωθυπουργι-
κό επιτελείο ήταν σχετικά προετοιμασμένοι 
για την άσκηση κριτικής, καθώς και στο πα-
ρελθόν οι δύο πρώην πρωθυπουργοί είχαν 
πάρει αποστάσεις. Η ένταση, ωστόσο, των 
επικρίσεων ήταν, σύμφωνα με πληροφορί-
ες, πέραν του αναμενομένου και γι΄ αυτό 
οι λιγοστοί υπουργοί και υφυπουργοί που 
έδωσαν το παρών στην εκδήλωση -ανάμεσά 
τους και ο κυβερνητικός εκπρόσωπος Παύ-
λος Μαρινάκης- απέφυγαν τις τηλεοπτικές 
κάμερες όταν αποχωρούσαν από την αίθου-
σα του Πολεμικού Μουσείου, καθώς ήταν 
δύσκολο να σχολιάσουν τα όσα είχαν δια-
μειφθεί λίγα λεπτά πριν. Αίσθηση, εξάλλου, 
προκάλεσε ότι συντελεστές της εκδήλωσης, 

μεταξύ των οποίων ο συγγραφέας του βι-
βλίου, το οποίο ήταν η αφορμή για την εκ-
δήλωση, Μανώλης Κοττάκης, στις τοποθε-
τήσεις τους που προηγήθηκαν των ομιλιών 
των κυρίων Σαμαρά και Καραμανλή εμφανί-
ζονταν βέβαιοι ότι οι παρεμβάσεις των δύο 
πρώην πρωθυπουργών θα ήταν αυτές που 
θα φιλοξενούνταν στα πρωτοσέλιδα του 
Τύπου της επόμενης ημέρας, δηλαδή της 
σημερινής. Ομιλία Κώστα Καραμανλή στο 
Πολεμικό Μουσείο Νωρίτερα, πάντως, ο 
πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης θέ-
λοντας να στείλει το δικό του μήνυμα του, 
που είναι ότι εστιάζει το ενδιαφέρον του 
στο να δίνει λύσεις στα προβλήματα που 
αφορούν την καθημερινότητα των πολιτών, 
επέλεξε την ίδια ώρα να επισκεφθεί στο 
Λαϊκό Νοσοκομείο. Συνοδευόμενος από τον 
υφυπουργό Υγείας Μάριο Θεμιστοκλέους, 
ο πρωθυπουργός είχε την ευκαιρία να συ-
νομιλήσει με πολίτες που είτε περίμεναν να 
εξεταστούν, είτε συνόδευαν ασθενείς, ενώ 
συναντήθηκε με εργαζόμενους στο νοσοκο-
μείο από τους οποίους άκουσε από πρώτο 
χέρι τις δυσκολίες και τα προβλήματα στο 
δημόσιο σύστημα Υγείας. Σύμφωνα με συ-
νεργάτες του, ο κ. Μητσοτάκης εκτιμά ότι το 
ενδιαφέρον των πολιτών εξαντλείται στην 
επίλυση των προβλημάτων της καθημερινό-
τητας τους και ότι αυτή είναι η βασική υπο-
χρέωση της κυβέρνησης, όπως προέκυψε 
και από την πρόσφατη λαϊκή ετυμηγορία 
των ευρωεκλογών.

Η συντονισμένη επίθεση Σαμαρά και Καραμανλή και η αντίδραση της 
κυβέρνησης - Το μήνυμα Μητσοτάκη με την επίσκεψη στο Λαϊκό

Κοντός ψαλμός αλληλούια! Το edolio5 
έχει επισημάνει εδώ και μήνες τα παρα-
μυθένια και φουμαρισμένα ρεπορτάζ 
των μπουκομένων ΜΜΕ δήθεν για την 
μεγάλη συγχώνευση που έρχεται μεταξύ 
Attica Bank και Παγκρήτιας Τράπεζας. Η 
ΤτΕ έστειλε στην επιστολή με καταληκτική 
ημερομηνία την 5 Ιουλίου - σε 4 μέρες - 
προκειμένου να ανακοινωθεί κάτι τέτοιο! 
Σε διαφορετική περίπτωση καληνύχτα κύ-
ριοι. Την ίδια ώρα οι Μπακοκαϋμενάκη-
δες μέσα στον πανικό τους λένε δεξιά και 

αριστερά ότι η κυβέρνηση πιέζεται από 
τις συστημικές τράπεζες να εμποδίσει 
αυτή την συγχώνευση. Σας έχουμε ενημε-
ρώσει ότι τα χρήματα που θα χρειαστούν 
προκειμένου να καλυφθεί η ισορρο-
πία που θα προκύψει από αυτή την 
συγχώνευση είναι περίπου 600 εκατ. 
ευρώ! Οι σκελετοί και στις 2 τράπεζες 
δεν έχουν τελειωμό! Αντί οι Μπακοκα-
ϋμενάκηδες να ψάχνουν δικαιολογίες 
ας δώσουν μια συνέντευξη τύπου και 
να πουν που θα βρουν τα 600 εκατ. 

ευρώ! Φανταζόμαστε όχι από δάνεια 
όπως κάνουν τον τελευταίο καιρό συχνά 
- πυκνά!Αυτούσια αναδημοσίευση από το 
edolio5.blogspot.gr

Ο Στουρνάρας προειδοποιεί για να μην τον καλέσει ο εισαγγελέας! Η τελική προθεσμία από την ΤτΕ για τα όνειρα των 
Μπακοκαϋμενάκηδων και τα φούμαρα για τον περιβόητο πέμπτο τραπεζικό πυλώνα. Εμείς τα λέγαμε μήνες τώρα.
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«Δεν έχουμε προλάβει να μαζέψουμε τα ξε-
ρόχορτα και τα κλαδιά από τους δρόμους», 
είπε - Οργή των κατοίκων για την αδιαφορία 
μετά από μια εφιαλτική Κυριακή που είχε πιά-
σει φωτιά στη Σταμάτα Διονύσου. Σε πρωινή 
τηλεοπτική εκπομπή του OPEN εμφανίστηκε 
ο αντιδήμαρχος Διονύσου, Γιώργος Κομνηνά-
κης, ο οποίος μίλησε για τη φωτιά στη Σταμά-
τα. Μεταξύ άλλων, ο αντιδήμαρχος έκανε και 
ένα σχόλιο σε ερώτημα του δημοσιογράφου, 
για το αν είναι επαρκώς καθαρισμένη η πε-
ριοχή από ξερά κλαδιά, τα οποία βρίσκονται 
στις άκρες των δρόμων, ώστε να μην υπάρχει 
κίνδυνος να προκληθούν ή να εξαπλωθούν 
πυρκαγιές εν μέσω καλοκαιριού. Μιλώντας, 
λοιπόν, στην κάμερα, ο κ. Κομνηνάκης προ-
έτρεψε τους δημοσιογράφους να… εξετά-
σουν τον δρόμο δεξιά και αριστερά από το 
σημείο που ίδιος στεκόταν εκείνη τη στιγμή 
για να δουν πως είναι καθαρισμένο, ώστε να 
μην εξαπλωθεί μια φωτιά από «τσιγάρο». Η 
εικόνα μιλούσε από μόνη της. Τα ξερόχορτα 
ήταν στο… ένα μέτρο, οπότε μια σπίθα αρκεί 
για να λαμπαδιάσει η περιοχή… Στη συνέ-
χεια, όταν ρωτήθηκε πού πήγαν όλα αυτά τα 
απορρίμματα από τα καθαρισμένα οικόπε-
δα των δημοτών, αποκρίθηκε πως ο Δήμος 
«δίνει αγώνα να μαζέψει όσα περισσότερα 

από τα κηπαία γίνεται, όμως δεν τα έχει μα-
ζέψει όλα…», «αλλά η προσπάθεια γίνεται», 
συμπλήρωσε. Και οι κάτοικοι του Διονύσου, 
μετά τον εφιάλτη που πέρασαν την Κυριακή 
(30/6) αναρωτιούνται: «Δηλαδή αν πιάσει 
φωτιά και καεί το σπίτι μας, θα μας πει ο Δή-
μος ότι δεν πρόλαβε; Σε αυτή τη χώρα ζούμε; 
Δηλαδή, πρώτα περιμένουμε να γίνει το κακό 
και μετά; Ποιος θα έχει την ευθύνη; Ο κ. αντι-
δήμαρχος, η δήμαρχος κα Κατερίνα Μαϊχόσο-
γλου; Ο υπάλληλος; Ή όλοι μαζί, απρόσωπα;».
Όπως αποκάλυψε την Κυριακή, 30 Ιουνίου, η 
«Ζούγκλα» με αυτοψία της στην περιοχή του 
Διονύσου Αττικής, οι περισσότεροι δρόμοι εί-
ναι γεμάτοι με «πύρινες βόμβες», δηλαδή με 
ξερά χόρτα, κλαδιά από δέντρα και σακούλες 
με σκουπίδια. Απορρίμματα, δηλαδή, που 
προκλήθηκαν από τους καθαρισμούς οικοπέ-
δων, που επιβάλλονται από τον νόμο, όπως 
και θα έπρεπε ώστε να μειώνεται ο κίνδυνος 
εξάπλωσης πυρκαγιών. Και δια του λόγου το 
αληθές δείτε τις φωτογραφίες και τα βίντεο. 
Όλοι οι δρόμοι της περιοχής, μέσα στον οικι-
στικό ιστό είναι ακριβώς έτσι. Κάθε 15 μέτρα 
υπάρχει και ένα βουνό από ξερά κλαδιά που 
αποτελούν εμπρηστικές βόμβες. Εφόσον ο κ. 
Κομνηνάκης παραδέχεται δημόσια πως ο Δή-
μος δυσκολεύεται να απομακρύνει όλα αυτά 

τα απορρίμματα εγκαίρως, ώστε να εξασφα-
λίσει την ασφάλεια των πολιτών, γιατί δεν 
ζητάει τη βοήθεια επιπλέον συνεργείων; Γιατί 
δεν απευθύνεται στο υπουργείο Εσωτερικών; 
Τα ερωτήματα είναι απλά… Άλλωστε, γι’ αυτό 
ανέλαβαν την 1η Ιανουαρίου του 2024. Για να 
κάνουν αυτά που δεν έκαναν κάποιοι άλλοι. 
Δεν γνώριζαν ότι έρχεται καλοκαίρι με καύ-
σωνες και μελτέμια; Με φωτιές; Και ακόμα 
είμαστε στην αρχή του καλοκαιριού…Σε μια 
περίοδο τόσο κρίσιμη, που καθημερινά κατα-
γράφονται δεκάδες φωτιές, ακόμα και μέσα 
στην Αττική, γιατί οι Δήμοι δεν φροντίζουν να 
προστατεύσουν τους δημότες, οι οποίοι συμ-
μορφώνονται με τους νόμους, κάνοντας αυτό 
που προβλέπεται; Αν καούν περιουσίες, αν 
χαθούν ανθρώπινες ζωές, τότε ποιος θα φταί-
ει; Οι πολίτες που καθαρίζουν τα οικόπεδα ή 
οι Δήμοι που δεν «πρόλαβαν» να μαζέψουν 
και να απομακρύνουν τα απορρίμματα; Δυ-
στυχώς, τα γνώριζαν, αλλά μέχρι τώρα δεν 
κάνουν κάτι… Πηγή: Zougla.gr

Αντιδήμαρχος του δήμου Διονύσου επιβεβαιώνει το ρεπορτάζ της «Ζούγκλας»

Τώρα που κάθισε ο κουρνιαχτός από τη δίκη 
της Folli Follie και την ξεκάθαρη καταδίκη των 
Κουτσολιούτσων, δεν πρέπει να ξεχάσουμε 
τον κύριο πρωταγωνιστή της υπόθεση. Ή μάλ-
λον την πρωταγωνίστρια που δεν είναι άλλη 
από την πρόεδρο του δικαστηρίου, Βασιλική 
Μουγιάντζη, η οποία έγινε πρόεδρος Εφετών 

το 2022 και ανέλαβε να φέρει σε πέρας την 
πρώτη μεγάλη δίκη στην Αθήνα, καθώς μέχρι 
τότε υπηρετούσε στη Θεσσαλονίκη. Η Μου-
γιάντζη κατάφερε να ολοκληρώσει με άψογο 
τρόπο μια πολύμηνη, δύσκολη και πολύπλο-
κη δίκη που πέρασε από 40 κύματα λόγω της 
αποχής των δικηγόρων αλλά και της προσπά-
θειας που γινόταν για να «θολωθούν» τα νερά 
και να μη βγει στο φως η αλήθεια. Η εμπειρό-
τατη δικαστικός, ήταν καλά διαβασμένη για 
όλες τις πτυχές της δικογραφίας, ετοιμόλογη, 
αποφασιστική να ολοκληρώσει τη δίκη, ακό-
μη κι όταν η αποχή φαινόταν ότι θα τίναζε τα 
πάντα στον αέρα. Η φράση της στα τέλη του 

προηγούμενου έτους: «Είπαμε αποχή. Να 
φτάνουμε όμως στο σημείο να εκλιπαρούμε 
για να δοθούν άδειες στους δικηγόρους; Να 
ικετεύει το δικαστήριο; Να θέλουμε να δικά-
σουμε και να μη μπορούμε; Υπάρχει κι ένα 
όριο. Έλεος!», ίσως ήταν αυτή που άλλαξε το 
κλίμα και πήραν άδεια οι δικηγόροι. Και για να 
λέμε και την αλήθεια, η πρόεδρος ήταν αυτή 
που έσωσε την τιμή της Δικαιοσύνης καταδι-
κάζοντας τους βασικούς κατηγορούμενους, 
σε αντίθεση με την εισαγγελέα Αικατερίνη 
Ρούμπου, η πρόταση της οποίας είχε προκα-
λέσει αρνητική εντύπωση σε όλους. Αυτούσια 
αναδημοσίευση από το edolio5.blogspot.gr

Η δίκη των Κουτσολιούτσων και η «σύγκρουση» της προέδρου Βασιλικής Μουγιάτση με την εισαγγελέα Κατερίνα Ρού-
μπου και τους Leader δικηγόρους υπεράσπισης! Η πρόταση για να πέσουν στα μαλακά τα μέλη της οικογένειας και η 
καταδίκη που ήρθε από το δικαστήριο.
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Η 43χρονη δικηγόρος κατηγορείται για παρα-
βίαση προσωπικών δεδομένων, καθώς δημο-
σιοποίησε μηνύματά του σε τηλεοπτική εκπο-
μπή – Τι είπε στην ανακρίτρια. Ελεύθερη με 
έναν περιοριστικό όρο και καταβολή εγγυοδο-
σίας αφέθηκε πριν από λίγο με τη σύμφωνη 
γνώμη ανακρίτριας και εισαγγελέα η 43χρονη 
δικηγόρος που κατηγορείται για παραβίαση 
προσωπικών δεδομένων, καθώς δημοσίευ-
σε σε τηλεοπτική εκπομπή τα μηνύματα που 
είχε ανταλλάξει με γνωστό ποινικολόγο των 
Αθηνών, τον οποίο κατηγορεί για εξύβριση 
και ενδοικογενειακή βία. Συγκεκριμένα, στην 
κατηγορούμενη επιβλήθηκε ο περιοριστικός 
όρος απαγόρευσης συναναστροφής της με 
τον 70χρονο ποινικολόγο και καταβολή εγγύ-
ησης 5.000 ευρώ. Η 43χρονη απολογήθηκε 
σήμερα στην ανακρίτρια και παρέδωσε απο-
λογητικό υπόμνημα, με το οποίο αρνείται την 
σε βάρος της κατηγορία και υποστηρίζει πως 
καμία πρόθεση δεν είχε να εκδικηθεί τον δι-
κηγόρο δημοσιεύοντας μηνύματα που είχε 
ανταλλάξει μαζί του. Μάλιστα, όπως αναφέ-
ρει η παρουσία της σε τηλεοπτική εκπομπή 
στις 28.06.2024 μοναδικό σκοπό είχε να στα-
ματήσει το διασυρμό της και να και όχι για 
να πλήξει τον μηνυτή της, του οποίου, όπως 
επισημαίνει, την ταυτότητα ποτέ δεν αποκά-
λυψε. Ελεύθερη με έναν περιοριστικό όρο 
και καταβολή εγγυοδοσίας αφέθηκε πριν από 
λίγο με τη σύμφωνη γνώμη ανακρίτριας και 
εισαγγελέα η 43χρονη δικηγόρος που κατη-
γορείται για παραβίαση προσωπικών δεδο-

μένων, καθώς δημοσίευσε σε τηλεοπτική εκ-
πομπή τα μηνύματα που είχε ανταλλάξει με 
γνωστό ποινικολόγο των Αθηνών, τον οποίο 
κατηγορεί για εξύβριση και ενδοικογενειακή 
βία. Συγκεκριμένα, στην κατηγορούμενη επι-
βλήθηκε ο περιοριστικός όρος απαγόρευσης 
συναναστροφής της με τον 70χρονο ποινικο-
λόγο και καταβολή εγγύησης 5.000 ευρώ. Η 
43χρονη απολογήθηκε σήμερα στην ανακρί-
τρια και παρέδωσε απολογητικό υπόμνημα, 
με το οποίο αρνείται την σε βάρος της κατηγο-
ρία και υποστηρίζει πως καμία πρόθεση δεν 
είχε να εκδικηθεί τον δικηγόρο δημοσιεύο-
ντας μηνύματα που είχε ανταλλάξει μαζί του. 
Μάλιστα, όπως αναφέρει η παρουσία της σε 
τηλεοπτική εκπομπή στις 28.06.2024 μοναδι-
κό σκοπό είχε να σταματήσει το διασυρμό της 
και να και όχι για να πλήξει τον μηνυτή της, 
του οποίου, όπως επισημαίνει, την ταυτότη-
τα ποτέ δεν αποκάλυψε. «Ήθελα να προστα-
τευθώ, δεν είχα δόλο» Αναφερόμενη στην 
εις βάρος της κατηγορία, δηλαδή την παρα-
βίαση προσωπικών δεδομένων σε βαθμό κα-
κουργήματος, εξαιτίας της δημοσιοποίησης 
των μηνυμάτων, η δικηγόρος υπογραμμίζει 
στο υπόμνημά της τα εξής: «Την 28.06.2024 
εμφανίσθηκα σε μια εκπομπή με μοναδικό 
σκοπό να σταματήσει ο διασυρμός μου και 
να προστατευθώ και όχι για να πλήξω των 
μηνυτή. Άλλωστε δεν αποκάλυψα την ταυτό-
τητα του, ούτε προσπάθησα να τον σκιαγρα-
φήσω. Δεν εξηγείται άλλωστε, το γεγονός ότι 
την επόμενη μέρα ακριβώς, να εμφανισθεί η 

σύζυγος του μηνυτή και επωνύμως να προ-
αναγγέλλει μηνύσεις. Πως ταυτοποιήθηκε 
άραγε ο μηνυτής; Σύμφωνα με την έγκληση 
του αντιδίκου μου, παρουσιάστηκαν στοιχεία 
που κατά την άποψή του τον προσβάλλουν. 
(…) Σε κανένα απολύτως σημείο της επίμαχης 
τηλεοπτικής εκπομπής δεν παρουσιάστηκε, 
ούτε φωτογραφήθηκε, ούτε θα μπορούσε να 
συνδεθεί το πρόσωπο του εγκαλούντος με 
όλα όσα παρουσιάσθηκαν. Κανείς απολύτως 
από το κοινό ή οποιοσδήποτε τρίτος δεν θα 
μπορούσε να συνδέσει το “εβδομηντάχρονος 
ποινικολόγος” με τον μηνυτή μου. Υπάρχουν 
τουλάχιστον χίλιοι εβδομηντάχρονοι ποινικο-
λόγοι στην Αθήνα, δηλαδή σχεδόν αόριστος 
αριθμός προσώπων, που με κανένα τρόπο 
δεν θα μπορούσε ο τηλεθεατής να συνδέσει 
το πρόσωπο του μηνυτή με τον αναφερόμενο 
στην εκπομπή». Ακόμη με το υπόμνημά της η 
κατηγορούμενη αμφισβήτησε τη νομιμότητα 
της δίωξης σε βάρος της και καταλήγοντας 
επισημαίνει: «…Κανένα δόλο δεν είχα, όχι 
μόνον να παρουσιάσω προσωπικά δεδομέ-
να, που εν τέλει δεν παρουσίασα, αλλά και 
κανένα δόλο εκδίκησης δεν είχα, αφού αυτό 
έγινε μετά την συστηματική συκοφάντηση μου. 
Άλλωστε, αν είχα δόλο να εκδικηθώ τον μηνυτή, 
γιατί να το κάνω την 28.06 και όχι 2 μήνες νω-
ρίτερα, όποτε και εγκλημάτισε εις βάρος μου;».

Ελεύθερη με τον όρο να μην συναναστρέφεται τον 70χρονο 
ποινικολόγο η δικηγόρος μετά την απολογία της

Η οργάνωση αποδομήθηκε από την υπηρεσία 
Εσωτερικών Υποθέσεων της ΕΛ.ΑΣ. - Τι εντόπι-
σαν οι αρχές Φυλακές Ιωαννίνων: «Ξέπλεναν» 
χρήματα από ναρκωτικά – Ο Modi, ο υποδιευ-
θυντής και το μαύρο ταμείο. Kανονική εγκλημα-
τική οργάνωση δρούσε στις φυλακές Ιωαννίνων 
με «κεφάλι» έναν έγκλειστο Αλβανό που ακούει 
στο όνομα «Modi» και συνεργούς τον υποδιευ-
θυντή του σωφρονιστικού καταστήματος, την 
λογίστρια της φυλακής, τη διαχειρίστρια, έναν 
αρχιφύλακα, έναν έγκλειστο και ακόμη δύο ιδι-
ώτες.  Η οργάνωση αποδομήθηκε από την Υπη-
ρεσία Εσωτερικών Υποθέσεων της ΕΛ.ΑΣ. στελέ-
χη της οποίας πραγματοποίησαν χθες Δευτέρα 
(1/7) επιχείρηση στο σωφρονιστικό κατάστημα 
των Ιωαννίνων αλλά και σε περιοχές της Ηγου-

μενίτσας και της Κέρκυρας, προχωρώντας σε 
οκτώ συλλήψεις. Η αντίστροφη μέτρηση για 
τη διάλυση της ομάδας ξεκίνησε στα μέσα του 
περασμένου Ιανουάριου όταν στα γραφεία της 
Αστυνομίας έφθασαν πληροφορίες που έκα-
ναν λόγο για έναν έγκλειστο που με τη βοήθεια 
αστυνομικών και υπαλλήλων της φυλακής ει-
σάγει εντός του σωφρονιστικού καταστήματος 
ναρκωτικά, κινητά και χρήματα που προέρχο-
νται από εγκληματικές δραστηριότητες και κυρί-
ως από πώληση ναρκωτικών. Ακολούθησε επι-
σταμένη έρευνα από την οποία προέκυψε ότι η 
οργάνωση δρούσε τουλάχιστον από τον Απρίλιο 
του 2023 και «ειδικεύονταν» στη διακίνηση ναρ-
κωτικών και στη συνέχεια στη νομιμοποίηση των 
εσόδων που προέκυπταν από την πώλησή τους.  

Παράλληλα διαπιστώθηκε ότι για την προστα-
σία τους, τα μέλη της οργάνωσης εφάρμοζαν 
μέτρα αντιπαρακολούθησης και χρησιμοποιού-
σαν κωδικοποιημένες φράσεις και λέξεις.  Ειδι-
κότερα επικοινωνούσαν με κινητά αλλοδαπών 
«ghostphones» και, κατά τις συνομιλίες τους, 
χρησιμοποιούσαν τις παρακάτω λέξεις-κλειδιά: 
«εκείνα»: ναρκωτικές ουσίες «βαριά ντόπα»: κο-
καΐνη  «παρνί»: ηρωίνη ή κάνναβη «φτιάχνω»: 
προμηθεύω κάποιων με ναρκωτικά «άσπρα»: 
χρήματα «κασέρι»: χρηματικό ωφέλημα  Έδρα 

Φυλακές Ιωαννίνων: «Ξέπλεναν» χρήματα από ναρκωτικά – Ο Modi, ο υποδιευθυντής, 
ο αρχιφύλακας, η λογίστρια και το μαύρο ταμείο
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«Ντροπή σας! Δεν ξέρετε την βασική κοινω-
νική συμπεριφορά» απάντησε η υπουργός 
Τουρισμού - Δείτε τον διάλογο. Θερμό επει-
σόδιο σημειώθηκε μεταξύ της υπουργού 
Τουρισμού και της βουλευτή της Νέας Αρι-
στεράς, Θεανώ Φωτίου, κατά την διάρκεια 
της συνεδρίασης της διαρκής επιτροπής 
Παραγωγής και Εμπορίου. Την ώρα που οι 
δύο γυναίκες είχαν μια σφοδρή αντιπαρά-
θεση για την διακυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ και 
τον λόγο είχε η Όλγα Κεφαλογιάννη, ακού-
στηκε από την πλευρά της κ. Φωτίου «άει 
στο διάολο». Αυτό προκάλεσε την έκρηξη 
της κυρίας Κεφαλογιάννη, η οποία απά-
ντησε σε έντονο ύφος λέγοντας: «Τι είπα-
τε; Θα το επαναλάβετε; Έτσι έχετε μάθει να 
μιλάτε στο κοινοβούλιο; Και το πρόβλημα 
σας είναι ο Κανονισμός; Εδώ δεν ξέρετε την 
βασική κοινωνική συμπεριφορά. Τέτοιες 
αγοραίες εκφράσεις μόνο από τέτοια πρό-
σωπα ακούγονται εδώ μέσα. Ντροπή σας!». 
Από την πλευρά της, η κυρία Φωτίου είπε 
ότι δεν είπε τίποτα. Η ένταση ξεκίνησε όταν 

η κυρία Φωτίου διαμαρτυρήθηκε προς το 
προεδρείο αλλά και την υπουργό ότι κα-
ταπατούν τις διαδικασίες. «Περιμένουμε 
να μιλήσουμε όλοι να μας απαντήσει συ-
νολικά», σχολίασε η βουλευτής της Νέας 
Αριστεράς. Ο πρόεδρος της επιτροπής, κ. 
Κυριαζίδης, εξήγησε ότι η υπουργός έχει 
αυτή την δυνατότητα, με την κ. Φωτίου να 
επιμένει, «από πότε και δεν το ξέρω; Τόσα 
χρόνια είμαι μέσα στη Βουλή». Η κυρία Κε-
φαλογιάννη, πήρε τον λόγο σχολιάζοντας, 
«επειδή η κυρία Βέττα ένιωσε την ανάγκη 
να υπερασπιστεί την δραματική πενταετία 
ΣΥΡΙΖΑ, βρείτε τα μεταξύ σας». Και ο διάλο-
γος συνεχίστηκε με τον εξής τρόπο: Φωτί-

ου: Σας παρακαλώ κ. Υπουργέ, δεν θα κάνε-
τε μικροπολιτική πάνω σε ένα νομοσχέδιο. 
Κεφαλογιάννη: Όλοι θυμούνται ότι ο του-
ρισμός… Φωτίου: Άει στο διάολο Κεφαλο-
γιάννη: Τι είπατε; Θα το επαναλάβετε; Έτσι 
έχετε μάθει να μιλάτε στο κοινοβούλιο; Και 
το πρόβλημα σας είναι ο Κανονισμός; Εδώ 
δεν ξέρετε την βασική κοινωνική συμπερι-
φορά. Τέτοιες αγοραίες εκφράσεις μόνο 
από τέτοια πρόσωπα ακούγονται εδώ μέσα. 
Ντροπή σας! Η ένταση συνεχίστηκε και αρ-
γότερα με την κ. Φωτίου να επιμένει ότι δεν 
είπε τίποτα απρεπές. Απευθυνόμενη προς 
τον πρόεδρο της Επιτροπής, η βουλευτής 
της Νέας Αριστεράς είπε: «Κυρία υπουργέ 
δεν προεδρεύετε εσείς σε αυτή την αίθου-
σα...ως γνωστόν ούτε πήρατε εσείς είδηση 
ότι είπα κάτι απρεπές. Και εγώ προσωπικά 
είπα ότι δεν είπα τίποτα απρεπές προς την 
υπουργό ή στο Σώμα. Αυτά όμως είναι η 
εκμετάλλευση από ένα πολιτικό πρόσωπο 
που αυτή τη στιγμή θέλει να δημιουργήσει 
πρόβλημα».

Βουλή: Η Φωτίου είπε «άει στο διάολο» στην Κεφαλογιάννη εν ώρα αντιπαράθεσης - Δείτε βίντεο

της εγκληματικής οργάνωσης ήταν οι φυλακές 
Ιωαννίνων και το «κόλπο» είχε στηθεί ως εξής: 
Οι συνεργάτες του Αλβανού έγκλειστου «Modi» 
πουλούσαν ναρκωτικά, λάμβαναν τα χρήματα 
και στη συνέχεια τα παρέδιδαν σε αυτόν μέσω 
ενός συνεργάτη του ή μέσω της συντρόφου του. 
Πιο συγκεκριμένα είτε τα παρέδιδαν απευθείας 
στον αρχηγό της οργάνωσης, είτε τα παρέδιδαν 
στο Λογιστήριο των φυλακών προκειμένου να 
κατατεθούν στον ατομικού του λογαριασμό.  
Όταν εισήγαγαν τα χρήματα στις φυλακές ο 
υποδιευθυντής και η λογίστρια φέρονται να 
αναλάμβαναν να εγγράψουν τα εν λόγω χρη-
ματικά ποσά στις λογιστικές καταστάσεις κατά 
παράβαση των καθηκόντων τους καθώς γνώρι-

ζαν ότι πρόκειται για χρήματα που προέρχονται 
από πώληση ναρκωτικών.  Όπως διαπιστώθηκε 
είτε κατέγραφαν ψευδώς τα στοιχεία των κατα-
θετών ώστε να προσδώσουν νομιμοφάνεια στις 
ψευδείς εγγραφές, είτε κατέγραφαν ψευδώς το 
ύψος του κατατεθέντος ποσού δημιουργώντας 
έτσι ένα «μαύρο ταμείο», είτε απέφευγαν να 
αναγράψουν στοιχεία ταυτότητας του καταθέ-
τη με σκοπό να μην αποκαλυφθεί η εγκλημα-
τική δράση των μελών της οργάνωσης.  Αφού 
λοιπόν περνούσαν τα χρήματα στον ατομικό 
λογαριασμό του κρατουμένου, με τη βοήθεια 
της υπεύθυνης του γραφείου Διαχείρισης, στη 
συνέχεια ο αρχηγός της ομάδας τα παραλάμ-
βανε έτοιμα και «καθαρά» και προέβαινε στα 

καταναλώσεις προϊόντων απολαμβάνοντας 
μια πολυτελή διαβίωση εντός των φυλακών.  
Από τις 20 Απριλίου 2023 μέχρι και τις 3 Ιουνί-
ου 2024 διαπιστώθηκε ότι οι καταγεγραμμένες 
καταθέσεις στο όνομα του «Modi» ήταν ύψους 
περίπου 50.000 ευρώ. Τα χρήματα νομιμοποι-
ήθηκαν μέσω κατανάλωσης προϊόντων εντός 
της φυλακής (και όχι μόνο) και πιστώσεων σε 
τρίτους. Τέλος από την έρευνα προέκυψε πως 
καταλυτικός ρόλος για τη δράση της οργά-
νωσης ήταν αυτός του υποδιευθυντή καθώς 
επέτρεπε τη χρήση κινητών τηλεφώνων και ει-
δοποιούσε τον Αλβανό κρατούμενο για επικεί-
μενους ελέγχους στο κελί του.  Φωτογραφίες 
από τα ευρήματα στα κελιά των κρατουμένων

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Ενώσεως κατα-
δικάζει την απόφαση του ρωσικού Υπουρ-
γείου Εξωτερικών να απαγορεύσει την 
πρόσβαση στο εσωτερικό της Ρωσίας 81 

ηλεκτρονικών δυτικών ΜΜΕ ανάμεσά 
τους και στις ιστοσελίδες της ΕΡΤ, του 
ΣΚΑΪ, του MEGA και του Πρώτου Θέμα-
τος. Η απόφαση συνιστά πλήγμα στην 
ενημέρωση, στον πλουραλισμό και 
στην ελεύθερη διακίνηση των ιδεών και 
είναι άλλο ένα δείγμα του ελλείματος 
δημοκρατικών αξιών και κράτους δικαί-
ου στη Ρωσική Ομοσπονδία. Η απαγό-
ρευση ΜΜΕ στη Ρωσία αποδεικνύει ότι 

οι Ρωσικές Αρχές επιχειρούν τη χειραγώγη-
ση του λαού και την επιβολή ενός ανελεύ-
θερου καθεστώτος.

ΕΣΗΕΑ: “Καταδικάζουμε την απαγόρευση πρόσβασης δυτικών ΜΜΕ στη Ρωσία”
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Η δικαστική διερεύνηση εξελίχθηκε σε θρί-
λερ, με ορατό τον κίνδυνο της διαγραφής - 
Τελικά, η Δικαιοσύνη καταδίκασε με βαριές 
ποινές τα τρία μέλη της οικογένειας για την 
απάτη με τους μαγειρεμένους ισολογισμούς 
και τα πειραγμένα οικονομικά στοιχεία - Γιατί 
πάει ο Τζώρτζης φυλακή, ενώ οι γονείς του σε 
κατ’ οίκον περιορισμό. Οταν τον Φεβρουάριο 
του 2022 ο Τζώρτζης Κουτσολιούτσος πέρ-
ναγε ελεύθερος την πύλη του Κορυδαλλού 
έπειτα από 18 ολόκληρους μήνες προσωρι-
νής κράτησης, σίγουρα δεν μπορούσε να φα-
νταστεί ότι περίπου δυόμισι χρόνια αργότερα 
θα οδηγούνταν και πάλι στις φυλακές, αυτή 
φορά όμως φορτωμένος με μια κάθειρξη 11 
ετών όντας καταδικασμένος για την πολύκρο-
τη υπόθεση της Folli Follie. Ο 56χρονος επι-
χειρηματίας, πατέρας δύο κοριτσιών, ακού-
γοντας την πρόεδρο του Τριμελούς Εφετείου 
Κακουργημάτων να του ανακοινώνει την πε-
ρασμένη Πέμπτη ότι δεν λαμβάνει αναστολή 
στην εκτέλεση της ποινής που του επιβλήθη-
κε, επειδή αν αφεθεί ελεύθερος είναι πιθανό 
να διαπράξει νέα αδικήματα, δεν αντέδρασε. 
Το μόνο που έκανε ήταν να σκύψει το κεφά-
λι αδυνατώντας προφανώς να πιστέψει ότι 
ο εφιάλτης της φυλακής αναβίωνε ξανά για 
εκείνον. Το δικαστήριο αποφάσισε ότι τα κι-
νητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία της 
Folli Follie και των μελών της οικογένειας Κου-
τσολιούτσου δεν θα περάσουν στα χέρια της 
προσωρινής διοίκησης της εταιρείας, αλλά θα 
παραμείνουν δεσμευμένα προκειμένου να 
αποκατασταθούν όσοι ζημιώθηκαν από την 
παράνομη δράση των άλλοτε επικεφαλής της 
εταιρείας Ο Τζώρτζης Κουτσολιούτσος είναι 
ο μόνος από τους συνολικά πέντε καταδικα-
σμένους για το οικονομικό σκάνδαλο της Folli 
Follie που οδηγήθηκε στις φυλακές, με τους 
γονείς του, επίσης κεντρικά πρόσωπα της δί-
κης που διεξήχθη επί δύο έτη, ναι μεν να κα-
ταδικάζονται σε πολυετείς καθείρξεις χωρίς 
αναστολή, πλην όμως να κερδίζουν, λόγω της 
ηλικίας τους, την έκτιση της ποινής τους με 
κατ’ οίκον περιορισμό. Η εικόνα με τον 83χρο-

νο Δημήτρη Κουτσολιούτσο και την 79χρονη 
σύζυγό του Καίτη να αναχωρούν από τη δικα-
στική αίθουσα για το σπίτι τους τη στιγμή που 
ο μοναχογιός τους οδηγούνταν στη φυλακή 
έφερε στα χείλη πολλών τη ρήση: «Αμαρτί-
αι γονέων παιδεύουσι τέκνα». Η αυλαία της 
δίκης σε πρώτο βαθμό για την υπόθεση της 
Folli Follie έπεσε την περασμένη Πέμπτη, και 
μάλιστα με κρότο. Το δικαστήριο με την από-
φασή του μάλλον αιφνιδίασε τους κατηγο-
ρουμένους, καθώς κινήθηκε σε διαφορετική, 
πιο αυστηρή τροχιά, σε σχέση με την πρόταση 
επί της ενοχής που είχε κάνει ένα 24ωρο νω-
ρίτερα η εισαγγελέας της έδρας. Τα τρία μέλη 
του δικαστηρίου ναι μεν απάλλαξαν όλους 
τους κατηγορουμένους από το αδίκημα της 
εγκληματικής οργάνωσης, όπως είχε ζητήσει 
και η εισαγγελέας, όχι όμως και από το αδίκη-
μα της απάτης, ένα κακούργημα για το οποίο 
η εισαγγελική λειτουργός είχε προτείνει επί-
σης απαλλαγές. Ακόμη, επέβαλαν πολυετή 
κάθειρξη στην Καίτη Κουτσολιούτσου κόντρα 
στην πρόταση της εισαγγελέα, η οποία είχε 
ζητήσει την αθώωση της 79χρονης συζύγου 
του ιδρυτή της Folli Follie. Συγκεκριμένα, με 
την απόφασή του το δικαστήριο επέβαλε 
στον Δημήτρη Κουτσολιούτσο κάθειρξη 17 
ετών, στη σύζυγό του Καίτη κάθειρξη 10 ετών, 
στον γιο τους Τζώρτζη κάθειρξη 11 ετών, στον 
καταζητούμενο συνεργάτη της οικογένειας 
Ιωάννη Μπεγιέτη κάθειρξη 15 ετών και σε μία 
ακόμη συνεργάτιδα της εταιρείας κάθειρξη 
10 ετών. Η τελευταία μάλιστα έλαβε αναστο-
λή στην εκτέλεση της ποινής της και αφέθη-
κε ελεύθερη με τους περιοριστικούς όρους 
της υποχρεωτικής εμφάνισης μία φορά τον 
μήνα σε Αστυνομικό Τμήμα και της καταβο-
λής χρηματικής εγγύησης 10.000 ευρώ. Οσο 
για τον Ιωάννη Μπεγιέτη, τον άνθρωπο που 
είχε γνώση όλων των δραστηριοτήτων στην 
Ασία με επίκεντρο την περιβόητη FF Group 
Sourcing, αυτός παραμένει καταζητούμενος 
και πλέον με βάση την καταδικαστική από-
φαση όταν συλληφθεί θα οδηγηθεί αμέσως 
στη φυλακή. Συνολικά οι πέντε καταδικασθέ-
ντες για το σκάνδαλο της Folli Follie κρίθηκαν 

με την απόφαση του δικαστηρίου ένοχοι για 
βαριά κακουργήματα, τα οποία κατά περίστα-
ση είναι ξέπλυμα μαύρου χρήματος, απάτη, 
πλαστογραφία, χειραγώγηση της αγοράς και 
συνέργειες στα συγκεκριμένα αδικήματα. Οι 
υπόλοιποι έξι κατηγορούμενοι της υπόθεσης 
ομόφωνα αθωώθηκαν από κάθε κατηγορία 
που αντιμετώπιζαν. Μπαλάκι οι ευθύνες 
«Ηταν ενός ανδρός αρχή. Ο πατέρας μου είχε 
τον πρώτο και τον τελευταίο λόγο, ό,τι και να 
έλεγα ένιωθα ότι δεν ακουγόμουν», είχε πει 
στην απολογία του στο δικαστήριο ο Τζώρτζης 
Κουτσολιούτσος, διαχωρίζοντας τη θέση του 
από τον 83χρονο γονέα του και τα όσα έκνο-
μα έγιναν στην εταιρεία κατά τη διάρκεια της 
ηγεσίας του. Από την πλευρά του o Δημήτρης 
Κουτσολιούτσος είχε μιλήσει για μια... παρο-
δική «ωραιοποίηση» των οικονομικών στοι-
χείων της εταιρείας του, επιρρίπτοντας τις 
ευθύνες για τους πειραγμένους ισολογισμούς 
και τα μαγειρεμένα οικονομικά στοιχεία στα 
στελέχη του υποομίλου του στην Ασία, ήτοι 
τον εξαφανισμένο Ιωάννη Μπεγέτη και τον 
Τσου Τσουέν (Τόνιο) Λο, ο οποίος ήταν ο νό-
μιμος εκπρόσωπος της FF Group στο μακρινό 
Χονγκ Κονγκ. «Τους είχα τυφλή εμπιστοσύνη», 
είχε πει για αυτά τα δύο πρόσωπα ο πατέρας 
Κουτσολιούτσος, με την εισαγγελέα όμως και 
τα μέλη της έδρας να τον σφυροκοπούν με 
ερωτήσεις, στις οποίες ο άλλοτε ισχυρός άν-
δρας της Folli Follie μάλλον δεν κατάφερε να 
δώσει πειστικές απαντήσεις: Εισαγγελέας: Η 
Alvarez & Marsal λέει ότι το 73% του κύκλου 
εργασιών σας ήταν εικονικό. Τι λέτε γι’ αυτό;
Δημήτρης Κουτσολιούτσος: Δεν ισχύει. Εισ.: 
Τι ισχύει; Δ.Κ.: Ηταν κατά 80% πραγματι-
κός. Εισ.: Ο Μπεγιέτης είχε κάποιον λόγο να 
λειτουργεί πίσω από την πλάτη σας; Δ.Κ.: 
Επαιρνε οδηγίες από τον Τόνιο. Εισ.: Τι συμ-
φέροντα είχαν να λειτουργούν πίσω από την 

Οι Κουτσολιούτσοι στη φυλακή, τα κατασχεμένα στα θύματα
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πλάτη σας;Δ.Κ.: Πάντως, οικονομικό συμφέ-
ρον δεν ήταν. Μάλλον αυτή η ωραιοποίηση 
που λέγαμε... Εισ.: Πληρώνατε φόρους για τις 
εικονικές πωλήσεις; Δ.Κ.: Ναι. Εισ.: Πώς κα-
λύπτατε αυτούς τους φόρους αφού οι πωλή-
σεις ήταν εικονικές; Δ.Κ.: Από ίδια κεφάλαια 
της εταιρείας στην Ασία. Στην απήχηση της 
εταιρείας, όσον αφορά το κομμάτι του σχε-
διασμού των κοσμημάτων και των αξεσουάρ 
που εμπορεύονταν, είχε σταθεί η Καίτη Κου-
τσολιούτσου, λέγοντας πως «τα βραχιολάκια 
μας τα μιμήθηκε ακόμη και η Hermes». Δη-
λώνοντας πλήρη άγνοια για ό,τι συνέβαινε 
στην εταιρεία, η σύζυγος Κουτσολιούτσου 
εξήρε μάλιστα το επιχειρηματικό δαιμόνιο 
του άντρα της καθώς και την εντιμότητα του 
γιου της. «Το μόνο που ήξερα ήταν για τις 
πλαστογραφίες τραπεζικών στοιχείων όταν 
είχα πάει στο Χονγκ Κονγκ, και αυτό το έμα-
θε από τον έλεγχο της Alvarez & Marsal. Μου 
έπεσε το ταβάνι στο κεφάλι», είχε αναφέρει 
η Καίτη Κουτσολιούτσου, διαψεύδοντας τα 
δημοσιεύματα για τον πολυτελή βίο της οι-
κογένειάς της. Η δικαίωση των ζημιωθέντων 
Πέρα από το σκέλος της δικαστικής ετυμηγο-
ρίας που αφορούσε την ενοχή των πέντε εκ 
των συνολικά 11 κατηγορουμένων της υπό-
θεσης και τον τρόπο έκτισης των ποινών που 
τους επιβλήθηκαν, ιδιαίτερη αξία έχει και η 
απόφαση που εξέδωσε το δικαστήριο για την 
τύχη των δεσμευμένων κινητών και ακίνητων 
περιουσιακών στοιχείων της Folli Follie και 
των μελών της οικογένειας Κουτσολιούτσου. 
Αυτά, σύμφωνα με την απόφαση, δεν θα πε-
ράσουν στα χέρια της προσωρινής διοίκησης 
της εταιρείας, αλλά θα παραμείνουν δεσμευ-
μένα προκειμένου να αποκατασταθούν όσοι 
ζημιώθηκαν από την παράνομη δράση των 
άλλοτε επικεφαλής της εταιρείας. Πρόκειται 
για μικροεπενδυτές, τον ΕΦΚΑ, τον ΕΟΠΥΥ, 
τράπεζες, το Υπερταμείο κ.ά. «Το μήνυμα που 
εξέπεμψε η Δικαιοσύνη είναι ότι οι επενδυτές 
στην Ελλάδα, σε περίπτωση αποδεδειγμένης 
εξαπάτησής τους στο Χρηματιστήριο, αποζη-
μιώνονται», ανέφερε σε δήλωσή του μετά το 
τέλος της δίκης ο πρόεδρος της Ενωσης Ελλή-

νων Επενδυτών Γιάννης Κυριακόπουλος, για 
να προσθέσει ότι πρόκειται για μια απόφαση 
με τεράστια σημασία για την κεφαλαιαγο-
ρά και την οικονομία της χώρας. Αντίθετα, η 
πλευρά της προσωρινής διοίκησης της εται-
ρείας βγαίνει χαμένη από αυτή την απόφαση 
του δικαστηρίου, με τις πληροφορίες να ανα-
φέρουν ότι εξετάζονται ήδη οι δυνατότητες 
που υπάρχουν από τον νόμο ώστε να ζητηθεί 
η ανατροπή της. Απονομή Δικαιοσύνης Για 
να φτάσουμε όμως στο «λύεται η συνεδρία-
ση» που ακούστηκε από τα χείλη της προέ-
δρου του Τριμελούς Εφετείου Κακουργημά-
των την περασμένη Πέμπτη χρειάστηκαν έξι 
ολόκληρα χρόνια ερευνών, κατά τη διάρκεια 
των οποίων σημειώθηκε πλήθος δικαστικών 
ενεργειών αλλά και απρόσμενων ανατρο-
πών που καθυστέρησαν την έναρξη της δίκης 
της Folli Follie. Ήταν Μάιος του 2018 όταν 
το fund Quintessential Capital Management 
LLC (QCM) έφερνε στο φως τον ασύλληπτο 
μηχανισμό παραποίησης των οικονομικών 
στοιχείων της εταιρείας, η οποία μέχρι τότε 
μεσουρανούσε σε Ευρώπη και Ασία. Μετά 
την αποκάλυψη της απάτης, ο τότε οικονο-
μικός εισαγγελέας Ιωάννης Δραγάτσης ανέ-
λαβε να διερευνήσει την υπόθεση και λίγους 
μήνες αργότερα κατάφερε να δέσει ένα βαρύ 
κατηγορητήριο για τους Κουτσολιούτσους και 
τους συνεργάτες τους, ζητώντας μάλιστα τη 
δέσμευση κάθε περιουσιακού στοιχείου των 
εμπλεκομένων, όπως και έγινε. Όσα ακολού-
θησαν είναι λίγο πολύ γνωστά. Οι κατηγο-
ρούμενοι πέρασαν στη συνέχεια το κατώφλι 
της ανακρίτριας για να απολογηθούν, με τον 
πατέρα και τον υιό Κουτσολιούτσου να προ-
φυλακίζονται και τον Τύπο να φέρνει πλέον 
στο φως όλες τις παραμέτρους της μεγάλης 
απάτης που εξέθεσε τη χώρα διεθνώς. Οπως 
αποκαλύφθηκε, η εγκληματική δράση των 
κατηγορουμένων άρχισε τουλάχιστον από 
το 2006 και χαρακτηρίζονταν από ένα όργιο 
πλαστογραφήσεων τραπεζικών εγγράφων, 
εικονικών συναλλαγών και δήθεν θυγατρικών 
εταιρειών της Folli Follie στην Ασία, οι οποί-
ες όμως στην πραγματικότητα δεν είχαν κα-

μία εμπορική δραστηριότητα. Συγκεκριμένα, 
όπως διαπιστώθηκε, η εταιρεία της Folli Follie 
στην Κίνα επί σειρά ετών παρουσίαζε εικονικά 
τραπεζικά υπόλοιπα τόσο σε νόμιμους τραπε-
ζικούς λογαριασμούς όσο επίσης και σε ανύ-
παρκτους εικονικούς τραπεζικούς λογαρια-
σμούς και κατασκεύαζε bank statements για 
να τεκμηριωθούν τα εν λόγω υπόλοιπα. Είναι 
χαρακτηριστικό ότι σε έναν μόνο τραπεζικό 
λογαριασμό η εταιρεία μέσω των ψευδών 
στοιχείων εμφάνιζε υπόλοιπο 70 εκατ. ευρώ, 
αν και το πραγματικό διαθέσιμο ήταν μόλις 60 
ευρώ! Ακολούθως, οι Δημήτρης και Τζώρτζης 
Κουτσολιούτσος έστελναν στην Ελλάδα τις 
παραποιημένες οικονομικές καταστάσεις της 
Κίνας και ζητούσαν αυτές να ενοποιηθούν με 
τους ισολογισμούς της εταιρείας στην Ελλάδα. 
Η πρώτη δίκη που κατέληξε σε φιάσκο Τον Αύ-
γουστο του 2021 εκδόθηκε το βούλευμα που 
έστελνε τους Κουτσολιούτσους και τους συ-
γκατηγορούμενους σε δίκη και τον Ιανουάριο 
του 2022 προσδιορίστηκε η έναρξη της ακρο-
αματικής διαδικασίας ενώπιον του Τριμελούς 
Εφετείου Κακουργημάτων της Αθήνας. Αυτή 
η δίκη όμως, ενώ ξεκίνησε κανονικά, δεν ολο-
κληρώθηκε ποτέ. Τα μέλη του πρώτου αυτού 
δικαστηρίου αποφάσισαν την αναβολή της 
επικαλούμενα την τότε αποχή των δικηγό-
ρων από δίκες για εγκληματική οργάνωση. 
Το δικαστήριο εκείνο, όπως είχε αναφέρει η 
πρόεδρός του, αναγκάστηκε να οδηγηθεί σε 
διαδοχικές διακοπές της συζήτησης της υπό-
θεσης με αντίστοιχη ματαίωση 35 προσδιορι-
σμένων συνεδριάσεων, κάτι που είχε αντίκτυπο 
και σε άλλες δίκες στο Εφετείο της Αθήνας. Εν 
τέλει, η πρώτη αυτή δίκη αναβλήθηκε για τον 
περασμένο Ιούνιο, με το δικαστήριο εκείνο να 
δίνει τη σκυτάλη της διερεύνησης της υπόθεσης 
σε αυτό που δίκασε και καταδίκασε πέντε εκ των 
κατηγορουμένων την περασμένη Πέμπτη. Στο 
μεταξύ, όμως, οι Δημήτρης και Τζώρτζης Κου-
τσολιούτσος είχαν καταφέρει να βγουν από τη 
φυλακή, καθώς είχε λήξει το 18μηνο της προφυ-
λάκισής τους. Μόνο που αυτή η ελευθερία δεν 
κράτησε πολύ, τουλάχιστον για τον υιό Κουτσο-
λιούτσο, ο οποίος επέστρεψε ξανά σε αυτές.
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Μια εισαγγελική έρευνα που έγινε με απόλυ-
τη μυστικότητα οδηγείται στο τέλος της και η 
υπόθεση είναι βέβαιο ότι θα βρεθεί εν όποιον 
ακροατηρίου. Η είδηση ότι ο αντεισαγγελέας 
του Αρείου Πάγου Αχιλλέας Ζήσης εντόπισε 
σοβαρές ενδείξεις τέτοιες που φέρνουν στον 
«προθάλαμο» του κατηγορουμένου συγκε-
κριμένα πρόσωπα στην υπόθεση των τηλε-
φωνικών παρακολουθήσεων μαρτυρά πέραν 
πάσης αμφιβολίας ότι τα «πιόνια» στη σκα-
κιέρα της Δικαιοσύνης έχουν αρχίσει να κι-
νούνται. Σήμερα το edolio5 αποκαλύπτει ότι 
προστατευόμενος μάρτυρας με το ψευδώνυ-
μο «Σωτήρης» που γνωρίζει από την αρχή μέ-
χρι το τέλος πως και γιατί αλλά κυρίως από 
ποιους στήθηκε το μεγαλύτερο παρακρατικό 
κύκλωμα παρακολούθησης τηλεφωνικών 
συνδιαλέξεων με την συνεργασία της ΕΥΠ, 
έχει δώσει με πάσα λεπτομέρεια στον επο-
πτεύοντα την προανάκριση αντιεισαγγελέα 
του Αρείου Πάγου Αχιλλέα Ζήση, ονόματα και 
διευθύνσεις. Όλα αυτά 25 μήνες από τότε που 
ξεκίνησε ξετυλίγεται το «κουβάρι» της ιστορί-
ας και οκτώ μήνες από τότε που ο κ. Ζήσης 
πήρε στα χέρια του τον φάκελο της δικογρα-
φίας, αφού είχε γίνει αντιληπτό ότι η εισαγγε-
λία πρωτοδικών για διάφορους λόγους καθυ-
στερούσε. Πόσα και ποια από τα «πιόνια» 
αυτά θα κινηθούν μέχρι το τέλος της προκα-
ταρκτικής εξέτασης; Ποιες θα είναι οι επόμε-
νες κινήσεις του ανώτατου εισαγγελικού λει-
τουργού; Σύμφωνα με πληροφορίες του 
edolio5 που πρέπει να σημειώσουμε είχε χρη-
σιμοποιηθεί από το παρακράτος ως αποστο-

λή - παγίδα με domain πλαστό [ blogspot.
edolio5.com ] σε πολιτικά πρόσωπα και δημο-
σιογράφους για να παγιδευτεί το κινητό τους 
τηλέφωνο, οι ποινικές διώξεις προς το παρόν 
έχουν ονομαστικοποιηθεί για 9 άτομα. Ανά-
μεσα σε αυτά περιλαμβάνεται, στην παρούσα 
φάση ως «ύποπτος» ο Γιάννης Λαβράνος και 
ο Φέλιξ Μπίτσιος. Κλήσεις με το ίδιο δικονομι-
κό χαρακτήρα έχουν σταλεί σε 2 αστυνομι-
κούς, 2 ιδιώτες και 3 στελέχη της ΕΥΠ. Θεωρεί-
το απολύτως βέβαιο ότι κάποιοι που σήμερα 
έχουν καταθέσει ως μάρτυρες και ανήκουν 
στα παραπάνω πρόσωπα θα κληθούν ως κα-
τηγορούμενοι μετά την ολοκλήρωση της πρό-
τασης από τον Αχιλλέα Ζήση, από την εισαγ-
γελία του Αρείου Πάγου Γεωργία Αδειλίνη 
που θα έχει την τελική κρίση. Όπως είναι γνω-
στό κυρίαρχο ρόλο στην παγίδευση αυτή είχε 
το πλαστό edolio5 που χρησιμοποιήσαν οι 
εγκέφαλοι των υποκλοπών. Όπως είναι γνω-
στό χρησιμοποιήθηκαν πολλά σάιτ που είχαν 
πλαστογραφηθεί ανάλογα το ενδιαφέρον 
που είχε ο κάθε παραλήπτης, προκειμένου να 
ανοίξει το e mail και να παγιδευτεί το κινητό 
του. Όπως  προκύπτει από την δικογραφία 
είχε δημιουργηθεί από την ΕΥΠ σε συνεργα-
σία με μία ομάδα Ισραηλινών στην Τσεχία η 
πλαστή ιστοσελίδα, blogspot.edolio5.com την 
οποία χρησιμοποιούσαν για να «φυτεύουν» 
το Predator (μαζί με αρκετές άλλες ιστοσελί-
δες, όπως θα διαβάσετε στο ρεπορτάζ). Όπως 
έγινε επίσης γνωστό από δημοσιεύματα που 
δεν έχουν διαψευστεί τουλάχιστον, για 2 πε-
ριόδους ανά 2 μήνες είχε παγιδευτεί και το το 
κινητό τηλέφωνο του Άρη Σπίνου. Έγκυρες πη-
γές του edolio5 αναφέρουν αναφέρουν ότι 
χρησιμοποιήθηκε το πλαστό domain του 
edolio5 για να παγιδευτεί με ανάλογο μήνυ-
μα, πέρα όσων προσώπων έχουν δει το φως 
της δημοσιότητας, ένας μεγαλοεφοπλιστής, 
ένας μητροπολίτης με πολυσχιδή δραστηριό-

τητα κι ένας ανώτατος αξιωματικός της ΕΛΑΣ 
όπου ήταν κατηγορούμενος πριν λίγες εβδο-
μάδες στην δίκη με τους επίορκους του κυ-
κλώματος Μάλαμα Ας δούμε μερικούς από 
τους στόχους που έλαβαν το πλαστό edolio5 
σύμφωνα πάντα με την δικογραφία. Κ. Αβρα-
μόπουλε ποια θα είναι η θέση σας στην Ευρω-
βουλή για αυτό το θέμα https://blogspot.
edolio5[.]com/2021/03/blog-post_59/ Γεωρ-
γιάδης Άδωνις, πρώην υπουργός Ανάπτυξης, 
νυν υπουργό Εργασίας και αντιπρόεδρος της 
Νέας Δημοκρατίας. Υπουργέ καλή εβδομάδα 
με υπομονή! Ο Σπίνος από εχθές λέει ότι κά-
νεις business με τους Τούρκους! Πολύ περίερ-
γο timing διάλεξε να το δημοσιεύσει https://
blogspot.edolio5[.]com/2021/05/deal-
dardanel-90/ Μπεκίρης Μιχάλης, διορίστηκε 
το 2019 διευθυντής γραφείου του πρωθυ-
πουργού Κυριάκου Μητσοτάκη στη Βουλή 
Kύριε Μπεκίρη πιστεύω πως το θέμα θέλει 
προσοχή https://blogspot.edolio5[.]
com/2021/06/edolio5-noor1/ Πλεύρης Θά-
νος, βουλευτής ΝΔ Α’ Αθήνας και πρώην 
υπουργός Υγεία. Είναι απαράδεκτο να βγαί-
νουν οι περιθωριακοί και να γράφουν ότι δεν 
θα κατέβεις εσύ Α Αθήνας! https://blogspot.
edolio5[.]com/2021/05/blog-post_50/ Σπίρ-
τζης Χρήστος, πρώην υπουργός και τομεάρχης 
Προστασίας του Πολίτη του ΣΥΡΙΖΑ – Προο-
δευτική Συμμαχία. Του έστειλαν email αλλά 
δεν το άνοιξε. Ο υπουργός Κωστής Χαζτηδά-
κης ήταν ένα ακόμα θύμα του πλαστού 
edolio5. Κωστή πάλι ο Σπίνος έκανε τα μαγικά 
του! Όλα μαθαίνονται στο Εργασίας! https://
blogspot.edolio5[.]com/2021/03/blog-
post_25/Κωστή είδες τι βγήκε πάλι για σένα 
Έρχονται και άλλα! Όλα μαθαίνονται στο Ερ-
γασίας! https://bit[.]ly/3pTemTN Μιχάλη μου 
Καλημέρα. Είσαι παλικάρι χρειάζεται υπομο-
νή Υπουργέ μου https://blogspot.edolio5[.]
com/2021/08/on-air_10/ Το πρώτο δείγμα 

Ο προστατευόμενος μάρτυρας «Σωτήρης» και η δικογραφία των υποκλοπών! 9 ποινικές διώξεις - φωτιά για την «πα-
ρέα» Λαβράνου και τα κακουργήματα για τον επιχειρηματία, τους συνεταίρους του, 2 αστυνομικούς, 2 ιδιώτες και 3 στε-
λέχη της ΕΥΠ. Η δικηγόρος του εφοπλιστή Δημήτρη Μελλισανίδη που ανέλαβε τον εμπνευστή του Predator και οι άλλοι 
που ψάχνονται. Τα πλαστά SMS από το ψεύτικο edolio5 που παγίδευαν πολιτικούς και δημοσιογράφους.
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Ρεπορτάζ

γραφής που έδειχνε ότι βρισκόμαστε κοντά 
στο τέλος της ποινικής προκαταρκτικής εξέτα-
σης δόθηκε μετά την πληροφορία για τον αυ-
τοπρόσωπο και αιφνιδιαστικό έλεγχο που δι-
ενήργησε στα αρχεία της ΕΥΠ ο 
αντεισαγγελέας του Αρείου Πάγου Αχιλλέας 
Ζήσης συνεπικουρούμενος από δύο ειδικούς 
πραγματογνώμονες από τον επίσημο κατάλο-
γο του Πρωτοδικείου Αθηνών. Πολλοί θεώρη-
σαν ότι η έρευνα αυτή έγινε με μεγάλη καθυ-
στέρηση αλλά σύμφωνα με ανώτατες 
δικαστικές πηγές που μίλησαν στο edolio5 
«Εφτασε η ώρα της διασταύρωσης της “λί-
στας Μενουδάκου” (σ.σ.: του προέδρου της 
Αρχής Προστασίας Προσωπικών Δεδομένων 
που είχε διενεργήσει αυτοτελή έλεγχο για τα 
πρόσωπα που έλαβαν “μολυσμένο” SMS, για 
την εγκατάσταση του κακόβουλου λογισμικού 
Predator) με τη λίστα της ΕΥΠ, για να διαπι-
στωθεί αν και πόσα πρόσωπα είναι κοινά». 
Φαίνεται εκ του αποτελέσματος ότι ο αιφνι-
διασμός που πέτυχε ο Αχιλλέας Ζήσης έβγαλε 
λαβράκια αφού κανένας δεν περίμενε την 
επίσκεψη του. Εξ άλλου οι 2 εξιδεικευμένοι 
εμπειρογνώμονες που ήταν μαζί του ανέκτη-
σαν αρχεία προ μηνών που εκ των πραγμά-
των δεν μπορούσαν να καταστραφούν.  Σύμ-
φωνα με τις ίδιες πληροφορίες ο Αχιλλέας 
Ζήσης έκανε έφοδο και στο περιβόητο κτήριο 
στην Αγία Παρασκευή όπου λειτουργούσε το 
λειτουργικό μέρος του Predator. Και προτού 
καλά-καλά κοπάσει η συζήτηση με φόντο τον 
έλεγχο του Αχιλλέα Ζήση στην ΕΥΠ, το μεση-

μέρι της περασμένης Τρίτης πέρασε το κατώ-
φλι του Αρείου Πάγου ο δικηγόρος και άλλοτε 
γενικός γραμματέας του Πρωθυπουργού Γρη-
γόρης Δημητριάδης, ο οποίος κατευθύνθηκε 
αμέσως στον 4ο όροφο όπου βρίσκεται στο 
γραφείο του ανώτατου εισαγγελέα. Σχεδόν 
δύο ώρες αργότερα ο μάρτυρας, αφού έδωσε 
ένορκη κατάθεση, έφυγε χωρίς να βγει ποτέ 
από την κεντρική είσοδο, προφανώς για να 
αποφύγει τις ερωτήσεις δημοσιογράφων και 
τηλεοπτικές κάμερες που άγνωστο με ποιον 
τρόπο είχαν ειδοποιηθεί για την παρουσία 
του. Πάντως όχι από τον Αχιλλέα Ζήση που 
επί όλων αυτών των μηνών που διεξάγει την 
έρευνα δεν έχει διαρρεύσει το παραμικρό 
ούτε φυσικά τα ονόματα των 40 και πλέον 
μαρτύρων που έχουν παρελάσει εν όποιον 
του, που πολλοί μάλιστα έχουν ιδιαίτερο ρόλο 
τόσο στην ΕΛΑΣ όσο και στην ΕΥΠ. Ο Γρηγόρης 
Δημητριάδης ήταν ο τελευταίος από τους 40 
μάρτυρες. Την επόμενη ακριβώς ημέρα οι 
πρώτοι ύποπτοι δια των συνηγόρων τους βρέ-
θηκαν στο ίδιο γραφείο απέναντι από τον ει-
σαγγελέα, ο οποίος έχει εντοπίσει ενδείξεις 
για τη διάπραξη δύο αδικημάτων: της παρα-
βίασης του απορρήτου των επικοινωνιών και 
της παραβίασης του νόμου για τα προσωπικά 
δεδομένα σε βαθμό κακουργήματος. Δεν 
χρειάστηκε καν να κληθούν ως μάρτυρες. Οι 
ενδείξεις τουλάχιστον για το στάδιο του υπό-
πτου που αποτελεί τον προθάλαμο του κατη-
γορουμένου είναι σαφέστατες!  Για την ταυ-
τότητα και την ιδιότητά τους πολλά ακούγονται 

και πολλά λέγονται. Ωστόσο, η Εισαγγελία 
τηρώντας απαρέγκλιτα τον νόμο τηρεί σιγή 
ιχθύος αλλά παρ’ όλα αυτά το edolio5 είναι σε 
θέση να γνωρίζει και τα ονόματα και τις ιδιό-
τητες τους. Τις επόμενες ημέρες τα πρόσωπα 
αυτά θα πρέπει, είτε αυτοπροσώπως είτε 
μέσω των πληρεξούσιων δικηγόρων τους, να 
παραδώσουν στον εισαγγελικό λειτουργό 
υπόμνημα παροχής εξηγήσεων για όσα τούς 
έφεραν μέχρι την πόρτα της Δικαιοσύνης. Οι 
ίδιοι μάλιστα, λόγω της ιδιότητάς τους, δηλα-
δή του υπόπτου, έχουν το… προνόμιο να γνω-
ρίζουν το περιεχόμενο της «καυτής» αυτής 
δικογραφίας. Να σημειώσουμε ότι τον Γιάννη 
Λαβράνο τον εκπροσωπεί η συνήγορος κ. Ρί-
ζου που είναι από τις πιο στενές συνεργάτιδες 
του εφοπλιστή Δημήτρη Μελλισανίδη, χωρίς 
φυσικά αυτό να σημαίνει ότι ο ίδιος έχει 
εμπλοκή με την υπόθεση αυτή. Μέσα στον 
Ιούλιο, εκτός απροόπτου, εκτιμάται ότι ο κύ-
κλος των υπόπτων θα έχει κλείσει. Ο Αχιλλέας 
Ζήσης θα σταθμίσει και θα αξιολογήσει όλο 
το αποδεικτικό υλικό που συγκέντρωσε και 
αφού κάνει πλήρη και λεπτομερή περιγραφή 
των πραγματικών περιστατικών μέσα στις σε-
λίδες του πορίσματός του θα το υποβάλει 
στην Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου Γεωργία 
Αδειλίνη. Οσο για τους κληθέντες ως υπό-
πτους ή ως μάρτυρες, όπως εύστοχα σημειώ-
νουν δικαστικές πηγές στο edolio5, η σημερι-
νή δικονομική τους ιδιότητα δεν προδικάζει 
και το δικονομικό τους μέλλον. Αυτούσια 
αναδημοσίευση από το edolio5.blogspot.gr

«Όλοι μαζί θα ανεβάσουμε το ΠΑΣΟΚ!», ανα-
φέρει σε ανακοίνωσή της Ακόμα ένα στέλεχος 
του ΠΑΣΟΚ ανακοίνωσε την υποψηφιότη-
τα του για την προεδρία του κόμματος, στις 
εσωκομματικές εκλογές που θα διεξαχθούν 
στις 6 Οκτωβρίου. Πρόκειται για την Νάντια 
Γιαννακοπούλου, η οποία όπως αναφέρει 
στην ανακοίνωσή της «όλοι μαζί θα δημιουρ-
γήσουμε μια μεγάλη σύγχρονη, προοδευτική 
παράταξη που θα αλλάξει τη χώρα». Δείτε βί-
ντεο με την ανακοίνωση της υποψηφιότητάς 
της: «Όλοι μαζί θα ανεβάσουμε το ΠΑΣΟΚ!» 
Αναλυτικά η ανακοίνωσή της: «Όλοι μαζί θα 
ανεβάσουμε το ΠΑΣΟΚ! Από τις γειτονιές της 
Δυτικής Αθήνας. Από τις γειτονιές των λαϊ-
κών στρωμάτων και των μη προνομιούχων 
ξεκίνησε το ταξίδι του το ΠΑΣΟΚ φέρνοντας 
την Αλλαγή στις ζωές όλων. Και από εδώ θα 
ξεκινήσουμε την πορεία επανεκκίνησης και 
δυναμικής επιστροφής του. Μπορούμε να τα 
καταφέρουμε. Μπορούμε να νικήσουμε την 
ΝΔ του κ. Μητσοτάκη. Να φέρουμε τη Νέα 

Αλλαγή. Με ένα άλλο μοντέλο διακυβέρνη-
σης. Δεν υπάρχουν μονόδρομοι. Αλλάζοντας 
το κόμμα μας ριζικά, για να αλλάξουμε και 
τη χώρα. Προβάλλοντας σαφείς και καθαρές 
προτάσεις για τη βελτίωση της ζωής των αν-
θρώπων. Για την αντιμετώπιση της ακρίβειας, 
της ανασφάλειας, της υποβάθμισης του Ε.Σ.Υ 
και της δημόσιας παιδείας, της καθημερινό-
τητας. Με θετικό, δημιουργικό λόγο και όχι 
απλή διαμαρτυρία. Να απευθυνθούμε στους 
νέους που αναζητούν ευκαιρίες και προοπτι-
κή, τους μη προνομιούχους της εποχής μας, 
σ΄ όσους που θέλουν να δημιουργήσουν και 
δεν μπορούν σε μια Ελλάδα χωρίς κίνητρα και 
ανοιχτούς ορίζοντες. Θα το ανεβάσουμε το 
ΠΑΣΟΚ! Όλοι μαζί! Σ΄ αυτή την προσπάθεια 
θα είμαι μπροστά, θα είμαι υποψήφια Πρό-
εδρος του ΠΑΣΟΚ και ζητώ την στήριξή σας! 
Για να δημιουργήσουμε όλοι μαζί μια μεγά-
λη σύγχρονη, προοδευτική παράταξη που θα 
αλλάξει τη χώρα!». Υπενθυμίζεται ότι μέχρι 
στιγμής οι υποψήφιοι για την ηγεσία του κόμ-

ματος είναι έξι: ο Χάρης Δούκας, ο Παύλος Γε-
ρουλάνος, η Μιλένα Αποστολάκη, ο Μιχάλης 
Κατρίνης, η Νάντια Γιαννακοπούλου και ο νυν 
αρχηγός, Νίκος Ανδρουλάκης. Το βίντεο της 
υποψηφιότητας δεν έγινε από επαγγελματί-
ες. Το ανέλαβαν δυο 25χρονοι καλοί της φί-
λοι από τους Αγίους Αναργύρους, στα Δυτικά 
Προάστια. Βέβαια, το τελικό αποτέλεσμα είχε 
και τη ματιά του συζύγου της, Μάξιμου Μου-
μούρη, εκ των πρωταγωνιστών στη Γη της 
Ελίας.  Ειδήσεις σήμερα: Θρίλερ προμηνύεται 
στον β’ γύρο των γαλλικών εκλογών - Όλος ο 
χάρτης και οι μονομαχίες Επίσκεψη Μητσο-
τάκη στο αμαξοστάσιο της ΟΣΥ στου Ρέντη: 
Μέχρι το τέλος του 2025 θα κυκλοφορούν 
900 νέα λεωφορείαΧρανιώτης: Χωρίς να έχω 
σεξουαλικό ενδιαφέρον, έχω φλερτάρει με 
άνδρες που δεν ήταν ομοφυλόφιλοι - Τελευ-
ταίος ένας άνδρας με τρία παιδιά.

Η Νάντια Γιαννακοπούλου ανακοίνωσε την υποψηφιότητά της για την προεδρία του ΠΑΣΟΚ
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Αστρολογία από τον Δημήτρη Σέπερη. Επικοινωνήστε μαζί μου στο 6944 70 40 03
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Πολιτική

Εκλογές θα γίνουν το 2027 - Οι πολίτες χρησι-
μοποίησαν τις ευρωεκλογές για να μας στεί-
λουν μήνυμα είπε ο πρωθυπουργός στο 28ο 
ετήσιο συνέδριο «Economist Government 
Roundtable» - Δείτε τη συζήτησή του με τον 
Ενρίκο Λέτα. Κυρίαρχη πολιτική δύναμη πα-
ραμένει η ΝΔ και μετά το αποτέλεσμα των 
ευρωεκλογών, επισήμανε ο πρωθυπουργός 
Κυριάκος Μητσοτάκης στη διάρκεια της συζή-
τησης που είχε με τον Ενρίκο Λέτα, στο πλαί-
σιο του 28ου ετήσιου συνεδρίου «Economist 
Government Roundtable». Ο κ.Μητσοτάκης 
είπε  ότι η κυβέρνηση έλαβε το μήνυμα που 
έστειλαν οι πολίτες στις ευρωεκλογές, τόνισε 
ότι οι εθνικές εκλογές θα γίνουν το 2027, και 
επισήμανε ότι η κυβέρνηση θα εστιάσει στις 
μεταρρυθμίσεις. Παράλληλα, απαντώντας 
εμμέσως στις αιτιάσεις για τον χαρακτήρα και 
τη φυσιογνωμία της ΝΔ, ο πρωθυπουργός επι-
σήμανε ότι η ΝΔ πήρε στις εκλογές του 2023 
ποσοστό 41%, δείχνοντας ότι μπορεί να είναι  
ένα κεντροδεξιό κόμμα με ευρεία απήχηση 
που συνδυάζει δεξιούς πολίτες και μετριοπα-
θείς κεντρώους. Από την πλευρά του, ο Εν-
ρίκο Λέτα πρώην πρωθυπουργός της Ιταλίας 
και πρόεδρος του Ινστιτούτου Jacques Delors,  
σημείωσε ότι η Ελλάδα ήταν πρόβλημα της 
Ευρώπης πριν από 15 χρόνια, τώρα είναι 
εταίρος που μετέχει στην αναζήτηση λύσεων 
για τα προβλήματα της Ευρώπης.  Ο κ.Λέτα 
επισήμανε ακόμη ότι «νομίζω ότι η Λεπέν θα 
είναι διαφορετική από τη Μελόνι (…) Πάντως 
είμαι αισιόδοξος. Πριν από 5 χρόνια συζητού-
σαμε ποιος θα είναι ο επόμενος μετά τη Βρε-
τανία στο να εγκαταλείψει την ΕΕ. Σήμερα δεν 
τίθεται τέτοιο θέμα»,  σχολιάζοντας το αποτέ-
λεσμα των ευρωεκλογών και τις εξελίξεις που 
δρομολόγησαν στη Γαλλία. Ευρύτερα, υπο-
γράμμισε ότι υπάρχουν σήμερα Ευρωπαίοι, 
ιδίως στις περιφέρειες, που μένουν πίσω και 

χάνουν ευκαιρίες. Παρατήρησε δε ότι η ΕΕ και 
τα οφέλη της θα πρέπει να αφορούν όλους 
– και αυτούς που θέλουν να μετακινηθούν 
αξιοποιώντας τα ανοιχτά σύνορα και αυτούς 
που θέλουν να μείνουν. Ο πρωθυπουργός 
είπε, μεταξύ άλλων:  -Το ευρωπαϊκό πολιτικό 
κέντρο ειναι η μόνη λειοψηφία που δουλεύει. 
Η ακροδεξιά πήγε ελαφρώς χειρότερα από ότι 
μερικοί πιστεύουν, αλλά έκαναν αισθητή την 
παρουσία της σε Γαλλία και Γερμανία -Πρέπει 
να διασφαλίσουμε αυτή την πλειοψηφία και 
να πάρει η πρόεδρος της Κομισιόν πλειοψη-
φία στο κοινοβούλιο και η Κομισιόν μετά να 
ξεκινήσει δουλειά για την ανταγωνιστικότη-
τα. - Πρέπει επίσης να δούμε θέματα όπως η 
άμυνα και η μετανάστευση, αλλά προέχει να 
λύσουμε το θέμα των κορυφαίων αξιωμάτων 
στην ΕΕ. -Το ένα συμπέρασμα είναι ότι η Ν.Δ. 
παρέμεινε η κυρίαρχη πολιτική δύναμη στην 
Ελλάδα, το δεύτερο ή τρίτο μεγαλύτερο κόμ-
μα στην Κεντροδεξια, ποσοστιαία στην Ευρώ-
πη. Σαφώς είχαμε θέσει έναν στόχο, το οποίο 
δεν κατακτήσαμε, αλλά υπάρχουν διάφοροι 
λόγοι γι’ αυτό τους οποίους λαμβάνω πολύ 
σοβαρά υπ’ όψιν. Δεν είναι μόνο η κούραση 
με τις συνεχόμενες εκλογές, είχαμε πολύ υψη-
λή αποχή, αλλά και οι πολίτες αποφάσισαν να 
χρησιμοποιήσουν τις ευρωπαϊκές εκλογές για 
να μας στείλουν ένα μήνυμα ανησυχίας. -Το 
2023 πήραμε 41%, αποδείξαμε ότι μπορούμε 
να έχουμε ένα κεντροδεξιό κόμμα με ευρεία 
απήχηση που συνδυάζει δεξιούς πολίτες και 
μετριοπαθείς κεντρώους. - Τα επόμενα χρό-
νια πρέπει να έχουν ως στόχο να συγκλίνου-

με με την Ευρώπη και έχουμε τρία χρόνια 
στην θητεία μας, δεν θα υπάρξουν πρόωρες 
εκλογές. Οι εκλογές θα λάβουν χώρα το 2027. 
Ήμουν επίσης σαφής στην πρώτη μου θητεία, 
παρά τις πολλές ερωτήσεις που υπήρξαν. 
Διαψεύστηκαν, θα διαψευστούν ξανά. Και 
θα κριθούμε στην ολότητά μας από ό,τι κά-
ναμε στην δεύτερη θητεία μας. - Είμαι ένας 
πεπεισμένος μεταρρυθμιστής και πήραμε 
αυτή την εντολή. Πρέπει να εστιάσουμε στις 
μεταρρυθμίσεις με μετρήσιμο αποτέλεσμα.
ωΤο μήνυμα ήταν πιάστε δουλειά και να πε-
τύχετε τα αποτελέσματα που δεσμευτήκατε. 
Όλοι αναγνωρίζουμε θέλουμε να κάνουμε 
περισσότερα με την άμυνα αλλά παράλληλα 
αναγνωρίζουμε τους περιορισμούς των εθνι-
κών προϋπολογισμών - Κοινός ευρωπαϊκός 
δανεισμός για την άμυνα. Ακούω κι αυτούς 
που είναι σκεπτικιστές, αλλά δείτε τι κάναμε 
στην Ουκρανία που χρησιμοποίησαν ευρω-
παϊκούς πόρους για να αγοράσουμε όπλα για 
την Ουκρανία. Όταν υπάρχει θέληση υπάρ-
χει τρόπος. Αλλά πρέπει να είμαστε σίγουροι 
πως ό,τι κάνουμε στην άμυνα υποστηρίζει και 
την αμυντική βιομηχανία στην Ευρώπη, γιατί 
είναι παράξενο να αυξάνουμε τις αμυντικές 
δαπάνες, όταν αυτές δεν πηγαίνουν στην Ευ-
ρώπη. - Το αν θα έχουμε ένα δεύτερο ταμείο 
ανάκαμψης είναι ένα από τα σημαντικά θέ-
ματα που πρέπει να συζητηθούν. Και η άμυνα 
είναι ένας τομέας που μπορούμε να έχουμε 
ένα νέο momentum για ευρωπαϊκές λύσεις. 
Για τις σχέσεις ΗΠΑ και Ευρώπης ο κ.ΜΗτσο-
τάκης είπε μεταξύ άλλων:   -Δεν περιμένω να 
αλλάξουν δραστικά οι ευρωαμερικανικές σχέ-
σεις. Το ερώτημα είναι πόσο γρήγορα μπο-
ρούμε εμείς να προσαρμοστούμε σε αυτή την 
νέα πραγματικότητα. - Είναι σαφές ότι πρέπει 
να κάνουμε περισσότερα για να προστατέ-
ψουμε την ήπειρό μας.

Μητσοτάκης: Θα εστιάσουμε στις μεταρρυθμίσεις, η ΝΔ στέγασε και το μετριοπαθές Κέντρο

Κασσελάκης: Γιατί άλλαξα την ανάρτηση για Τσίπρα, πού έχει δίκιο ο Σαμαράς -Όποιος διαφωνεί να ψάξει εναλλακτική
Αποφασισμένος να προχωρήσει με την «εξυ-
γίανση» και τον «εκσυγχρονισμό» του ΣΥΡΙ-
ΖΑ-ΠΣ δήλωσε ο Στέφανος Κασσελάκης σε 
συνέντευξη που παραχώρησε στο δελτίο ει-
δήσεων του Alpha, ενόψει των συνεδριάσεων 
των κομματικών οργάνων τις επόμενες ημέ-
ρες. Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ, άρτι αφιχθείς 
από τις ΗΠΑ, προειδοποίησε ότι όποιος δια-
φωνεί με αυτό, θα πρέπει να αναζητήσει 
«εναλλακτικές», ενώ παράλληλα σημείωσε 
ότι οι διαφωνίες σε πολιτικά ζητήματα θα 

μπορούν να συζητηθούν στις επερχόμενες 
συνεδριάσεις. Ο Στέφανος Κασσελάκης είπε 
ότι άλλαξε την ανάρτηση για τον Αλέξη Τσί-
πρα (έβγαλε τη φράση «σταμάτα την υπονό-
μευση» και την αντικατέστησε με τη φράση 
«στήριξέ με χωρίς παιχνίδια») για να σταμα-
τήσει η συζήτηση περί ρευστοποίησης του ΣΥ-
ΡΙΖΑ και αντικατάστασής του με ένα κεντρώο 
σχήμα. «Την άλλαξα γιατί ήταν πιο ακριβής η 
δεύτερη έκφραση» είπε, και πρόσθεσε: «Η 
συζήτηση περί συγκόλλησης και συναίρεσης 

και ρευστοποίησης σε ένα σχήμα, και μάλιστα 
εκτός των οργάνων του κόμματος, πρέπει να 
σταματήσει εδώ και τώρα». «Η έντιμη στάση 
για όλους -και σε αυτό συμπεριλαμβάνεται 
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και ο προκάτοχός μου, ο κ. Τσίπρας- πρέπει να 
είναι ότι η αξιωματική αντιπολίτευση δικαιού-
ται να είναι η ηγέτιδα δύναμη σε αυτές τις συ-
νεννοήσεις και ο ηγέτης της αξιωματικής αντι-
πολίτευσης οφείλει να είναι ο ηγέτης 
οποιουδήποτε σχήματος μπορεί να προκύ-
ψει. Αν δεν μπορεί να το πει αυτό κάποιος, 
βρίσκεται σε λάθος κόμμα, καθαρές κουβέ-
ντες» σημείωσε ο κ. Κασσελάκης, ενώ είπε 
ακόμη ότι στελέχη του ΠΑΣΟΚ «ειρωνεύονται 
στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ που θέλουν αυτή τη συ-
γκόλληση». «Δεν είπα ότι ο Τσίπρας αρνήθη-
κε να βοηθήσει την ''Αυγή'', αλλά κι εγώ στο 
εξωτερικό ήμουν και το έκανα από το κινητό» 
είπε ακόμη ο κ. Κασσελάκης, αφήνοντας αιχ-
μή για τη βοήθεια του πρώην προέδρου προς 
τα κομματικά ΜΜΕ. «Η σχέση μου με τον Τσί-
πρα είναι μόνο πολιτική. Θεωρώ ότι το κυβερ-
νητικό του έργο ήταν καλό. Το τιμώ. Συγχρό-
νως, το κόμμα που ανέλαβα είχε παθογένειες 
και προβλήματα και τρύπες που έπρεπε να 
κλείσουν» πρόσθεσε. «Ο ΣΥΡΙΖΑ που γνώρισα 
πέρυσι ήταν αυτός που περιέγραψα στην 
ανάρτηση. Την άλλαξα, διότι θεωρούσα ότι 
ήταν πιο ακριβής η δεύτερη έκφραση. Διότι 
πιστεύω πως είναι σημαντικό να σταματήσει 
η συζήτηση για συμφωνίες και ειδικά έξω από 
τα όργανα. Πολλοί από εμάς πέρυσι δουλέ-
ψαμε σκληρά για τον Τσίπρα και τον ΣΥΡΙΖΑ 
ως αυτόνομο κόμμα, όχι για να ψηφίσουμε 
ΠΑΣΟΚ». Κασσελάκης: Δεν υπάρχει κανένα 
θέμα εσωκομματικών εκλογών «Δεν θεωρώ 
ότι αποτύχαμε στον εκλογικό στόχο μας. Πε-
ράσαμε και δύο διασπάσεις. Αν αθροίσεις τα 
ποσοστά, είμαστε στα ίδια» είπε, ερωτηθείς 
για το ενδεχόμενο να στηθούν εσωκομματι-
κές κάλπες για πρόεδρο στον ΣΥΡΙΖΑ, όπως 
στο ΠΑΣΟΚ, και υπογράμμισε ότι αυτό που 
προέχει είναι να προχωρήσουν οι κομματικές 
διαδικασίες και κυρίως το καταστατικό συνέ-
δριο, διαμηνύοντας σε «όσους διαφωνούν» 
ότι τα «όργανα θα αλλάξουν» και οι «αλλαγές 
φέρνουν τριβές». Ωστόσο, όπως είπε, όσοι 
τον αμφισβητούν για τις πολιτικές θέσεις που 
έχει εκφράσει, μπορούν να τις συζητήσουν, 

αλλά «αν διαφωνούν με την ιδέα ότι το κόμμα 
πρέπει να εκσυγχρονιστεί και να εξυγιανθεί», 
τότε δεν πρόκειται να συμφωνήσουν ποτέ, 
«διότι αυτά πρέπει να γίνουν». «Σε αυτήν την 
περίπτωση, θα πρέπει να βρουν μια εναλλα-
κτική για τους εαυτούς τους» είπε χαρακτηρι-
στικά, και τόνισε ότι προτεραιότητα είναι ο 
ΣΥΡΙΖΑ να αποκτήσει ένα «ξεκάθαρο κυβερ-
νητικό πρόγραμμα, με στελέχη που μπορούν 
να τα εφαρμόσουν ξεκάθαρα», και ως «ανε-
ξάρτητο κόμμα» να μπορεί να πείσει τον κό-
σμο πως «αυτά που λέει, τα κάνει». Για το 
ταξίδι του, ανέφερε ότι αποσκοπούσε στη 
δημιουργία της «υποδομής με επαφές για 
να στηρίξουμε τις προσπάθειες του προο-
δευτικού κόσμου. Είδαμε το κύμα υπέρ της 
ακροδεξιάς στην Ευρώπη». Κασσελάκης: 
Πού έχει δίκιο ο Σαμαράς Αίσθηση προκάλε-
σε ότι ο Στέφανος Κασσελάκης συμφώνησε 
σε κάποιες αναφορές του πρώην πρωθυ-
πουργού Αντώνη Σαμαρά, χθες, στο Πολεμι-
κό Μουσείο. «Άκουσα και τον κ. Σαμαρά. 
Συμφωνούμε ότι η ΕΕ έχει γίνει διευθυντή-
ριο. Απλά, η δική του στρατηγική είναι μι-
σαλλόδοξη. Στον προοδευτικό χώρο έχουμε 
δρόμο μπροστά μας. Θέλουμε την Ευρώπη 
να είναι ανοιχτή, να λύνει τα ζητήματα των 
λαών και να εμπνέει. Συμφώνησα με τον κ. 
Σαμαρά στον ΦΠΑ. Αν και μας αποκάλεσε 
αξιοθρήνητους. Συμφωνεί μαζί μας στον 
ΦΠΑ, ότι υπάρχουν καρτέλ, ότι δεν είναι φι-
λεργατική η πολιτική Μητσοτάκη. Άρα, νομί-
ζω ότι μάλλον θα πρέπει ο κ. Σαμαράς να μας 
παρακολουθεί πριν μας σχολιάσει» είπε αρ-
χικά στον Alpha ο Στέφανος Κασσελάκης. Στη 
συνέχεια της συζήτησης συμφώνησε εκ νέου 
με τον Αντώνη Σαμαρά για το θολό Κέντρο. 
«Έχει δίκιο σε αυτό ο κ. Σαμαράς» είπε. 
Ωστόσο, εξαπέλυσε και πυρά κατά του πρώ-
ην πρωθυπουργού, λέγοντας πως «είδα όλη 
την αίθουσα να χειροκροτά τη μισαλλοδο-
ξία, αυτό θέλουμε;». Πρόσθεσε ότι η ΝΔ δεν 
έχασε λόγω της ισότητας στον γάμο μόνο. 
Προφανώς, εκεί τιμωρήθηκε και έχασε προς 
Βελόπουλο, αλλά κυρίως έχασε στο Κέντρο, 

λόγω ακρίβειας, είπε ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ. 
Για τα χρέη ΣΥΡΙΖΑ και ΝΔ «Η Ελλάδα πρέπει 
να γίνει μία σύγχρονη ευρωπαϊκή χώρα. 
Αυτό που ξέρω είναι ότι δεν γνωρίζουμε τα 
χρέη της ΝΔ, το πώς ρυθμίζονται, το πώς 
πλήρωσαν τις προεκλογικές τους δαπάνες. 
Να έρθουν εταιρείες διεθνούς κύρους στα 
κόμματά μας και να ανοίξουμε τα βιβλία μας. 
Όταν δεν μπορείς να πληρώσεις τις δαπάνες 
σου, βρίσκεις άλλους πόρους» ανέφερε για 
τη Νέα Δημοκρατία. Όσον αφορά τη φράση 
που προκάλεσε αντιδράσεις περί «μαύρου 
χρήματος, τόνισε: Αναφέρομαι στις επιλογές 
που πολλοί, πολύ πρόθυμα, μου πρότειναν, 
για να μην υπάρξει η επίπονη επιλογή του 
οικονομικού εξορθολογισμού, όπως στην πε-
ρίπτωση των ΜΜΕ». Σε ερώτηση για το αν 
γνωρίζει κάτι για «μαύρα χρήματα» την προ-
ηγούμενη περίοδο του ΣΥΡΙΖΑ, ο πρόεδρος 
του κόμματος απάντησε: «Απ' ό,τι γνωρίζω, 
δεν υπάρχει τέτοιο ζήτημα με ''μαύρα'' στον 
ΣΥΡΙΖΑ, θα πρέπει να ρωτήσετε τον πρώην 
οικονομικό διευθυντή. Δεν ήμουν εκεί. Αυτό 
που ξέρω είναι ότι υπήρχε μία σύμβαση για 
την ''Αυγή'' με ανταγωνιστικά μιντιακά συμ-
φέροντα για περίπου ένα εκατομμύριο ευρώ, 
που διατήρησε την ''Αυγή'' στη ζωή. Άρα, λοι-
πόν, η ιδέα ότι η δημοσιογραφία τελειώνει με 
την κατάργηση του έντυπου είναι λάθος». 
Ερωτώμενος για το αν τα χρήματα που είχαν 
συμφωνηθεί για την «Αυγή» είναι «μαύρα», 
απάντησε: «Δεν είναι μαύρο χρήμα. Αλλά αυ-
τές οι σχέσεις υπάρχουν γενικά στην Ελλάδα». 
Κασσελάκης: Ναι, μου έχουν προτείνει «μαύ-
ρα» χρήματα «Σας έχουν προτείνει ''μαύρα;''» 
ρώτησε ο Αντώνης Σρόιτερ. «Η απάντηση εί-
ναι "ναι". Όταν κάποιος προτείνει την ιδέα να 
βρεις άλλους πόρους, είναι μία ιδέα που δεν 
με εκφράζει. Δεν έχει έρθει κανείς να μου δώ-
σει μαύρη σακούλα. Πρέπει, επιτέλους, να πει 
κάποιος την αλήθεια στην Ελλάδα» τόνισε ο 
Στέφανος Κασσελάκης. Για τα οικονομικά 
στοιχεία του κόμματος, σημείωσε: «Θα γί-
νουν ανακοινώσεις στα όργανα, θα παρουσι-
αστούν τα στοιχεία. Η ΚΕ πρέπει, επιτέλους, 
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Κυριλλόπουλος, Πικραμμένος και Βιτάλη φέ-
ρεται να έλαβαν το “πράσινο φως” από την 
ακρόαση στη Διάσκεψη των Προέδρων της 
Βουλής. Ξεκίνησε η ακρόαση από την Διάσκε-
ψη των Προέδρων της Βουλής των 44 υποψή-
φιων για θέσεις στα Ανώτατα Δικαστήρια της 
χώρας μετά και την αποστολή του σχετικού 
καταλόγου των Συμβούλων Επικρατείας και 
των Αρεοπαγιτών από τον υπουργό Δικαιοσύ-
νης Γιώργο Φλωρίδη τα προηγούμενα 24ωρα. 
Ο πρώτος κατάλογος, σχετικά με την ηγεσία 
του ΣτΕ, από τον οποίο ξεκίνησε η ακρόαση 
των υποψηφίων, περιλαμβάνει (με βάση την 
ιεραρχία) 10 ονόματα που δικαιούνται να 
προαχθούν στην κορυφαία θέση της διοικη-
τικής δικαιοσύνης. Σύμφωνα με την ακρόαση 
και όπως λέει το pontiki.gr τρεις δικαστές του 
ΣτΕ, οι Διομήδης Κυριλλόπουλος, Μιχαήλ Πι-
κραμμένος και Σοφία Βιτάλη έλαβαν το πρά-
σινο φως από τη Διάσκεψη των Προέδρων για 
το αξίωμα του προέδρου του Ανωτάτου Δικα-
στηρίου. Όπως αναφέρεται ο Πρόεδρος της 
Βουλής Κώστας Τασούλας οι τρεις δικαστές 
κρίθηκαν, κατά σειρά αξιολόγησης, ως καταλ-

ληλότεροι για τη θέση που χηρεύει από τις 30 
Ιουνίου, καθώς έληξε -λόγω ορίου ηλικίας- η 
θητεία της Ευαγγελίας Νίκα. Η γνωμοδότη-
ση της Διάσκεψης των Προέδρων, δεν είναι 
δεσμευτική και την τελική απόφαση για το 
πρόσωπο που θα αναλάβει τη θέση του προ-
έδρου του ΣτΕ θα τη λάβει το υπουργικό συμ-
βούλιο. Η επιλογή των 8 αντιπροέδρων του 
Αρείου Πάγου Ο δεύτερος κατάλογος περι-
λαμβάνει 34 ονόματα αρεοπαγιτών με βάση 
την αρχαιότητα που δικαιούνται να καταλά-
βουν τις θέσεις των 8 αντιπροέδρων του Αρεί-
ου Πάγου που αποχωρούν λόγω συνταξιοδό-
τησης. Η διαδικασία περιλαμβάνει την κλήση 
όλων των προεπιλε-
χθέντων προσώπων 
από τη διάσκεψη των 
προέδρων της Βου-
λής , όπου θα γίνει η 
ακρόασή τους. Εκεί θα 
ακολουθήσει η διαδι-
κασία προεπιλογής με 
την ψηφοφορία που 
θα ακολουθήσει, προ-

κειμένου να τεθούν υπόψιν του υπουργικού 
συμβουλίου που έχει τον τελικό λόγο για την 
επιλογή. Η άποψη της διάσκεψης έχει γνω-
μοδοτικό χαρακτήρα και όχι δεσμευτικό. Την 
τελική εισήγηση θα κάνει ο Υπουργός Δικαιο-
σύνης Γ. Φλωρίδης, στο Υπουργικό Συμβούλιο 
της πρώτης βδομάδας του Ιουλίου. Εκεί θα γί-
νει η οριστική επιλογή των προσώπων.

Πολιτική

«Εάν επιθυμεί το ΠΑΣΟΚ συνεργασία σε κοι-
νοβουλευτικό έργο, είμαστε εδώ. Οι συνερ-
γασίες χτίζονται από κάτω προς τα πάνω. Και 
πρέπει ο ΣΥΡΙΖΑ και ο πρόεδρος του να έχουν 
τον πρωταγωνιστικό ρόλο σε οποιαδήποτε 
προοδευτική συνεννόηση» τόνισε ο Στέφανος 
Κασσελάκης σε συνέντευξη που έδωσε στο 
κεντρικό δελτίο ειδήσεων του ΑLPHA και τον 
Αντώνη Σρόιτερ, επισημαίνοντας παράλληλα 
πως «πρέπει να υπάρξει ξεκάθαρη δέσμευση 
για την αυτόνομη πορεία του ΣΥΡΙΖΑ». Για τον 
Αλέξη Τσίπρα και για την πρόσφατη ανάρτη-

σή του, στην οποία καλούσε τον πρώην πρω-
θυπουργό να τον στηρίξει «χωρίς παιχνίδια», 
είπε πως πρέπει «να σταματήσει η συζήτηση 
περί συγκόλλησης και συμφωνιών κομμάτων, 
έξω από τις εσωτερικές διαδικασίες». «Δουλέ-
ψαμε πέρσι, σκληρά για τον κ. Τσίπρα και για 
τον ΣΥΡΙΖΑ και όχι για το ΠΑΣΟΚ […] Ο ΣΥΡΙΖΑ 
και ο ηγέτης του πρέπει να είναι η ηγέτιδα δύ-
ναμη για την Κεντροαριστερά. Η ιδέα ότι θα 
ρευστοποιηθεί ο ΣΥΡΙΖΑ σε ένα σχήμα, πρέπει 
να τελειώνει εδώ και τώρα» είπε χαρακτηρι-
στικά. «Ουδέποτε είπα ότι δεν συνεισέφερε ο 

Αλέξης Τσίπρας στην Αυγή. Και εγώ στο εξω-
τερικό ήμουν και σε δύο λεπτά έκανα ιντερ-
νετικά την κατάθεση των 20.000 ευρώ» είπε 
αναφορικά με τις πρόσφατες διαρροές από 
το περιβάλλον του πρώην πρωθυπουργού.

Κασσελάκης: «Η ιδέα ότι θα ρευστοποιηθεί ο ΣΥΡΙΖΑ πρέπει να τελειώνει – Ο κόσμος έχει βαρεθεί την εσωστρέφεια» 

να εφαρμόσει αυτό που πρέπει να είχαμε 
ήδη, μία οικονομική επιτροπή που να συνα-
ποφασίζει». «Η κρατική επιδότηση μειώθη-
κε στα 4 εκατ. Τα 3.5 πάνε σε ''Αυγή'' και Κόκ-
κινο. Άρα, απομένει μισό για να λειτουργήσει 
το κόμμα, με μισθούς 1.5 εκατ., άρα είμαστε 
μέσα 1 εκατ. ευρώ» είπε. «Άρα, είναι μία κα-
τάσταση που είναι δύσκολη, θεωρώ ότι ο κό-
σμος, στελέχη και βουλευτές πρώτα να στη-
ρίξουν το κόμμα. Έκανα την ανώτατηδωρεά 
των 20.000 και παροτρύνω όλους να βοηθή-
σουν» σημείωσε. Κληθείς να σχολιάσει την 
κριτική που άσκησε ο Παύλος Πολάκης ότι 
προέβαλε την προσωπική του ζωή και το 
πλούτο του, το οποίο στοίχισε στον ΣΥΡΙΖΑ, ο 

Στ. Κασσελάκης είπε πως συμφωνεί, ωστό-
σο, εξήγησε πως με αυτόν τον τρόπο έκανε 
ουσιαστική αντιπολίτευση και έτσι κατάφερε 
να «ραγίσει την μιντιακή υπεροπλία του κ. 
Μητσοτάκη». «Αυτό είναι ένα κατόρθωμα , 
αυτό χρειάστηκε να επικοινωνήσουμε μέσω 
όλων των εκπομπών», είπε χαρακτηριστικά, 
ωστόσο τόνισε πως «αναλαμβάνει την ευθύ-
νη, αν έκανε κακή εντύπωση» και δήλωσε 
πως θα το αλλάξει. Κλείνοντας, ενόψει των 
κομματικών συνεδριάσεων των επόμενων 
ημερών είπε πως θα θέσει επί τάπητος ένα 
«ξεκάθαρο σχέδιο για το πώς ο ΣΥΡΙΖΑ θα γί-
νει ένα ανεξάρτητο, αυτόνομο, κυβερνητικό 
κόμμα, με αξιοκρατία, με εκσυγχρονισμό 

εσωτερικά». « Αν δεν φανεί ότι εμείς μπο-
ρούμε να φτιάξουμε το σπίτι μας, πώς θα 
εμπνεύσουμε ότι μπορούμε να φτιάξουμε τη 
χώρα;», κατέληξε ο Στ. Κασσελάκης. Δείτε τη 
συνέντευξη του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ στο 
κεντρικό δελτίο ειδήσεων του Alpha και στον 
Αντώνη Σρόιτερ: Το Σάββατο συνεδριάζει η 
Κεντρική Επιτροπή του ΣΥΡΙΖΑ σε ηλεκτρι-
σμένο κλίμα, μετά και τη δημόσια ανταλλα-
γή πυρών μεταξύ Τσίπρα-Κασσελάκη, το 
κλείσιμο του καθημερινού φύλλου της «Αυ-
γής», τις απολύσεις, αλλά και το κείμενο των 
«87» που ζητούν προσφυγή στη βάση, ανα-
φορικά με την ανασυγκρότηση της Κεντροα-
ριστεράς.

Ποιοι είναι οι 3 δικαστές που “πλειοψήφισαν” για την προεδρία του ΣτΕ
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Ρεπορτάζ

Όλα δείχνουν ότι η ώρα των εξηγήσεων για 
τον Κώστα Πολυχρονόπουλο έφθασε. Ο ιδρυ-
τής της Κοινωνικής Κουζίνας «ο Άλλος Άνθρω-
πος» πέντε μήνες μετά το πόρισμα της Αρχής 
Καταπολέμησης Νομιμοποίησης Εσόδων από 
Εγκληματική Δραστηριότητα, που έβλεπε ότι 
τα ποσά των δωρεών μεταφέρονταν σε λο-
γαριασμούς για τυχερά παιγνίδια, θα δώσει 
απαντήσεις και θα υποστηρίξει ότι δεν έπαιζε 
τα χρήματα των πολιτών στον τζόγο. Σύμφω-
να με πληροφορίες το πόρισμα αναφέρει με-
ταξύ άλλων:«Ο Κωνσταντίνος Πολυχρονόπου-
λος φέρεται να ασκεί κοινωνικό έργο μέσω 
της άτυπης οργάνωσης «Ο ΑΛΛΟΣ ΑΝΘΡΩ-
ΠΟΣ». Μεταξύ άλλων πραγματοποιεί ανοι-
κτές προσκλήσεις για δωρεές με καταθέσεις 
σε λογαριασμούς της μητέρας του (δύο τρα-
πεζικοί λογαριασμοί), του συζύγου της αδερ-
φής του (δύο τραπεζικοί λογαριασμοί) καθώς 
και λογαριασμού που τηρείται στο ίδρυμα 
εξωτερικού PayPal με ένδειξη «Konstantinos 
Polyxronopoulos @allosanthropos» . Κατά 
τα έτη 2020,2021,2022 και 2023 από τις πι-
στώσεις (προσομοιάζουσες είτε σε δωρεές 
ή προερχόμενες από το ίδρυμα PayPal ) που 
εντοπίζοται στους άνω τηρούμενους σε ελλη-
νικά ιδρύματα λογαριασμούς, μεγάλο μέρος 
κατευθύνεται είτε σε διαδικτυακή εταιρεία 
παιγνίων με τον διακριτό τίτλο NOVIBET (συ-
νολικό ποσό 110.000 ευρώ) είτε στον ΟΠΑΠ 

– βάσει αιτιολογίας (συνολικό ποσό 278.000 
ευρώ). Επιπρόσθετα στο σύνολο των λογαρια-
σμών εντοπίζονται αρκετά υψηλές αναλήψεις 
μετρητών (συνολικό ποσό 550.000 ευρώ)» 
Στο πόρισμα Βουρλιώτη περιγράφονται οι 
λογαριασμοί σε ΟΠΑΠ και Novibet Στον λογα-
ριασμό Novibet εντοπίζονται τόσο πιστώσεις 
από τους λογαριασμούς της μητέρας του όσο 
και πιστώσεις από το Ίδρυμα Pay Pal (το οποίο 
προτείνεται από τον ίδιο για την αποστολή 
δωρεών) . Στον λογαριασμό του στον ΟΠΑΠ 
εντοπίζονται αρκετά υψηλές καταθέσεις (συ-
νολικού ποσού 450.000 ευρώ). Δεδομένης της 
οικονομικής κατάστασης του (που προκύπτει 
από ανάλυση της φορολογικής /εργασιακής 
εικόνας του) των αναλήψεων μετρητών από 
τους λογαριασμούς των έτερων προσώπων 
και των καταθέσεων στον εν λόγω παικτικό 
λογαριασμό, δημιουργούνται ισχυρές ενδεί-
ξεις περί προέλευσης των εν λόγω ποσών από 
τους δωρητές. Οι απαντήσεις για τον παικτικό 
λογαριασμό Για το αν ο Κώστας Πολυχρονό-
πουλος τζόγαρε ή όχι τα χρήματα των δω-
ρεών, δεν υπάρχει, μέχρι στιγμής απάντηση 
από τις αρχές και βρισκόμαστε ακόμα στο 
στάδιο της προκαρκτικής έρευνας. Η Novibet 
απάντησε στις αρχές ότι ο Κώστας Πολυχρο-
νόπουλος διατηρούσε λογαριασμό με ημερο-
μηνία 7.08.2017 και ημερομηνία τελευταίας 
κατάθεσης στις 6.07.2021  Απάντηση έδωσε 

και ο ΟΠΑΠ. Ο ιδρυτής της Κοινωνικής Κουζί-
νας ο Άλλος Άνθρωπος αιτήθηκε για πρώτη 
φορά δημιουργία λογαριασμού παίκτη στις 
7.05.2017 Από 1.01.2020 έως και 8.06.2022 
κατέθεσε στο λογαριασμό 417.805 ευρώ . Το 
σύνολο των αναλήψεων στο διάστημα των 
ετών που ελέγχεται ανέρχεται στο ποσό των 
270.480 ,16 ευρώ. Ο ΟΠΑΠ σημειώνει στο έγ-
γραφό του: «Από την παικτική δραστηριότητα 
του Παίκτη προκύπτει ότι ο κ. Πολυχρονό-
πουλος απώλεσε συνολικά 181.343,17 ευρώ 
συμπεριλαμβανομένου του φόρου κερδών 
(συνολικού ποσού 39.502,62 ευρώ) ο οποίος 
παρακρατήθηκε από την Εταιρεία και αποδό-
θηκε στο Ελληνικό Δημόσιο. Στις 8.06.2022 
ο ανωτέρω λογαριασμός έκλεισε μετά από 
αίτημα οριστικού – αυτοαποκλεισμού στον 
οποίο προχώρησε ο ίδιος ο Παίκτης» . Η εξή-
γηση που δίνει ο Κώστας Πολυχρονόπουλος 
για αυτά τους λογαριασμούς στον ΟΠΑΠ είναι 
ότι δεν έπαιζε τυχερά παιχνίδια αλλά επειδή 
δεν είχε τραπεζικό λογαριασμό χρησιμοποι-
ούσε την κάρτα του ΟΠΑΠ για αναλήψεις και 
καταθέσεις. Τα όσα ισχυρίζεται θα πρέπει και 
να τα αποδείξει στην Οικονομική Αστυνομία 
που θα καταθέσει αύριο με την ιδιότητα του 
υπόπτου για εγκληματική οργάνωση, νομι-
μοποίηση εσόδων από εγκληματική δραστη-
ριότητα. Αυτούσια αναδημοσίευση από το 
edolio5.blogspot.gr

Η αρχή του τέλους (;) για τον ιδρυτή «ο άλλος άνθρωπος»! Το πόρισμα της αρχής για το ξέπλυμα του μαύρου χρήματος 
και οι περιπέτειες που μόλις αρχίζουν για τον Κώστα Πολυχρονόπουλο. Οι δεκάδες χιλιάδες ευρώ σε στοιχηματικούς 
λογαριασμούς, οι απαντήσεις των εταιρειών στην αρμόδια αρχή και οι ισχυρισμοί που έδωσε ο ίδιος.
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Σε οποιαδήποτε άλλη συνθήκη, σε οποιοδήπο-
τε άλλο «κανονικό» κόμμα της δεξιάς με κυρί-
αρχο ηγέτη, ο Αντώνης Σαμαράς θα ήταν από 
χθες ένας … ανεξάρτητος βουλευτής. Το χθεσι-
νό (1/7) ιδεολογικό σφυροκόπημα του Αντώνη 
Σαμαρά στον Κυριάκο Μητσοτάκη υπό φυσιο-
λογικές συνθήκες -ακόμη και με την επικοινω-
νιακή προστασία και αποπληροφόρηση που 
παρέχουν για την κυβέρνηση τα ΜΜΕ- απαντά-
ται πολιτικά μόνο με τη διαγραφή του πρώην 
πρωθυπουργού. Οτιδήποτε άλλο θα έβγαινε 
προς τα έξω ως δείγμα πολιτικής αδυναμίας εκ 
μέρους του πρωθυπουργού. Όπερ και εγένετο. 
Ο λόγος γίνεται φυσικά για την εκδήλωση για 
το βιβλίο του Μανώλη Κοττάκη «Οι απόρρητοι 
φάκελοι Καραμανλή» που πραγματοποιήθηκε 
χθες 1/7 στο Πολεμικό Μουσείο, από όπου οι 
πρώην πρωθυπουργοί της ΝΔ Κώστας Καρα-
μανλής και Αντώνης Σαμαράς εξαπέλυσαν μια 
άνευ προηγουμένου κριτική στο Μαξίμου, με 
έμφαση στην εθνική ατζέντα, το γάμο ομόφυ-
λων ζευγαριών και φυσικά στην … αλαζονεία 
του 41%. Αντί της διαγραφής … η χλυαρή δι-
αρροή του Μαξίμου Το πόσο αδύναμος είναι 
αυτή τη στιγμή ο Κ. Μητσοτάκης εντός της 
«όλης δεξιάς» αποτυπώθηκε ανάγλυφα από 
την αμήχανη και χλυαρή διαρροή του Μαξί-
μου, η οποία ήρθε ως απάντηση στις ομιλίες 
των πρώην προέδρων της ΝΔ. Βέβαια από 
την ηγετική ομάδα Μητσοτάκη έσπευσαν να 
ξεκαθαρίσουν ότι δεν αντιμετωπίζουν με τον 
ίδιο τρόπο τις δύο παρεμβάσεις, Σαμαρά και 
Καραμανλή, καθώς η μεν ομιλία του δευτέρου 
«είχε τον θεσμικό χαρακτήρα μίας παρέμβα-
σης πρώην πρωθυπουργού», η δε του πρώτου, 
«χαρακτήρα ευθείας επίθεσης εναντίον της κυ-
βέρνησης και του πρωθυπουργού». Ωστόσο η 
πολιτική ουσία παραμένει στο σχόλιο ότι «δεν 
σχολιάζουν δηλώσεις ή ομιλίες πρώην πρωθυ-
πουργών». Προφανώς, αυτό είναι ένας … κανό-
νας ο οποίος δεν υφίσταται πουθενά πολιτικά 
και πρόκειται για ένα άγαρμπο τέχνασμα που 
εφευρέθηκε από το Μαξίμου, απλά και μόνον 
για να συσκοτίσει την αδυναμία της κυβέρνη-
σης. Γίνεται σαφές ότι σε οποιαδήποτε άλλη 
συνθήκη, σε οποιοδήποτε άλλο «κανονικό» 
κόμμα της δεξιάς με κυρίαρχο ηγέτη, ο Αντώ-
νης Σαμαράς θα ήταν από χθες ένας … ανε-
ξάρτητος βουλευτής. Και αυτό διότι η εφ’ όλης 
της ύλης επίθεση που εξαπέλυσε παρέπεμπε 
περισσότερο σε … μέλος της Ελληνικής Λύσης 
και λιγότερο σε στέλεχος της ΝΔ. Έριξε μπρο-

στά την Μπακογιάννη για να κρυφτεί από τις 
ευθύνες του ο Μητσοτάκης Το δεύτερο ανάχω-
μα του Μαξίμου απέναντι στη σκληρή επίθε-
ση Σαμαρά στήθηκε με την επιστράτευση της 
αδερφής του πρωθυπουργού Ντόρας Μπακο-
γιάννη, η οποία προσπάθησε να αποδομήσει 
την ομιλία του πρώην πρωθυπουργού με ση-
μερινή της συνέντευξη στον ΣΚΑΪ. Η κ. Μπακο-
γιάννη πέρασε στην αντεπίθεση και «έδωσε» 
τον Αντώνη Σαμαρά για το Μακεδονικό, εκθέ-
τοντας όμως έτσι όλη τη ΝΔ. Μάλιστα, η πρώ-
ην ΥΠΕΞ αποκάλυψε ότι «επί πρωθυπουργίας 
του Αντώνη Σαμαρά, ο υπουργός Εξωτερικών 
τότε Ευάγγελος Βενιζέλος - εξ ονόματος της κυ-
βέρνησης Σαμαρά - μίλησε στον ΟΗΕ και είπε 
ότι η Ελλάδα τάσσεται υπέρ του γεωγραφικού 
προσδιορισμού, Erga omnes, όπως ακριβώς εί-
ναι η πάγια θέση της Ελλάδας, από την ημέρα 
που εμείς κάναμε το Βουκουρέστι». «Να τε-
λειώνουμε με αυτή την ιστορία, αυτή είναι μία 
πραγματικότητα και δεν αλλάζει. Ας έλεγε στον 
κύριο Βενιζέλο «εγώ είμαι πρωθυπουργός της 
χώρας, εγώ δεν δέχομαι σύνθετη ονομασία 
και πρόσεχε μην το πεις» τόνισε η κα.Μπακο-
γιάννη, η οποία σχετικά με τη Συμφωνία των 
Πρεσπών, ξεκαθάρισε ότι «δεν αλλάζουν οι 
διεθνείς συμφωνίες». Τέλος, η Ντόρα Μπακο-
γιάννη αναζοπύρωσε έτι περαιτέρω την παλιά 
της έχθρα με τον Αντώνη Σαμαρά, καταφεύ-
γοντας και σε πιο … προσωπικά σχόλια στην 
απάντησή της. «Ο κος Σαμαράς κατέθεσε την 
προσωπική του πικρία, το ότι δεν τον παίζου-
νε…», είπε σκωπτικά. Ωστόσο, εδώ το ερώτημα 
παραμένει: Μπορεί ένας πρωθυπουργός να 
κρύβεται πίσω από παραπολιτικά σχόλια της 
αδερφής του, αντί να βγει ο ίδιος μπροστά και 
να αντικρούσει τη σκληρή -αλλά πολιτικότατη- 
κριτική; Βράζει η βάση της ΝΔ – Εμφύλιος στις 
οργανώσεις και στα … social Εντωμεταξύ σαν 
να μην έφτανε το τσουνάμι κριτικής που προέ-
κυψε στη βάση της ΝΔ μετά το απογοητευτικό 
αποτέλεσμα των Ευρωεκλογών, οι χθεσινοί πύ-
ρινοι λόγοι των 
Καραμανλή - Σα-
μαρά, ήρθαν για 
να διαιρέσουν 
οριστικά στα 
δύο τις γαλάζιες 
ο ρ γ α ν ώ σ ε ι ς .  
Δεδομένου ότι 
ιστορικά η Νέα 
Δ η μ ο κ ρ α τ ί α  

δεν  φημίζεται και για τις ... ζωηρές διαδικα-
σίες εσωκομματικής δημοκρατίας, η κριτική 
των νεοδημοκρατών αναπόφευκτα μεταφέρ-
θηκε στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης και στις 
ιστοσελίδες.  Οι μεν του μητσοτακικού στρα-
τοπέδου τόνιζαν την αυταπόδεικτη αντίφαση 
του επιχειρήματος Σαμαρά περί Νέας Δημο-
κρατίας «πιο φοβικής και μικρής από ποτέ».  
Οι, δε, καραμανλικοί και σαμαρικοί προειδο-
ποιούσαν πως «το 28% των ευρωεκλογών εί-
ναι μόνο η αρχή της κατηφόρας».  Η ένταση 
της διαμάχης, φανέρωσε ότι σαμαρικοί και 
μητσοτακικοί έχουν ενίαιο, πια, μέτωπο απέ-
ναντι στην κεντρώα ΝΔ του Μητσοτάκη.  Το 
κάθε στρατόπεδο από τα δύο, άλλωστε, έχει 
τους δικούς του πολιτικούς -αλλά και οργανω-
τικούς λόγους- να αισθάνεται πως δεν χωρά-
ει σε αυτή την παράταξη. Ωστόσο, όπως λένε 
οι γνώστες του γαλάζιου ρεπορτάζ, η μητέρα 
των -εσωκομματικών- μαχών θα δοθεί με 
σφοδρότητα όταν έρθει η στιγμή της εκλογής 
της/του Προέδρου της Δημοκρατίας. Είναι 
τέτοια η πίεση που υφίσταται εκ των έσω ο 
πρωθυπουργός, ώστε η παραμονή της Κατε-
ρίνας Σακελλαροπούλου στο ανώτατο αξίωμα 
δεν θα πρέπει να θεωρείται καθόλου δεδομέ-
νη.... 

Κρύφτηκε πίσω από την … αδερφή του: Αδύναμος απέναντι σε 
Σαμαρά και Καραμανλή ο Μητσοτάκης – Βράζει η βάση της ΝΔ
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Το Πρόγραμμα «Ανθρώπινο Δυναμικό και 
Κοινωνική Συνοχή», το μεγαλύτερο σε προϋ-
πολογισμό Πρόγραμμα του ΕΣΠΑ 2021-2027, 
με συνολικό προϋπολογισμό 4,16 δισ. ευρώ, 
συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοι-
νωνικό Ταμείο και εγκρίθηκε από τα πρώτα 
ανάλογα προγράμματα στην Ε.Ε.  Τις εργασίες 
της Ετήσιας Συνάντησης του Προγράμματος 
«Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή» 
του ΕΣΠΑ 2021-2027, που πραγματοποιούνται 
στην Αθήνα, άνοιξε ο Αναπληρωτής Υπουργός 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Νίκος 
Παπαθανάσης, παρουσία αξιωματούχων της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και στελεχών των συ-
ναρμόδιων Υπουργείων και των Ειδικών Υπη-
ρεσιών του ΕΣΠΑ. Το Πρόγραμμα «Ανθρώπινο 
Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή», το μεγαλύ-
τερο σε προϋπολογισμό Πρόγραμμα του ΕΣΠΑ 
2021-2027, με συνολικό προϋπολογισμό 4,16 
δισ. ευρώ, συγχρηματοδοτείται από το Ευρω-
παϊκό Κοινωνικό Ταμείο και εγκρίθηκε από τα 

πρώτα ανάλογα προγράμματα στην Ε.Ε.. Σκο-
πό έχει την ενίσχυση της απασχόλησης, δίνο-
ντας έμφαση σε νέες και νέους έως 29 ετών, 
τη βελτίωση των συστημάτων εκπαίδευσης 
και δια βίου μάθησης χωρίς αποκλεισμούς, 
την προώθηση της κοινωνικής ένταξης και της 
πρόσβασης σε ποιοτικές υπηρεσίες υγείας, 
την αντιμετώπιση της υλικής στέρησης, την 
προώθηση της κοινωνικής καινοτομίας, κ.α. 
Το Πρόγραμμα σημειώνει σημαντική πρόο-
δο ως προς την υλοποίησή του κι έχουν ήδη 
εκδοθεί Προσκλήσεις χρηματοδότησης προς 
τους φορείς υλοποίησης ύψους σχεδόν 2 δισ. 
ευρώ, επιτυγχάνοντας ήδη τον στόχο που είχε 
τεθεί για το τέλος του 2024, ενώ έχουν εντα-
χθεί έργα με κοινωνικό αποτύπωμα άνω του 1 
δισ. ευρώ. Ο Αναπληρωτής Υπουργός Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, στον χαιρετισμό 
του, μεταξύ άλλων, υπογράμμισε: «Η Ελλάδα 
ολοκλήρωσε το ΕΣΠΑ 2014-2020, απορροφώ-
ντας το σύνολο των πόρων, ενώ, στο νέο ΕΣΠΑ 
2021-2027, και ειδικότερα στους δείκτες για 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, βρίσκεται 
ήδη στην πρώτη τριάδα της απορρόφησης 
μεταξύ των κρατών-μελών. Μέσα από το 
Πρόγραμμα “Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινω-
νική Συνοχή 2021-2027”, αναμένεται να βο-
ηθηθούν χιλιάδες άνθρωποι ώστε να βρουν 

εργασία και να αποκτήσουν επαγγελματική 
εμπειρία και νέες δεξιότητες. Όπως επίσης, 
αναμένεται να ενισχυθούν χιλιάδες μαθητές 
και φοιτητές αλλά και ευάλωτες κοινωνικές 
ομάδες. Με πρωτοβουλίες όπως τα προ-
γράμματα ένταξης των ανέργων στην αγορά 
εργασίας, η συμπεριληπτική εκπαίδευση στα 
σχολεία, οι συστημικές παρεμβάσεις στην 
υγεία την ισότητα των φύλων και την κοινω-
νική ένταξη, συνεχίζουμε την υλοποίηση των 
δεσμεύσεών μας, απαντούμε εμπράκτως στις 
αιτιάσεις περί δήθεν διοχέτευσης των ευ-
ρωπαϊκών πόρων σε «λίγους και ισχυρούς», 
χρησιμοποιώντας κάθε διαθέσιμο ευρώ με 
γνώμονα την βιώσιμη ανάπτυξη με κοινωνική 
συνοχή». Η Ειδική Γραμματέας Διαχείρισης 
Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Τα-
μείου, Νίκη Δανδόλου, τόνισε: «Στο πλαίσιο 
της εξαιρετικής συνεργασίας μας με την Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή, έχουμε σήμερα και αύριο 
την ετήσια συνάντηση του Προγράμματος 
“Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή” 
του ΕΣΠΑ 2021-2027. Συνεργαζόμαστε στενά 
με όλες τις ειδικές υπηρεσίες του ΕΣΠΑ, τις 
οποίες ευχαριστώ για την σκληρή εργασία 
τους, για τους κοινούς μας στόχους, για την 
υλοποίηση των δράσεων, σημαντικών για τη 
χώρα και την ευημερία των πολιτών»

Παπαθανάσης: Η Ελλάδα στην πρώτη τριάδα της Ε.Ε. ως προς τη χρηματοδότηση από το ΕΣΠΑ δράσεων

«Το νέο πληροφοριακό σύστημα του Οικονο-
μικού Επιμελητηρίου αποτελεί ένα χρήσιμο 
και καινοτόμο εργαλείο για την επιχειρήσεις 
και τους ελεύθερους επαγγελματίες», τόνισε 
ο Τ. Θεοδωρικάκος.  Τη δυνατότητα σε επαγ-
γελματίες και επιχειρήσεις να έχουν πρόσβα-
ση άμεσα και με απλό τρόπο σε όλες τις πη-
γές χρηματοδότησης από κρατικές ενισχύσεις 
αλλά και να ρυθμίσουν ευνοϊκά τις όποιες 
υποχρεώσεις τους, δίνει η νέα πλατφόρμα 
του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελλάδας σε 
συνεργασία με το υπουργείο Ανάπτυξης, η 
οποία εγκαινιάστηκε σήμερα, Τρίτη 2/7.
Όπως αναφέρει σε ανακοίνωσή του το υπουρ-
γείο Ανάπτυξης, «το σημαντικό αυτό εργα-
λείο χρηματοδοτήθηκε μέσω του ΕΣΠΑ με 1,5 
εκατ. ευρώ και συμβάλλει στη διαφάνεια και 
στην έμπρακτη στήριξη του επιχειρηματικού 
κόσμου της χώρας». Όπως τόνισε μιλώντας 
σε σχετική εκδήλωση ο υπουργός Ανάπτυ-
ξης, Τάκης Θεοδωρικάκος , «το Οικονομικό 
Επιμελητήριο της Ελλάδος, ο θεσμοθετημέ-
νος σύμβουλος της Πολιτείας στα θέματα της 

οικονομίας, για άλλη μία φορά επιβεβαιώνει 
τον ρόλο του και είναι αρωγός στην επίτευξη 
υψηλών ρυθμών ανάπτυξης της ελληνικής οι-
κονομίας. Αξιοποιώντας την τεχνογνωσία του, 
αλλά και ακούγοντας τα μέλη του (οικονο-
μολόγους - λογιστές) που έχουν καθημερινή 
επαφή με τους πολίτες και τις επιχειρήσεις, 
προχώρησε στη δημιουργία μίας πλατφόρ-
μας που θα ενημερώνει για δράσεις χρηματο-
δότησης και νέων ρυθμίσεων. Σε μία περίοδο, 
όπου όλοι μας αντιλαμβανόμαστε το ρόλο 
των διαθέσιμων χρηματοδοτικών εργαλείων 
για την οικονομία, το Οικονομικό Επιμελητή-
ριο προέβη στη δημιουργία ενός χρήσιμου 
εργαλείου ενημέρωσης για τις επιχειρήσεις. 
Η απορρόφηση των ευρωπαϊκών κονδυλίων 
(δανείων και επιχορηγήσεων) τόσο του Τα-
μείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας όσο και 
του νέου ΕΣΠΑ, αποτελεί στοίχημα για την Πο-
λιτεία και τέτοιες πρωτοβουλίες βρίσκονται 
προς τη σωστή κατεύθυνση». Η πλατφόρμα. 
Εξήγησε ότι «στόχος της συγκεκριμένης δρά-
σης είναι μέσω ενός νέου πληροφοριακού 

συστήματος, ο χρήστης να λαμβάνει αποτε-
λεσματική και ουσιαστική πληροφόρησης 
αναφορικά με τις βασικές οικονομικές ρυθ-
μίσεις καθώς και τις δυνατότητες κρατικής 
ενίσχυσης που αφορούν την επιχειρηματική 
τους δραστηριότητα. Συνεπώς, θα παρέχεται 
η δυνατότητα πρόσβασης σε εξειδικευμένη 
πληροφόρηση που θα αφορά στα διαθέσιμα 
χρηματοδοτικά εργαλεία. Ειδικότερα σήμερα, 
όπου τα διαθέσιμα χρηματοδοτικά εργαλεία 
και κονδύλια είναι τόσα πολλά, οι επιχειρή-
σεις και οι σύμβουλοι προγραμμάτων αδυ-
νατούν να παρακολουθήσουν τις εξελίξεις. 
Στο πληροφοριακό σύστημα του Οικονομι-
κού Επιμελητηρίου της Ελλάδος, βρίσκονται 
ενσωματωμένα και εκτεθειμένα, κατά τρόπο 
ιδιαίτερα απλό, σαφή και εύληπτο, οι βασικές 

Θεοδωρικάκος: Πολιτεία και Οικονομικό Επιμελητήριο ενώνουμε δυνάμεις - Έμπρακτη στήριξη μικρομεσαίων επιχειρήσεων
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Πολιτική
προβλέψεις και προϋποθέσεις του κάθε ενός 
από την πληθώρα των οικονομικών μέτρων 
που ισχύουν, αφορούν στις επιχειρήσεις και 
τους ελεύθερους επαγγελματίες, και επηρεά-
ζουν την επιχειρηματική τους δραστηριότητα. 
Ο κάθε χρήστης θα καθοδηγείται, με απλό 
τρόπο, σε κάθε μία από τις δράσεις που εν-
δέχεται να τον αφορούν. Για κάθε ρύθμιση ή 
δράση (προστασίας δανειοληπτών, εξυγίαν-
σης, δράση κρατικών ενισχύσεων κ.α.) που 

ο ενδιαφερόμενος διαπιστώνει ότι δυνητικά 
τον αφορά, μπορεί να κάνει έναν γρήγορο 
και απλό αλλά πλήρη έλεγχο της δυνατότητας 
υπαγωγής του σε αυτό». «Συνοψίζοντας, το 
νέο πληροφοριακό σύστημα του Οικονομικού 
Επιμελητηρίου αποτελεί ένα χρήσιμο και και-
νοτόμο εργαλείο για την επιχειρήσεις και τους 
ελεύθερους επαγγελματίες. Η εξειδικευμένη 
πληροφόρηση δίνει τη δυνατότητα άμεσης 
πρόσβασης στα διαθέσιμα χρηματοδοτικά 

εργαλεία στις επιχειρήσεις, ενώ διευκολύνει 
την εργασία των οικονομολόγων-λογιστών 
που παρέχουν συμβουλευτική δραστηριό-
τητα. Τέτοιες πρωτοβουλίες βοηθούν τόσο 
στην ταχεία απορρόφηση των ευρωπαϊκών 
κονδυλίων, όσο στον εκσυγχρονισμό και την 
μεγέθυνση των ελληνικών επιχειρήσεων, που 
τόσο έχουμε ανάγκη», κατέληξε ο κ. Θεοδω-
ρικάκος. 

«Όχι» απάντησε ο Νίκος Ανδρουλάκης στο 
ερώτημα αν θα ελάμβανε τις ίδιες αποφάσεις 
σε περίπτωση που δεν υπήρχαν τόσες αντι-
δράσεις εντός του ΠΑΣΟΚ. «Ήταν ασύμμετρη 
η αντίδραση των στελεχών σε σχέση με το 
αποτέλεσμα, η αντίδραση εσωτερικών στελε-
χών δημιούργησε εσωτερικό θέμα για μένα. 
Αντί να έχουμε αντιπολιτευτικό ρόλο, είχαμε 
εσωστρέφεια. Όφειλα ως πρόεδρος να αντι-
μετωπίσω το θέμα με καθαρές λύσεις», τόνι-
σε μιλώντας σήμερα στο Mega. «Λες και είμαι 
πολλά χρόνια πρόεδρος», είπε με παράπονο. 
«Με εμένα το ΠΑΣΟΚ πήγε σε άλλη πίστα», 
τόνισε. Για να γυρίσει ο (πράσινος) ήλιος θέ-
λει πολλή δουλειά κατά πως φαίνεται και ο 

κ. Ανδρουλάκης είπε: «Καλά τα ευχολόγια 
ότι θα έρθει κάποιος που θα φέρει το ΠΑΣΟΚ 
στο 30%, αλλά χρειάζεται δουλειά, και είμαι 
έτοιμος να την κάνω» «Με δύο χρόνια θητεί-
ας να μου καταλογίζονται πράγματα χωρίς να 
έχω ολοκληρώσει τη θητεία μου είναι άδικο» 
, πρόσθεσε. Για τους αντιπάλους υποψηφίους 
αναρωτήθηκε τι διαφορετική πρόταση έχουν.
Για τον Χάρη Δούκα δεν απάντησε συγκεκρι-
μένα ενώ γενικότερα είπε: «Να ολοκληρωθεί 
η διαδικασία με ωριμότητα». «Εγώ θα ψηφί-
σω Ανδρουλάκη», απάντησε παρά τις πιέσεις 
να σχολιάσει την υποψηφιότητα Δούκα. «Για 
το Δήμο Αθηναίων δεσμευτήκαμε για συγκε-
κριμένα πράγματα, εγώ τηρώ το θεσμικό μου 

ρόλο», είπε ακόμη με νόημα. «Στελέχη μου 
επιτίθονταν από το βράδυ των εκλογών από 
συγκεκριμένο μέσο ενημέρωσης», ανέφερε 
ο Νίκος Ανδρουλάκης. Σε ερώτημα για τι θα 
αλλάξει εάν επανεκλεγεί απάντησε: «Το ΠΑ-
ΣΟΚ πρέπει να αλλάξει δομή. Επικοινωνιακά 
να είμαστε πιο δυνατοί. Πρέπει να είμαστε 
πιο σκληροί στις απαντήσεις μας για το πως 
θα είμαστε χρήσιμοι στην κοινωνία. Θέλει με-
γαλύτερες εσωτερικές ευελιξίες».

Νίκος Ανδρουλάκης: «Με εμένα το ΠΑΣΟΚ πήγε σε άλλη πίστα»-«Χρειάζεται δουλειά, και είμαι έτοιμος να την κάνω»

Η Αφροδιτούλα έσπασε τα χέρια της να χειροκροτεί τον Σαμαρά! Η παγκόσμια πρωτοτυπία με αρχηγό κόμματος που πήγε 
σε εκδήλωση για να ζητωκραυγάζει υπέρ στελεχών άλλου κόμματος. Έχει επιστρέψει στην Νέα Δημοκρατία αλλά το 
κρατάει μυστικό από τον εαυτό της και όσους ψηφοφόρους παραμύθιασε.

Όσα έγιναν στο πολεμικό μουσείο με τις 
ομιλίες Σαμαρά και Καρμανλή τα έχετε ήδη 
μάθει! Αυτό που δεν ξέρετε είναι τα της... 
Λατινοπούλου. Για αυτό είμαστε εδώ να σας 
ενημερώσουμε. Ο σερβιτόρος μας που ήταν 

εκεί την είδε με τον φύλακα άγγελο του Αντώ-
νη Σαμαρά, τον προσωπικό του φύλακα τον 
Λάζαρο να έχουν ανοίξει στο φουαγέ καθ’ όλη 
την εκδήλωση ψηλή κουβεντούλα. Η Λατινο-
πούλου δεν εισήλθε στην κεντρική αίθουσα, 
παρέμεινε στο φουαγιέ που είχε μπει μεγάλη 
γιγαντοοθόνη και θα έλεγε κανείς ότι έψαχνε 
δεξιά και αριστερά να βρει κάποιον που θα της 
έχει φέρει μια πρόσκληση για την ένταξη της 
στην ΝΔ. Κάθε φορά που μίλαγε ο Σαμαράς 
και ο Καραμανλής έσπαγε τα χέρια της από 
χειροκρότημα. Η αλήθεια είναι ότι το χαμόγε-
λο δεν ήταν ιδιαίτερα έντονο αλλά αυτό μάλλον 

οφείλεται σε κάποιο πρόσφατο μπότοξ από ότι 
μπόρεσε να καταλάβει ο σερβιτόρος μας. Τώρα 
πως είναι δυνατόν αρχηγός άλλου κόμματος να 
πηγαίνει σε εκδήλωση χειροκροτητών άλλου 
κόμματος και η ίδια μόνο ντουντούκα και κόρνα 
δεν είχε μαζί της αυτό ίσως το λύσει το επόμενο 
διάστημα ο χρόνος αφού κάποιοι έλεγαν ότι η 
Αφροδιτούλα είναι ζήτημα ωρών για να έρθει 
μαζί μας. Αλίμονο από αυτούς όμως που θεώ-
ρησαν ότι ήταν κάτι διαφορετικό και την έκαναν 
ευρωβουλευτή για να μην δαπανά όλο τον χρό-
νο της στο Tik Tok.  Αυτούσια αναδημοσίευση 
από το edolio5.blogspot.gr

Συνελήφθη ο 33χρονος που κακοποιού-
σε τη γυναίκα του μπροστά στο παιδί της 
Αστυνομικοί της Ομάδας ΔΙΑΣ συνέλαβαν 
το πρωί του Σαββάτου στα Πατήσια, έναν 
33χρονο από την Αλβανία, σε βάρος του 
οποίου εκκρεμούσε ένταλμα σύλληψης 
για απόπειρα ανθρωποκτονίας σε συνδυα-
σμό με παράβαση του νόμου περί ενδοοι-

κογενειακής βίας.Ειδικότερα, σύμφωνα με 
την Αστυνομία, ο 33χρονος κατηγορείται 
ότι στις αρχές Ιουνίου, εισήλθε βιαίως στο 
σπίτι της πρώην συντρόφου του, η οποία 
βρισκόταν εκεί με το ανήλικο τέκνο της, 
σπάζοντας την πόρτα, και προσπάθησε να 
την στραγγαλίσει με τη χρήση σχοινιού και 
θηλιάς που είχε κατασκευάσει, ενώ πριν 

αποχωρήσει, την γρονθοκόπησε στο κεφά-
λι. Ο συλληφθείς οδηγήθηκε στις αρμόδιες 
εισαγγελικές και ανακριτικές αρχές.

Της πέρασε θηλιά και απειλούσε να την πνίξει
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Ρεπορτάζ

Με μαγευτική θέα στη μοναδική Ακρόπο-
λη, την αρχοντική Πλατεία Συντάγματος 
και τη Βουλή, τον καταπράσινο Λόφο του 
Λυκαβηττού ή το Καλλιμάρμαρο Στάδιο, το 
πολυβραβευμένο - 5 αστέρων - Ξενοδοχείο 
Μεγάλη Βρεταννία προσφέρει μια ασύγκρι-
τη προοπτική της μυθικής ιστορίας της Αθή-
νας. Αυτό το ξενοδοχείο-ορόσημο βρίσκε-
ται ακριβώς στην καρδιά της πόλης από το 
1874 και είναι σε κοντινή απόσταση με τα 
πόδια από πολυτελείς εμπορικές περιοχές, 
μουσεία και το επιχειρηματικό κέντρο της 
πόλης. Αποδράστε στο GB Spa και απολαύ-
στε ένα χαρακτηριστικό μασάζ και περιποι-
ήσεις ομορφιάς ή την απόλυτη χαλάρωση 
στο Ατμόλουτρο. Διατηρήστε τη φόρμα σας 
στο Fitness Studio, το οποίο λειτουργεί όλο 
το 24ωρο για τους επισκέπτες του ξενοδο-
χείου μας.

Η ιστορία του ξενοδοχείου 
«Μεγάλη Βρεταννία»

Το κατηγορητήριο κατά του ερμηνευτή, του 
στενού συνεργάτη του και του Κύπριου ψευ-
τογιατρού, η ευρωπαϊκή εντολή έρευνας, το 
υπόμνημα εξηγήσεων και η δίκη που πήρε 
αναβολή Στις δεκάδες σελίδες που συγκρο-
τούν τη δικογραφία για τον «ψεύτικο» εμβο-
λιασμό των μουσικών και τεχνικών του Νίκου 
Βέρτη προκειμένου να μεταβούν για δύο συ-
ναυλίες στο Ισραήλ τον Μάϊο του 2021, κρύ-
βονται άγνωστες λεπτομέρειες της σοβαρής 
αυτής υπόθεσης. Oι εξηγήσεις που έδωσε ο 
Νίκος Βέρτης για την υπόθεση των «μαϊμού» 
εμβολίων μέσω απολογητικού υπομνήματος 
δεν έπεισαν τον Εισαγγελέα Πρωτοδικών που 
ανέλαβε την έρευνα. Μετά την περάτωσή 
της ο δημοφιλής ερμηνευτής κατηγορείται 
για ηθική αυτουργία σε απόπειρα επικίνδυ-
νης σωματικής βλάβης κατά συρροή, ηθική 
αυτουργία σε κατ΄ εξακολούθηση κατάρτιση 
πλαστού πιστοποιητικού εμβολιασμού και 
ηθική αυτουργία για αντιποίηση ιατρικού 
επαγγέλματος. Τις ίδιες κατηγορίες αντιμε-
τωπίζει και ο στενός του συνεργάτης Χαράλα-
μπος Καμπάς, ενώ ο Κύπριος «ψευτογιατρός» 
Δημήτρης Παναγιώτου κατηγορείται για από-
πειρα επικίνδυνης σωματικής βλάβης κατά 
συρροή και αντιποίηση ιατρικού επαγγέλ-
ματος. Η κατάθεση-φωτιά Η δικογραφία το 
σύνολο της οποίας παρουσιάζει το «ΘΕΜΑ» 
αποκαλύπτει όλες τις ενέργειες στις οποίες 
προέβησαν δύο πρώην πλέον μουσικοί του 
Νίκου Βέρτη όταν έμαθαν ότι το εμβόλιο ήταν 
«μαϊμού», την Ευρωπαϊκή εντολή έρευνας 
για τον Κύπριο διασώστη που εμφανίστηκε 
ως γιατρός και εμβολίασε τριάντα δύο άτο-
μα παρότι το αρνείται στην κατάθεσή του 
καθώς και τα υπομνήματα του ερμηνευτή και 
του στενού συνεργάτη του. Ο Μανώλης Επι-
τροπάκης που απολύθηκε από την ορχήστρα 
του Νίκου Βέρτη κατέθεσε ως μάρτυρας στις 
7 Ιουνίου του 2022 για τα όσα έλαβαν χώρα 
στην υπόθεση. Η selfie που βγάζει ο μουσικός 
Μάνος Επιτροπάκης στην είσοδο του «Yton» 
την ημέρα του εμβολιασμού, με φόντο την 
αφίσα του Νίκου Βέρτη Αφού εξηγεί ότι λόγω 
της πανδημίας τον Μάρτιο του 2021, προκει-
μένου να μεταβούν στο Ισραήλ για τις δύο 
συναυλίες έπρεπε να εμβολιαστούν και στην 
Ελλάδα δεν είχε ανοίξει το ηλικιακό τους όριο, 
ενημερώθηκαν ότι θα κάνουν το εμβόλιο και 
επισημαίνει: «Ο Χαράλαμπος Καμπάς στενός 
συνεργάτης του κ. Βέρτη, ο οποίος αναλαμβά-
νει επί σειρά ετών την οργάνωση των συναυ-
λιών του στο εξωτερικό, με διαβεβαίωσε ότι η 

διαδικασία είναι νόμιμη και ότι θα μας χορη-
γηθούν πιστοποιητικά εμβολιασμού από το 
Υπουργείο Υγείας της Κύπρου». Ακολούθησε 
στις 14 Απριλίου του 2021 ο περίφημος εμβο-
λιασμός στο κέντρο ΥΤΟΝ όπου εμφανίζεται 
τα τελευταία δέκα χρόνια ο δημοφιλής ερ-
μηνευτής. «Εκείνη την ημέρα βρισκόταν στο 
χώρο και ο κύριος Βέρτης ο οποίος επέβλεπε 
την διαδικασία και μας είπε ότι είχε εμβολια-
στεί ο ίδιος και οι συγγενείς του, αλλά αυτό 
δεν έγινε μπροστά μας. Μου έκανε εντύπω-
ση ότι κατά την διάρκεια του εμβολιασμού, 
δεν υπήρχε ασθενοφόρο ούτε νοσηλευτικό 
προσωπικό για πιθανή αντιμετώπιση παρε-
νεργειών, παρά μόνο ένας γιατρός με πολι-
τικά ρούχα» τόνισε στην κατάθεσή του ο Επι-
τροπάκης. Ακολούθησε η δεύτερη δόση δυο 
εβδομάδες μετά και ακολούθως το κομφού-
ζιο με τις ψεύτικες κάρτες εμβολιασμού που 
ανέφεραν το MEGA EMVOLIASTIKO KENTRO 
ELLINIKON ως τον χώρο εμβολιασμού και 
είχε διαφορετικές ημερομηνίες Οι μουσικοί 
μεταβαίνουν στο Ισραήλ αλλά οι δύο συ-
ναυλίες δεν πραγματοποιήθηκαν ποτέ λόγω 
επιθέσεων με ρουκέτες στο Τελ Αβίδ και όταν 
επιστρέφουν ο Επιτροπάκης κάνει το αυτο-
νόητο. «Με δική μου πρωτοβουλία έκανα 
τεστ αντισωμάτων και το αποτέλεσμα ήταν 
αρνητικό. Εγώ ζήτησα εξηγήσεις από τον κ. 
Χαράλαμπο Καμπά αλλά δεν μου δόθηκε 
επίσημη ενημέρωση» λέει στην κατάθεσή 
του. Η Ευρωπαϊκή εντολή έρευνας και ο ψευ-
τογιατρός Οι συνάδελφοι του Επιτροπάκη 
ενημερώνονται από αυτόν για τα τεκταινό-
μενα, κάνουν και αυτοί τεστ αντισωμάτων 
τα οποία βγαίνουν αρνητικά. Ο Νίκος Βέρτης 
τους καλεί τελικά σε μια συνάντηση και τους 
λέει ότι εξαπατήθηκε και ο ίδιος από τον Κύ-
πριο γιατρό που τελικά ήταν διασώστης, ενώ 
τους προτρέπει να κρατήσουν «χαμηλά» το 
θέμα γιατί θα υπάρχει κακή δημοσιότητα. 
Ένας μουσικός, ο Περικλής Αλιώπης παραι-
τείται και κινείται δικαστικά κατά αγνώστων, 
καλώντας ως μάρτυρα τον Μάνο Επιτροπά-
κη, ο οποίος καταθέτει αυτά που γνώριζε και 
μετά απολύεται από την ορχήστρα του Νίκου 
Βέρτη ο οποίος κινείται δικαστικά κατά του 
Αλιώπη και του Επιτροπάκη κατηγορώντας 
τους ως ψεύτες. Ο ψευτογιατρός δήθεν κάνει 
το εμβόλιο σε έναν από τους μουσικούς του 
Βέρτη μέσα σε σουίτα του «Yton» Με Ευρω-
παϊκή εντολής έρευνας αναζητείται ο ψευτο-
γιατρός Δημητράκης Παναγιώτου, που έκανε 
ένεση με άγνωστο υγρό και όχι το εμβόλιο της 

Pfizer σε τριάντα άτομα και οι Ελληνικές αρχές 
ζητάνε την συνδρομή της Κυπριακής αστυνο-
μίας Ο Παναγιώτου ο οποίος ισχυρίζεται ότι 
τον προσέλαβε ο στενός συνεργάτης του Νί-
κου Βέρτη Χαράλαμπος Καμπάς στην κατάθε-
ση που δίνει στις Κυπριακές αρχές αρνείται 
ότι εμβολίασε τους μουσικούς και τους τεχνι-

Νίκος Βέρτης: Όλη η δικογραφία για τον «μαϊμού» εμβολιασμό των μουσικών του
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κούς του Νίκου Βέρτη λέγοντας: «Εγώ μετέ-
βηκα εκεί (στην Αθήνα) και πήγα απευθείας 
στο μουσικοχορευτικό κέντρο που τραγουδά 
ο Βέρτης και εκεί παρουσία πολλών προσώ-
πων δεν θυμάμαι ακριβώς αριθμό ξεκίνησα 
έλεγχο rapid test και πιο συγκεκριμένα την 
διαδικασία ελέγχου από την μύτη κάθε προ-
σώπου ξεχωριστά. Σε καμία περίπτωση δεν 
χορήγησα ενέσιμα στο σώμα τους κανένα εμ-
βόλιο και δεν είχα καμία εξουσία να κάμω τέ-
τοιο πράγμα. Εξάλλου δεν είχα εμβόλια μαζί 
μου και που να βρω στην Ελλάδα κάτι τέτοια». 
Τα όσα λέει έρχονται σε ευθεία αντίθεση με τις 
καταθέσεις όλων των εμπλεκομένων στην υπό-
θεση του «μαϊμού» εμβολιασμού που έφερε 
τελικά τον Νίκο Βέρτη, τον Χαράλαμπο Καμπά 
και τον Δημητράκη Παναγιώτου στο εδώλιο του 
κατηγορουμένου. Ο Βέρτης τα ρίχνει στους Ισ-
ραηλινούς Στο υπόμνημα παροχής εξηγήσεων 
ο Νίκος Βέρτης ρίχνει όλη την ευθύνη για τον 
ψεύτικο εμβολιασμό στην Ισραηλινή εταιρία 
παραγωγής που διοργάνωνε τις συναυλίες. «Η 
εταιρία παραγωγής» επισημαίνει ο ερμηνευτής 
«ανέλαβε με δική της πρωτοβουλία και διοργά-

νωσε τον εμβολιασμό μας μέσω ενός Κύπριου 
ο οποίος ήταν υποτίθεται γιατρός με το όνομα 
Δημήτρης, διαβεβαιώνοντας μας πως πρόκειται 
για μια καθόλα νόμιμη και ασφαλή διαδικασία 
και ότι ο ίδιος έφερε την ιδιότητα του γιατρού». 
SMS που αντάλλαξαν οι δύο μουσικοί με τον 
Χαράλαμπο Καμπά, στενό συνεργάτη του Βέρ-
τη, όταν αντιλήφθηκαν την απάτη Αυτό όμως 
που προκαλεί ερωτηματικά είναι το γιατί ο Νί-
κος Βέρτης δεν κινήθηκε νομικά-εκτός από ένα 
εξώδικο που έστειλε στην Ισραηλινή εταιρία-ε-
ναντίον της μετά από όλη αυτή την απίστευτη 
περιπέτεια που βίωσε αυτός και οι συνεργάτες 
του. Εφόσον οι Ισραηλινοί ανέλαβαν τον εμβολι-
ασμό «μαϊμού», αυτοί βρήκαν τον ψευτογιατρό 
σύμφωνα με τα όσα αναφέρονται στα έγγραφα 
της δικογραφίας και ενέπλεξαν την κυβέρνηση 
τους, αυτή της Κύπρου, τον Νίκο Βέρτη και τον 
Ισραηλινό επενδυτή, δεν πρέπει να κληθούν 
να δώσουν εξηγήσεις; Πάντως η Ισραηλινή 
εταιρία παραγωγής EGOeast απάντησε στην 
εξώδικη διαμαρτυρία του Νίκου Βέρτη επιση-
μαίνοντας ότι ποτέ δεν ανέλαβε τον ψεύτικο 
εμβολιασμό και ότι δεν ήταν υπεύθυνη γι’ αυ-

τόν, μέσω επιστολής που απέστειλε το στέλε-
χος της Έντουαρντ Σινκαρέφσκι. Τον ισχυρισμό 
του ψευτογιατρού ότι δεν τους εμβολίασε δι-
αψεύδει στο υπόμνημα παροχής εξηγήσεων 
τόσο ο ερμηνευτής όσο και ο στενός του συ-
νεργάτης Χαράλαμπος Καμπάς που τονίζει ότι 
δεν τον προσέλαβε ποτέ για να τους εμβολιάσει 
όπως επιμένει ο Παναγιώτου. «Τονίζω δε» λέει 
ο Καμπάς «πως δεν μας υπέβαλλε ποτέ σε PCR 
τεστ αλλά μας εμβολίασε κανονικά ή τουλάχι-
στον έτσι μας είπε πως έπραξε και προφανώς 
πειστήκαμε, λόγω του γεγονότος ότι υποβλη-
θήκαμε σε εμβολιασμό λαμβάνοντας δύο φο-
ρές ένα φάρμακο σε ενέσιμη μορφή, το οποίο 
υποτίθεται κατά τα λεγόμενά του ήταν οι δύο 
δόσεις του εμβολίου της Pfizer». Τρία και πλέ-
ον χρόνια μετά από την ημέρα που τριάντα άν-
θρωποι εμβολιάστηκαν με ένα άγνωστο υγρό η 
υπόθεση έχει ακόμη δρόμο μέχρι να αποδειχθεί 
ποιος λέει την αλήθεια και ποιος όχι σε αυτή την 
απίστευτη ιστορία και η δίκη που ξεκίνησε στις 
αρχές της εβδομάδας πήρε αναβολή ενώ δεν 
έγινε γνωστή η νέα ημερομηνία διεξαγωγής 
της. Πηγή protothema.gr

«Είναι ανεπίτρεπτο για τον πολιτισμό μας να 
σκοτώνονται παιδιά με αυτόν τον τρόπο», 
είπε στην αγόρευσή της η εισαγγελέας της 
έδρας. Ξενοδόχοι καταδικάστηκαν για τον θά-
νατο 4χρονου προσφυγόπουλου το οποίο κα-
ταπλακώθηκε από συρόμενη μεταλλική πόρ-
τα. Το 4χρονο παιδί διέμενε στο συγκρότημα 
ενοικιαζόμενων δωματίων στα Βρασνά Θεσ-
σαλονίκης, ιδιοκτησίας του ζευγαριού. Σε βά-
ρος του ανδρόγυνου επιβλήθηκε ποινή φυλά-
κισης 2,5 ετών στον καθένα, με 3ετή αναστολή. 
Αμφότεροι καταδικάστηκαν για ανθρωποκτο-
νία από αμέλεια κατά παραυτουργία με την 
αναγνώριση του ελαφρυντικού του πρότερου 
σύννομου βίου. Για την ίδια υπόθεση το Τρι-
μελές Πλημμελειοδικείο Θεσσαλονίκης, ύστε-
ρα από πολυήμερη ακροαματική διαδικασία, 
αθώωσε τους Αφγανούς γονείς του 4χρονου 
που αντιμετώπιζαν την ίδια κατηγορία. «Είναι 
ανεπίτρεπτο για τον πολιτισμό μας να σκοτώ-
νονται παιδιά με αυτόν τον τρόπο», είπε στην 
αγόρευσή της η εισαγγελέας της έδρας. «Το 
να πέσει μία πόρτα όπου είναι πάνω παιδιά 
και παίζουν, ή σεισμός πρέπει να έχει συμβεί 
ή να την γκρέμισε ένα βαρύ μηχάνημα κατε-
δάφισης» ανέφερε η ίδια, ζητώντας την ενο-
χή των δύο κατηγορούμενων ιδιοκτήτων της 

ξενοδοχειακής μονάδας (τύπου ενοικιαζόμε-
νων δωματίων), όπου βάσει σύμβασης με τον 
Διεθνή Οργανισμό Μετανάστευσης διέμεναν 
πρόσφυγες και μετανάστες που αιτήθηκαν 
διεθνή προστασία. Όπως προέκυψε από την 
πραγματογνωμοσύνη, την οποία επικαλέστη-
κε η εισαγγελέας, η επίδικη πόρτα φαίνεται 
πως ήταν κακοσυντηρημένη. Ξενοδόχοι κατα-
δικάστηκαν για θάνατο 4χρονου: Το χρονικό
Σύμφωνα με τη δικογραφία, το περιστατικό 
συνέβη τον Απρίλιο του 2019. Το άτυχο προ-
σφυγόπουλο ανέβηκε μαζί με δύο ανήλικους 
φίλους του στην συρόμενη μεταλλική πόρτα 
(μήκους 3,80 μέτρων και βάρους 110 κιλών) 
που βρισκόταν στην αυλή του ξενοδοχείου 
και την κουνούσαν βλέποντάς την ως παιχνί-
δι. Κατά την ταλάντωσή της, σε συνδυασμό με 
την ταχύτητα μετακίνησής της, φαίνεται πως 
υποχώρησαν τα στριφώνια από τη θέση τους 
στο σημείο στήριξης με το μπετόν και μετα-
κινήθηκε το σημείο κλεισίματος για μερικά 
εκατοστά. «Αυτό είχε ως συνέπεια να απελευ-
θερωθεί η πόρτα από τα τερματικά ράουλα 
(καθώς το εσωτερικό ράουλο ήταν υπερβο-
λικά φθαρμένο και δημιουργούσε τζόγο ως 
προς την εγκάρσια κίνησή της) και να στρα-
βώσει η ασφάλεια που απαγόρευε την κατα-

κόρυφη κίνησή της». Υπό αυτές τις συνθήκες, 
όπως αναφέρεται στη δικογραφία, έπεσε η 
πόρτα στο έδαφος καταπλακώνοντας το ανή-
λικο που υπέστη θανατηφόρα κρανιοεγκεφα-
λική κάκωση. Τι ισχυρίστηκαν οι κατηγορούμε-
νοι Στις απολογίες τους οι δύο κατηγορούμενοι 
αρνήθηκαν την κατηγορία. «Η πόρτα έπεσε από 
το βάρος. Κάναμε εβδομαδιαία συντήρηση. 
Ήταν υπεράριστα συντηρημένη η πόρτα. Ανα-
πτύχθηκε μία υπέρογκη δύναμη με 250% δύνα-
μη φορτίου πάνω στην πόρτα. Το πίσω στοπ δεν 
πρόλαβε να δουλέψει. Τι άλλο έπρεπε να κάνω; 
Να έφτιαχνα μία πόρτα τανκς με ερπύστριες; 
Είχε πολλά παιδιά πάνω στην πόρτα και έτσι 
έπεσε. Δεν άντεξε άλλο», ανέφερε ο άντρας. Η 
σύζυγός του, από την πλευρά της, αποποιήθηκε 
των ευθυνών της αναφέροντας χαρακτηριστικά 
πως «ούτε νύχι δεν έχει σπάσει» στο ξενοδο-
χείο. Οι γονείς του 4χρονου εκπροσωπήθηκαν 
από πληρεξούσιο δικηγόρο (παρέστησαν την 
πρώτη μέρα της δίκης). Σήμερα ζουν και εργάζο-
νται στη Γερμανία.

Καταδικάστηκαν ξενοδόχοι για τον θάνατο 4χρονου που καταπλακώθηκε από πόρτα 
Οι ποινές που τους επιβλήθηκαν



σελ. 38

07/07/2024

www.apokaliptikanews.gr * Menios Blog

Eνδοοικογενειακή βία: 55.000 γυναίκες - θύματα από το 2012
Γράφει 
ο Μένιος Φουρθιώτης 
Οι αριθμοί, το νομικό 
πλαίσιο και η ανάγκη δι-
επιστημονικής προσέγ-
γισης. Στην Ελλάδα σε 
12 χρόνια από το 2012 
ως το 2023 ο αριθμός 
των γυναικών – θυμάτων 
ενδοοικογενειακής βίας 

παρουσιάζει αύξηση 620% και σε πραγματι-
κούς αριθμούς τα επίσημα στοιχεία εμφανί-
ζουν αύξηση από 1.630 θύματα το 2012 σε 
περίπου 10.100 το 2022 και το 2023, ενώ από 
το 2020 η αύξηση είναι στο 140% περίπου 
μιας και από τα 4.243 θύματα έχει ξεπεραστεί 
πλέον το όριο των 10.000, ενώ για το πρώ-
το 5μηνο του 2024 υπάρχουν αναφορές για 
7500 περιστατικά. Ταυτόχρονα έχει αυξηθεί 
και ο αριθμός των περιστατικών, από 2.455 το 
2012 σε 11.534 το 2022 και 11.589 το 2023 με 
την ισχυρή πλειοψηφία των θυμάτων να είναι 
75% γυναίκες, όπου χαρακτηριστικά το 2019 
ήταν 4.171 γυναίκες και 1.356 άνδρες και το 
2022 ήταν 10.131 γυναίκες και 3.435 άνδρες, 
γεγονός που καθιστά αντικειμενικά τις γυναί-
κες σε σαφώς δυσχερέστερη θέση. Σημειώνε-
ται ότι τα δεδομένα αφορούν μόνον σε θύ-
ματα από καταγγελίες και στοιχεία της ΕΛ.ΑΣ 
και της Γενικής Γραμματείας Ισότητας αφού 
δεν καταγγέλονται όλα τα περιστατικά, ενώ ο 
πραγματικός αριθμός υπολογίζεται ως μεγα-
λύτερος και μπορεί να εντοπιστεί μόνον κατά 
προσέγγιση και με το συνδυασμό πολλαπλών 
εργαλείων και ερμηνειών. Χαρακτηριστικά η 
Γραμμή SOS 15900, που λειτουργεί από την 
Γενική Γραμματεία Ισότητας και απευθύνε-
ται σε γυναίκες-θύματα βίας, δέχθηκε 5984 
κλήσεις για το έτος 2019 και για το 11μηνο 
11/2021-9/2022 υπήρξαν 10.324 κλήσεις, 
γεγονός που φανερώνει ότι ο αριθμός των 
ατόμων που καλούν για να λάβουν υποστήρι-
ξη και ενημέρωση είναι σαφώς μεγαλύτερος 
από τα στοιχεία καταγραφής θυμάτων. Φταί-
ει ο Covid για την αύξηση; Παράλληλα με την 

αύξηση των θυμάτων υπάρχουν το ίδιο χρονι-
κό διάστημα, η οικονομική κρίση και η μείωση 
του βιοτικού επιπέδου από τα τρία μνημόνια 
και έπειτα ακολούθησε η κρίση του Covid-19 
με πολλαπλές οικονομικές, ψυχολογικές και 
κοινωνικές επιπτώσεις, που από πολλούς ερ-
μηνεύονται ως οι βασικές αιτίες αύξησης των 
θυμάτων ενδοοικογενειακής βίας. Ιδίως δε 
από το 2020 και έπειτα έχουμε τρία συνεχό-
μενα έτη αύξησης του αριθμού των θυμάτων 
και τα μέχρι σήμερα στοιχεία του 2024 δεί-
χνουν ότι και αυτό το έτος θα έχει έναν μεγά-
λο αριθμό περιστατικών. Όμως κατά την εκτί-
μηση του γράφοντος, η οικονομική κρίση και 
οι συνέπειες των μέτρων αντιμετώπισης του 
Covid-19 δεν είναι οι αιτίες, αλλά αποτελούν 
τις αφορμές για την αύξηση των περιστατικών 
ενδοοικογενειακής βίας μιας και εξέθεσαν 
τα προβλήματα συνεννόησης, την συνολική 
έλλειψη εκπαίδευσης της κουλτούρας δια-
λόγου, τις ψυχικές αδυναμίες και τις οικονο-
μικές δυσκολίες ζευγαριών και οικογενειών, 
που ενώ δεν πρέπει να είναι μαζί παραμέ-
νουν σε μία εξαναγκαστική συμβίωση. Αυτά 
τα ζητήματα σε συνδυασμό με τη δομική έλ-
λειψη εκπαίδευσης ενάντια στη βία σε όλα τα 
στάδια έχουν φέρει την κατάσταση σε πολύ 
δύσκολο σημείο όπου πέραν των κλασσικών 
εγκλημάτων ζηλοτυπίας που πάντα υπήρχαν, 
πλέον υπάρχει μία συνολική προβληματική 
κατάσταση που άπτεται πολλαπλών θεμά-
των της λειτουργίας μιας οικογένειας και την 
άσκηση βίας. Η υπάρχουσα Νομοθεσία Ο νό-
μος Ν.3500/2006 με τις τροποποιήσεις του 
Ν.5090/2024 έχει αποτελέσει για σχεδόν 20 
έτη την βάση για τη νομική αντιμετώπιση του 
ζητήματος όπου τυποποιούνται τα αδικήματα 
βίας μεταξύ μελών της οικογένειας και τα κα-
τηγοριοποιεί σε πλημμελήματα και κακουρ-
γήματα αναλόγως της βαρύτητας και των 
επαπειλούμενων ποινών. Ακόμη η κύρωση 
της Σύμβασης του Συμβουλίου της Ευρώπης 
για την πρόληψη και την καταπολέμηση της 
Βίας κατά των γυναικών και της Ενδοοικογε-
νειακής Βίας με το Ν.4531/2018, αποτελεί μία 

σημαντική εξέλιξη για την προστασία των θυ-
μάτων. Σε συνδυασμό με τις ισχύουσες ποι-
νικές δικονομικές διατάξεις υπάρχει σαφές 
νομικό πλαίσιο και ο κάθε δράστης αρχικά και 
ύστερα κατηγορούμενος μπορεί να αντιλη-
φθεί ότι υπάρχουν σημαντικές και αυστηρές 
ποινές και αφορούν σε τιμωρία αδικημάτων 
όπως η σωματική βλάβη και η άσκηση βίας 
και απειλής. Εδώ πρέπει να τονιστεί ότι πρό-
κειται για μία σαφή νομοθεσία μεν, η οποία 
όμως και αυτή καλείται να εφαρμοσθεί μέσα 
στο γενικότερο πλαίσιο γραφειοκρατίας και 
καθυστερήσεων που αντιμετωπίζει ο θεσμός 
της δικαιοσύνης στη χώρα μας γεγονός που 
έγκειται κυρίως στη χρονική απόσταση μετα-
ξύ της καταγγελίας και της τελικής εκδίκασης 
μιας υπόθεσης. Και ακριβώς αυτή η διάρκεια 
μεταξύ του χρόνου καταγγελίας και του χρό-
νου εκδίκασης είναι που δυσχεραίνει τη θέση 
του θύματος το οποίο επιπλέον αντιμετωπίζει 
και παράλληλα πολλαπλά κοινωνικά και οικο-
νομικά προβλήματα. Είναι επαρκές το νομικό 
πλαίσιο; Έπειτα από τις τροποποιήσεις που 
έγιναν με τον Ν. 5090/2024 υπήρξαν βελτιώ-
σεις ως προς την αναλυτικότερη περιγραφή 
των πράξεων και των αντίστοιχων αδικημά-
των, ιδίως σε βάρος ανηλίκων, επίσης διευ-
ρύνθηκε το πλαίσιο καταγγελιών από πλευ-
ράς επαγγελματιών που έρχονται σε επαφή 
με θύματα παιδιά και για τους γιατρούς για 
θύματα ενήλικες, ενώ ταυτόχρονα οι ποινές 
είναι μεγάλες και αφορούν σε πλημμελήματα 
και κακουργήματα. Ακόμη πλέον έχουν δοθεί 
στη δημοσιότητα από το Υπουργείο Δικαιοσύ-
νης περαιτέρω νομοθετικές προβλέψεις που 
αναμένονται να αποτελέσουν νομικές διατά-
ξεις και περιλαμβάνουν: αυστηροποίηση της 
πραγματικής έκτισης των ποινών που θα επι-
βάλλονται, για τα κακουργήματα θα υπάρχει 
προσωρινή κράτηση και κατ εξαίρεση περιο-
ρισμός με βραχιολάκι, δυνατότητα επιβολής 
περιοριστών όρων κατά του δράστη και πριν 
από την άσκηση ποινικής δίωξης, απαγόρευ-
ση ποινικής διαμεσολάβησης ιδίως για τα σο-
βαρά πλημμελήματα, και η θέσπιση 48 ωρών 
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επιπλέον ωρών αναζήτησης του δράστη πέ-
ραν του πρώτου 48ωρου σε περίπτωση που 
παρέλθει το αυτόφωρο ώστε το θύμα να μπο-
ρέσει να βελτιώσει την άμεση θέση του, και 
πρόβλεψη για 6μηνη προσωρινή κράτηση για 
σοβαρά πλημμελήματα.
Μέχρι σήμερα υπάρχει αύξηση των περιστα-
τικών, παρά το ότι οι ποινές είναι αυστηρές 
και ίδιες για όλη τη αναφερόμενη χρονική πε-
ρίοδο ενώ οι επικείμενες αλλαγές θεσπίζουν 
διαδικασίες που αφορούν τον μεγαλύτερο 
και αμεσότερο περιορισμό των δραστών. Η 
νομική αυστηροποίηση δεν συνεπάγεται και 
την μείωση των περιστατικών σύμφωνα και 
με το παράδειγμα της θανατικής ποινής, όπου 
η ύπαρξη της δεν έχει μειώσει ουσιαστικά τις 
δολοφονίες ή τις απόπειρες αυτών. Τα κρίσι-
μα σημεία για το θύμα Με βάση τα δεδομένα 
και την εμπειρική καταγραφή εντοπίζονται 
δύο κρίσιμα διαδικαστικά – νομικά σημεία 
για τα θύματα: α) η έλλειψη σαφούς γνώσης 
των νομικών δυνατοτήτων και της έννοιας 
της ενδοοικογενειακής βίας η οποία μπορεί 
να είναι συνεχής ή με διακυμάνσεις, και της 
μετέπειτα διαδικασίας προστασίας από πλευ-
ράς του θύματος ώστε να γνωστοποιήσει και 
να καταγγείλει την εις βάρος του κατάσταση, 
β) η αδυναμία επαρκούς προστασίας του 
θύματος από τη στιγμή που θα προχωρήσει 
σε καταγγελία και η ύπαρξη πολλαπλών δυ-
σκολιών όπως είναι: η ανάγκη στέγασης, η 
προστασία ανήλικων παιδιών, η οικονομική 
αδυναμία και εξάρτηση από το δράστη, η 
προστασία κατά το χρονικό διάστημα από την 
καταγγελία ως τη σύλληψη και ακολούθως ως 
την εκδίκαση. Η εφαρμογή του panic button 
μαζί με τα πλέον 63 Γραφεία Αντιμετώπισης 
Ενδοοικογενειακής Βίας από την ΕΛΑΣ καθώς 
και η τηλεφωνική γραμμή SOS 15900 της Γε-
νικής Γραμματείας Ισότητας μαζί με τις δομές 
φιλοξενίας παρέχουν ένα βασικό πλαίσιο για 

την κατ αρχήν ενημέρωση του θύματος, όμως 
οι δυσκολίες στην πρακτική εφαρμογή παρα-
μένουν. Η προοπτική της επιτάχυνσης της εκ-
δίκασης και ο αυστηρότερος περιορισμός του 
δράστη μπορούν εν δυνάμει να μειώσουν το 
χρόνο μεταξύ καταγγελίας και εκδίκασης και 
να αυξήσουν την προφύλαξη, όμως η συνο-
λική κατάσταση ενός θύματος αντιμετωπίζει 
περισσότερο οικονομικές και κοινωνικές δυ-
σκολίες σε σχέση με τα θέματα της νομικής 
προστασίας.Απόδειξη των πρακτικών και πα-
ράπλευρων δυσκολιών των δύο κρίσιμων ση-
μείων για τα θύματα, που έχουν μεγαλύτερη 
βαρύτητα σε σχέση με τα νομικά ζητήματα 
και χρήζουν περαιτέρω ενασχόλησης και διε-
ρεύνησης είναι ο αριθμός των θυμάτων που 
χάνουν τη ζωή τους, όπου από περίπου 10 
κατά τα έτη από το 2012 ως το 2020, πλέον 
αυξήθηκαν περί τα 20 για το 2021 και 2022, 
δηλαδή είναι διπλάσια. Νομική απάντηση & 
Διεπιστημονική προσέγγιση Η νομοθεσία και 
η δικαιοσύνη μπορεί και πρέπει να προσαρ-
μόζεται στις κοινωνικές ανάγκες και εξελίξεις, 
πάντα όμως με βάση τις σταθερές των αν-
θρωπίνων δικαιωμάτων, των αξιών που δι-
έπουν τη Δημοκρατία και του Συντάγματος, 
όμως η νομική απάντηση στο θέμα της εν-
δοοικογενειακής βίας δεν είναι η μόνη ούτε 
και η συνολική που μπορεί να δοθεί. Γιατί 
ο νόμος και οι θεσμικές δυνατότητες της δι-
καιοσύνης, όπως το πρόγραμμα της δωρεάν 
νομικής βοήθειας, αφορούν σε διαδικασίες 
που έχουν κυρίως να κάνουν με θύματα και 
δράστες που φανερώνονται και οδηγούνται 
ενώπιον των δικαστηρίων και εκεί ναι 
μεν μπορούν να υπάρξουν βελτιώσεις 
όπως εξάλλου σε κάθε διοικητική λει-
τουργία του κράτους και της δημό-
σιας διοίκησης, αλλά το ζήτημα δεν 
έχει αποκλειστικά νομική λύση. Όπως 
αντίστοιχα και μόνη της μία διαδικα-

σία νομικής αυστηροποίησης δια-
δικασιών προσωρινής κράτησης, 
δεν συνεπάγεται και την αυτοδί-
καιη μείωση περιστατικών καθότι 

αναλογικά όπως έχει αποδειχτεί σε χώρες με 
ύπαρξη της θανατικής ποινής, αυτή δεν έχει 
εμποδίσει την τέλεση ανθρωποκτονιών και 
τις απόπειρες αυτών. Αντίθετα η επιτάχυνση 
του χρόνου εκδίκασης μπορεί να συνεισφέρει 
και να προστατέψει ουσιαστικά το θύμα και 
είναι θέμα που πρέπει να δοθεί μεγαλύτε-
ρη σημασία. Κατά βάση η ενδοοικογενειακή 
βία χρειάζεται μία συνολική διεπιστημονική 
προσέγγιση και διαχείριση μαζί με κοινωνική 
εγρήγορση και ενσυναίσθηση που αφορά συ-
νολικά την εκπαίδευση και την νοοτροπία σε 
όλες τις ηλικίες. Δηλαδή δεν είναι ένα θέμα 
κυρίως νομικής αντιμετώπισης αλλά συνο-
λικής νοοτροπίας και κοινωνικής αντίληψης 
για την συνολική διαδικασία συνεννόησης, 
διαλόγου και των ορίων της βίας μεταξύ των 
ζευγαριών και των οικογενειών. Για αυτό χρει-
άζεται έμφαση στην συνολική πρόληψη, στην 
ενημέρωση των θυμάτων, στην εκπαίδευση 
και στην καλλιέργεια του διαλόγου έναντι της 
βίας σε όλα τα στάδια της εκπαίδευσης και 
στους εργασιακούς, αθλητικούς, κοινωνικούς 
χώρους σε συνδυασμό με πιο εξειδικευμένες 
και διαχυτικές εκστρατείες ενημέρωσης. Σε 
αυτή την κατεύθυνση είναι απαραίτητο να 
γνωρίζουμε όλοι τους αριθμούς των θυμάτων 
και των περιστατικών και να κατανοήσουμε 
ότι μόνον με το συνδυασμό μιας διεπιστημο-
νικής προσέγγισης και νομικής αντιμετώπισης 
μπορούμε να πετύχουμε την μείωση του φαι-
νομένου της ενδοοικογενειακής βίας, με σα-
φείς στόχους, δράσεις και δυνατότητες για τα 
θύματα.

*Αναλογική εκτίμηση στα 
11589 περιστατικά σύμφωνα 
με επίσημα δημοσιεύματα επι-
καλούμενα τις αστυνομικές πη-
γές, εκκρεμεί επίσημη ανακοί-
νωση στοιχείων σύμφωνα με 
την Ετήσια Έκθεση Υποθέσεων 
Ενδοοικοικογενειακής Βίας με 
βάση το ΠΔ37/2019.
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